
 
 

 

 

  



 
 

 

 

SATURS 

   

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS/REĢIONA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS ........................... 7 

1.1. Īss situācijas apraksts ......................................................................................................... 7 

1.2.  Izmaiņas bibliotēku darbībā, struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas................................................. 7 

1.3. Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem ............................................................................................................ 8 

1.4. Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā ............................................................................. 9 

1.5. Bibliotēku akreditācija ....................................................................................................... 9 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS .................................................................................... 10 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS .................................................. 11 

3.1.  Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi ............................. 11 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām .......................................... 13 

3.3. Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums)................................................................ 13 

3.4. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā ....................................... 15 

4. PERSONĀLS .......................................................................................................................... 17 

4.1.  Personāla raksturojums ........................................................................................................ 17 

4.2.  Apbalvojumi un pateicības ................................................................................................... 18 

4.3. Finansējums personāla attīstībai ....................................................................................... 19 

4.4.  Problēmas un to risinājumi personāla jomā ........................................................................... 20 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA ........................................................... 21 

5.1.  Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums ........................................ 23 

5.2.  Bibliomāts (grāmatu pakomāti) ............................................................................................ 23 

5.3. E-grāmatu bibliotēka ........................................................................................................ 24 

5.4. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana........................................................................... 25 

5.5. Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums ...................................................................... 25 

5.6. Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums ................................................................. 25 

5.7. Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām .......................... 26 

5.8. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām ............... 27 

5.9. Uzziņu un informācijas darbs ........................................................................................... 30 

5.10. Bibliotēkas izglītojošā darbība ...................................................................................... 32 

5.11. Medijpratība ................................................................................................................. 34 

5.12. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem ............................................................................................................................... 34 

5.13. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums ........................................................................ 35 

5.14. Iekšzemes un starptautiskais SBA ................................................................................. 37 

6. KRĀJUMS .............................................................................................................................. 39 



 
 

 

 

6.1.  Krājuma komplektēšanas politika un organizācija ................................................................ 39 

6.2.  Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums:........................................................... 40 

6.3. Rekataloģizācija ............................................................................................................... 42 

6.4. Krājuma pārbaude (inventarizācija) .................................................................................. 43 

6.5. Krājuma rādītāji ............................................................................................................... 44 

6.6. Datubāzes ........................................................................................................................ 47 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana................................................................................ 49 

6.8. Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” .............................................. 51 

6.9. Darbs ar parādniekiem...................................................................................................... 51 

6.10. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie 

secinājumi pārskata periodā ......................................................................................................... 52 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ............................................................................. 54 

7.1.  Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji ...................................... 54 

7.2.  Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu ......................... 60 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte ............. 60 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām ........................................................................................................................................ 62 

7.5. Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes ............................................... 63 

7.6. Veiksmīgākie 2022. gada projekti..................................................................................... 65 

7.6.1. Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības ..................................................................... 65 

7.6.2. Izaicinājums jauniešiem “Aklais randiņš ar grāmatu” ................................................ 66 

7.6.3. Projekts “Ziemeļvalstu literatūras nedēļa” ................................................................. 67 

7.6.4. Lasītveicināšanas programmas “Grāmatu starts” ....................................................... 68 

7.6.5. Nodarbību cikls pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem “Ziemassvētku stāstu 

rīti” 69 

7.6.6. Nodarbību cikls pirmsskolas un sākumskolas bērniem “Bērnu rīts” ........................... 69 

7.7. Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” ietvaros

 72 

7.8. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā .............................................. 75 

7.9. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā  ........................... 78 

7.10. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi .... 79 

7.11. Secinājumi un ieteikumi ............................................................................................... 80 

8. NOVADPĒTNIECĪBA ............................................................................................................ 81 

8.1. Novadpētniecības krājums .................................................................................................... 81 

8.2.  Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana ..................................................................... 83 

8.3. Izmantojums .................................................................................................................... 84 

8.4. Novadpētniecības darba popularizēšana ............................................................................ 85 



 
 

 

 

8.5. Sadarbība novadpētniecības jomā ..................................................................................... 90 

8.6. Jauninājumi novadpētniecības darbā ................................................................................. 91 

8.7. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi ......................................................... 92 

8.8. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības ............................. 92 

9. PROJEKTI .............................................................................................................................. 93 

9.1.  Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem ...................................................................... 96 

10. PUBLICITĀTE ......................................................................................................................... 96 

10.1.  Bibliotēkas informācija tīmeklī .......................................................................................... 98 

10.2.  Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi ........................................................... 100 

10.3.  Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi ................................................. 102 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS .......................................................................... 103 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām ................................................... 103 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes ................... 104 

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība ............................................................... 105 

11.4. Bibliotēku interešu aizstāvības darbs .......................................................................... 105 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS .............................................................. 106 

12.1. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi .......................................................... 107 

12.2. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām ........................... 108 

12.3. Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) .......................... 108 

12.4. Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības .................................................................................................................................. 109 

 

 

 



 
 

5 

 

 

Darba prioritātes 

1. Valkas novada publisko bibliotēku tīkla reorganizācija – pāreja uz daļēji centralizētu darba 

modeli. 2022. gada sākumā, pamatojoties uz Valkas novada pašvaldības lēmumu, Valkas 

novadā izveidota viena iestāde – Valkas novada Centrālā bibliotēka (turpmāk tekstā šis 

nosaukums lietots, runājot par Valkas bibliotēku ar tās struktūrvienībām) ar 5 struktūrvienībām 

pagastos. Reorganizācijas procesā saglabātas visas bibliotēkas un darbinieku amata likmes 

(vairāk 7.lpp.). 

2. 17 Valkas reģiona publisko bibliotēku akreditācija. 6. jūlijā Smiltenē norisinājās visu Valkas 

novada, bijušā Smiltenes novada un bijušā Apes novada publisko bibliotēku akreditācija. 

3. Valkas bibliotēkas inventarizācija un tās rezultāti: 8 gadu laikā tikai 0,42% iztrūkums no 

kopējā krājuma vienību skaita (vairāk kā 30 000) (vairāk 43.lpp.). 

4. Smiltenes novada bibliotēkai (turpmāk tekstā šis nosaukums lietots, runājot par Smiltenes 

novada bibliotēku ar tās struktūrvienībām) - darbinieku profesionālās kompetences 

paaugstināšana mūsdienīgu pakalpojumu izstrādei un sniegšanai (vairāk 19.lpp.). 

5. Smiltenes novadā - veicināt sabiedrībā paradumu apmeklēt bibliotēku. 

  

Nozīmīgi/jauni projekti 

1. Valkas bibliotēkas struktūrvienības Ērģemes bibliotēka dalība Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas Atbalsta biedrības projektu konkursā “Iedvesmas bibliotēka”. 30. jūnijā Ērģemes 

bibliotēka lasītājiem un viesiem vēra savas durvis jaunās, plašākās un mājīgās telpās. 

Bibliotēka aprīkota ar jaunām tehniskajām iekārtām un mēbelēm. Kopš bibliotēkas atrašanās 

blakus skolai un pirmsskolas izglītības grupām, būtiski pieaudzis bērnu un jauniešu lasītāju 

skaits un apmeklējums. Vienlaicīgi ar jauno bibliotēkas telpu atklāšanu, Ērģemē tika atklāts 

Valkas novada pagastu teritorijās pirmais Valsts un pašvaldību vienotais klientu apkalpošanas 

centrs (turpmāk – VPVKAC), (vairāk 95.lpp.). 

2. 2022. gada III ceturksnī uzsākts darbs pie Valkas bibliotēkas ēkas renovācijas un Pieaugušo 

literatūras nodaļas pārbūves tehniskā projekta. 

3. Sadarbība ar Valgas bibliotēku (Igaunija) pasākuma “Noskrien Contru” rīkošanā (vairāk 

105.lpp.). 

4. Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas aktivitāte “Aklais randiņš ar grāmatu” 

popularitāte un fantastiskā balva – ekspedīcija pa Sedas purvu gida pavadībā (vairāk 67.lpp.). 

5. Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas izzinošā un interaktīvā nodarbība par bišu 

tēmu guvusi lielu interesei un pieprasījumu Smiltenes novada pirmsskolas izglītības grupu 

starpā (vairāk 71.lpp.). 

 

Problēmas, to risinājumi 

1. Nemotivēts personāls, mobilitātes un dokumentu aprites problēmas (vairāk 20.lpp.). 

2. Valkas reģiona bibliotēku darbs trīs elektroniskajos katalogos (vairāk 36.lpp.). 

 

Citi aktuāli jautājumi 

1. Prieks un lepnums par Ērģemes bibliotēkas vadītāju Līgu Kondratjevu, kura 19. novembrī 

saņēma Valkas novada pašvaldības Atzinības rakstu “Par lielu ieguldījumu Valkas novada, 



 
 

6 

 

īpaši Ērģemes pagasta sociālajā, kultūras un pakalpojumu jomas attīstībā”. L. Kondratjevu 

Atzinības raksta saņemšanai ieteica vietējie iedzīvotāji un bibliotēkas atbalstītāji.  

2. Valkas bibliotēkas darbinieces dibinājušas biedrību “Bibliotēja”, lai plašāk un aktīvāk 

izmantotu dažādas projektu konkursu iespējas un dažādotu gan bibliotēkas darbu un 

piedāvājumu, gan pilsētas dzīvi. 

 

 

Krievijas iebrukuma Ukrainā radītā ietekme uz bibliotēku darbu pārskata periodā 

Lai gan Valkas novads izrādīja iniciatīvu un bija viens no pirmajiem, kas uzņēma kara 

bēgļus no Ukrainas, jāatzīst, ka Valkas bibliotēkā tas īpašu spriedzi neradīja. Valkā mitinās 

jaunieši, kuri nodarbojas ar basketbolu un šeit 

apgūst īpaši pielāgotu izglītības programmu.  

Valkas bibliotēku ir apmeklējušas jaunās 

māmiņas, kuras labprāt bērniem lasītu ukraiņu 

valodā - šim nolūkam lieliski noderēja 

izdevniecības “Liels un mazs” dāvinātās grāmatas 

(vairāk 62.lpp). Atsevišķi jaunieši izmantoja 

bibliotēkā pieejamo datortehniku uz bezmaksas 

internetu.  

Sākoties kara darbībai Ukrainā, Valkas 

bibliotēkā tika izveidota praktiska un uzskatāma informācija par to, kā rīkoties krīzes situācijās 

(buklets) un kas būtu jāsaliek ārkārtas gadījumu somā. 

Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa izsludināja akciju “Grāmatas mieram” un 

aicināja iedzīvotājus dāvināt bibliotēkām grāmatas ukraiņu valodā (vairāk 62.lpp.). 

 

Latviešu Grāmatai 500 norises reģionos 

Valkas bibliotēkas iesaistīšanās Latvijas Nacionālās bibliotēkas programmas “Latviešu 

grāmatai 500” aktivitātēs, organizējot bibliotekāriem un citiem interesentiem divas tikšanās par 

rokrakstu analīzes un izpētes tēmu. Klātienē notika tikšanās ar grafoloģi Anitu Milleri, bet 

tiešsaistē ar Arni Koroševski (vairāk 94.lpp.). 

  



 
 

7 

 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS/REĢIONA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS 

 

1.1. Īss situācijas apraksts 

 

2022. gada pārskats atspoguļo Valkas reģiona (Valkas un Smiltenes novada) 20 

publisko bibliotēku paveikto, uzsver nozīmīgākos gada notikumus un analizē galvenos darba 

rādītājus. 

Noslēdzot 2022. gadu, Valkas reģionā darbojas 20 publiskās bibliotēkas – sešas 

bibliotēkas Valkas novadā, četrpadsmit – Smiltenes novadā. 

Papildu publiskajām bibliotēkām Valkas reģionā skolēniem pieejamas 16 izglītības 

iestāžu bibliotēkas. Pārskata periodā Valkas novadā darbojas vairs tikai divas skolu bibliotēkas. 

Smiltenes novadā atvērtas trīspadsmit vispārizglītojošo skolu bibliotēkas un viena 

profesionālās izglītības iestādes bibliotēka (profesionālās izglītības kompetences centrs 

“Smiltenes tehnikums”). 

 

1.2.  Izmaiņas bibliotēku darbībā, struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas 

          

Pamatojoties uz Valkas novada pašvaldības 2021. gada 30. decembra (Protokols Nr.18, 

3.§) lēmumu “Par Valkas novada pašvaldības publisko bibliotēku tīkla reorganizāciju”, no 

2022. gada 1. februāra Valkas novadā izveidota viena iestāde “Valkas novada Centrālā 

bibliotēka” ar piecām struktūrvienībām novada pagastos. Pārmaiņu rezultātā tika saglabātas 

visas darba vietas un amata likmes. Valkas novada bibliotēkas strādā daļēji centralizētā modelī, 

kas nosaka –  bibliotēku vadītājas pagastos pašas plāno budžetu un iesniedz to Valkas 

bibliotēkas direktorei, komplektē krājumu, ir tiesīgas parakstīt rēķinus. Centralizēti notiek visa 

dokumentu pārvaldība. 

Vērtējot veikto reorganizāciju pēc gada, nākas secināt, ka lielākie ieguvēji ir 

pašvaldības vadība, jo visi jautājumi, kas skar bibliotēkas novadā, tiek risināti ar Valkas 

bibliotēkas direktori. Bibliotēku ieguvums – jau līdz šim novada vadība no Valkas bibliotēkas 

direktores prasīja pārraudzīt arī pagastu bibliotēku darbu, bet oficiāli šis jautājums nebija 

sakārtots. Kā vēl viens pluss - arī pagastu pārvaldnieki informē gan Valkas, gan pagastu 

bibliotēku vadītājas par savām iecerēm un redzējumu pagastu bibliotēku attīstībai un kopā tiek 

meklēti risinājumi. 

 

1.tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts x 

Decentralizēts   

Jaukta tipa  

 

 

Smiltenes novads 

Pēc 2021. gada administratīvi teritoriālās reformas un novada kultūras nozares 

reorganizācijas no 2022. gada 1. janvāra Smiltenes novada bibliotēka apvieno 14 bibliotēkas. 



 
 

8 

 

Tā piedāvā pakalpojumus kopumā 19 vietās. Bibliotēku izvietojums, līdz ar to arī bibliotēkas 

pakalpojuma pieejamība novada teritorijā ir vienmērīga. Ir vairākas apdzīvotas vietas/ciemati, 

kur bibliotēka ir vienīgā kultūras iestāde – Bilskā, Lobērģos un Gatartā. Lobērģos bibliotēka ir 

arī vienīgā pašvaldības iestāde. 

Bibliotēkas juridiskais statuss 2022. gadā nav mainījies, taču ir mainījusies struktūra. 

Kultūras nozares reorganizācijas rezultātā bijusī Kultūras, sporta un mūžizglītības pārvalde no 

2022. gada 1. janvāra tiek dēvēta par Kultūras un tūrisma pārvaldi (turpmāk - KTP). Bibliotēka 

ir šīs pārvaldes struktūrvienība bez juridiskas personas tiesībām. Saskaņā ar Smiltenes novada 

pašvaldības, KTP un Smiltenes novada bibliotēkas nolikumiem, no 1. janvāra Smiltenes 

novada bibliotēkai ir 13 apakšstruktūrvienības  - jau esošajām septiņām pievienotas sešas 

bijušo Apes un Raunas novadu pagastu un Apes pilsētas bibliotēkas.  

Bilskas pagastā izveidota viena bibliotēka – Bilskas bibliotēka ar nodaļām Lobērģos un 

Birzuļos: Birzuļu bibliotēka reorganizēta par Bilskas bibliotēkas Birzuļu nodaļu un Bilskas 

bibliotēkas ārējās apkalpošanas punkts Lobērģos pārdēvēts par Bilskas bibliotēkas Lobērģu 

nodaļu. Kad pašvaldībā tika pieņemti lēmumi par bibliotēkas struktūru, bibliotēku nozarē vēl 

nebija noformulēta definīcija terminam -  pakalpojumu sniegšanas vieta. Smiltenes novada 

bibliotēka koordinē un metodiski vada apakšstruktūrvienību darbu, un nodrošina bibliotekāro 

pakalpojumu Smiltenes pilsētas un Smiltenes pagasta iedzīvotājiem. Tās mērķis ir, nodrošinot 

informācijas pieejamību, veicināt sabiedrības attīstību un izglītību. 

Tā kā ir mainījies apakšstruktūrvienību skaits, Smiltenes novada bibliotēkas kopējie 

statistiskie rādītāji nav salīdzināmi ar iepriekšējiem gadiem. 

 

1.3.Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) 

definētajiem virzieniem un uzdevumiem 

 

Bibliotēkas publiskā tēla veidošana – 2021. gada decembrī darba attiecības uzsāka 

jauna sabiedrisko attiecību speciāliste. Patiess prieks un gandarījums, ka bibliotēkas vizuālais 

tēls un radītais saturs ir ļoti pārdomāts un kvalitatīvs, mūsdienīgs un bibliotēkas kā informācijas 

iestādes tēlam atbilstošs. 

Bibliotēkas pakalpojumu nepārtraukta pieejamība – iegādāts bibliomāts ar iebūvētu 

grāmatu nodošanas kasti. Jāatzīst, ka tieši grāmatu nodošanas funkcija ir vispopulārākā (sīkāk 

23.lpp.) 

Sadarbība ar Valgas bibliotēku (Igaunija) – pasākums “Noskrien Contru” (sīkāk 

105.lpp.). 

Turpināta aktīva dalība lasīšanas veicināšanas programmās, izstrādāts jauns 

piedāvājums un daudzveidīgas aktivitātes bērniem un jauniešiem, kā rezultātā Valkas 

bibliotēkas BLN apmeklējums pieaudzis par 88% (sīkāk 57.lpp.). 

Veikta Valkas novada publisko bibliotēku tīkla reorganizācija un strādāts pie ēkas, kurā 

atrodas bibliotēka, renovācijas projekta izstrādes un bibliotēkas pārbūves plāniem. 

 

 

 



 
 

9 

 

1.4. Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

 

Viens no atpazīstamākajiem darbiem, kas sasaucas ar ilgtspējīgas attīstības mērķiem, ir 

novadpētniecības darbs (11. mērķis). Valkas bibliotēkas novadpētniecības speciālistes 

sagatavotās izstādes un publikācijas sociālajiem tīkliem (arī bibliotēkas vietnei) ir skatītākās 

un komentētākās publikācijas. Esošajiem un bijušajiem valcēniešiem, vai kā citādi ar Valku 

saistītiem cilvēkiem vienmēr ir interesanti atskatīties pagātnē, redzēt notikumus un vietas. Īpaši 

populāri ir ieraksti/izstādes par dažādām ar novadu saistītām personām. Vietējie pilsētas 

iedzīvotāji aktīvi dāvina bibliotēkai novadpētniecības materiālus, kas liecina par viņu vēlmi 

saglabāt un padarīt pieejamas dažādas vēstures liecības. 

Darbs ar bērniem - dažādu izglītojošu un lasītprasmi veicinošu aktivitāšu rīkošana 

(4. mērķis), ir viens no aktīvākajiem rīcības virzieniem. Šogad Valkas bibliotēkas Bērnu 

literatūras nodaļa ir organizējusi virkni lasītveicinošu aktivitāšu (sīkāk 57.lpp.). 

Nereti piemirstas, ka darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā praktiski ir bibliotekāra 

ikdiena. Turpmāk gribētos likt uzsvaru uz mūžizglītību un iesaistīties Valkas novada 

mūžizglītības piedāvājuma dažādošanā un papildināšanā. Šis mērķis sasniedzams tikai un 

vienīgi ar pašvaldības atbalstu, jo nepieciešamas gan atbilstošas telpas, gan personāls un arī 

finansējums. 

 

1.5. Bibliotēku akreditācija 

 

2022. gadā notikusi 17 Valkas reģiona publisko bibliotēku akreditācija. Vēl 2021. gada 

nogalē Valkas bibliotēkas direktore un metodiķe kopā ar Smiltenes novada bibliotēkas vadītāju 

un vadītājas vietnieci izstrādāja laika grafiku, strādājot pie bibliotēku akreditācijas 

dokumentācijas sagatavošanas. 

2022. gada pirmā puse tika sadalīta dokumentācijas iesniegšanas starptermiņos un 

noslēguma termiņā, tika noteikti bibliotēku vizitāciju datumi. Pateicoties termiņu sadalīšanai 

un nospraušanai, visu bibliotēku akreditācijas dokumenti tika sagatavoti precīzi laikā, pārskatīti 

un noslīpēti līdz niansēm, lai tos laicīgi iesniegtu komisijai vērtēšanai. 

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzintra Dzene un Skaidrīte Daņiļēviča) 

iepazinās ar bibliotēku darbu, ar reģiona galvenās bibliotēkas vērtējumu par telpu un 

infrastruktūras stāvokli, kā arī veica pārrunas ar bibliotēku vadītājiem. Pārrunu noslēgumā 

ekspertes tikās ar Smiltenes novada pašvaldības pārstāvjiem - Smiltenes novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja vietnieci kultūras un sociālajos jautājumos Astrīdu Harju un Smiltenes 

novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāju Velgu Mālkalni. Sarunās klātesošas bija arī 

reģiona galvenās bibliotēkas darbinieces – Valkas bibliotēkas direktore L. Tetere un metodiķe 

A. Rudīte. Ekspertu komisija izvērtēja bibliotēku atbilstību akreditācijas nosacījumiem un, 

pamatojoties uz konstatēto, tika sagatavoti atzinumi, kuri apstiprināti ar Latvijas Bibliotēku 

padomes 2022.gada 17.augusta sēdes lēmumu.  

Atzinumos formulētie ieteikumi iedalāmi četros blokos: 1. Telpas, inventārs, 

aprīkojums, ārtelpa, finansējums, 2. Bibliotēku pieejamība, 3. Bibliotēku pakalpojumi, 

4. Personāla kompetence. 

 

 



 
 

10 

 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

    

2.tabula “Valkas novada Centrālās bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 143512 144620 266927 

Darbinieku atalgojums (bruto) 88892 97978 144478 

Krājuma komplektēšana 10644 9943 19498 

  

Valkas bibliotēkas finansējums netiek salīdzināts ar iepriekšējiem gadiem, jo no 

2022. gada visām Valkas novada publiskajām bibliotēkām ir kopīgs budžets, bet iepriekšējos 

gados katrai bibliotēkai tie bija atsevišķi. 

         2022. gadā Valkas novada pašvaldība nedaudz palielināja algas - Valkas bibliotēkā 

strādājošajiem speciālistiem par 7%, izņemot direktori (+10%) un direktores vietnieci (+21%), 

pagastos arī par 7%. Finansējums krājuma komplektēšanai - gan grāmatām, gan periodikai 

saglabājās 2021. gada līmenī visās novada bibliotēkās. 

         Kopumā bibliotēkām piešķirtais finansējums ir apmierinošs – nodrošina pamatfunkciju 

veikšanu. Budžeta pārrunās, pamatojot inventāra nepieciešamību, tiek piešķirta visa vai vismaz 

daļa no vēlamās summas. Pašvaldības vadība ir pretimnākoša novada finansiālo iespēju 

robežās. 

  

Smiltenes novads 

Bibliotēku darbību nodrošina pašvaldību piešķirtais finansējums. Bibliotēku uzdevums 

ir racionāli un pārdomāti izlietot piešķirtos finansiālos līdzekļus. Smiltenes novada pašvaldības 

2022. gada budžetā izdevumi funkcionālajai kategorijai “Atpūta, kultūra, reliģija” sastāda 

11,1% no kopējiem plānotiem izdevumiem. Šajā budžeta sadaļā ietilpt arī novada bibliotēkai 

un tās apakšstruktūrām paredzētie izdevumi. 

Tā kā no 01.01.2022. bibliotēkai ir 13 apakšstruktūras (bija astoņas) un budžetā 

atsevišķi ir izdalīti finanšu līdzekļi tikai atlīdzībai, kurināmajam un izdevumiem par 

komunālajiem pakalpojumiem un citiem pakalpojumiem, kas saistīti ar pagastu bibliotēku 

telpu uzturēšanu, finanšu dati nav salīdzināmi ar iepriekšējo gadu. Pārējiem izdevumiem ir 

vienota tāme. 

  

3.tabula. “Smiltenes novada bibliotēkas izdevumi 2022.gadā” 

Izdevumi kopā (EUR) 707 508 

Darbinieku atalgojums (bruto) (EUR) 218 214 

Krājuma komplektēšana (EUR) 40 117 

 

Šajā tabulā uzrādītie izdevumi attiecas kopā uz Smiltenes novada bibliotēku un tās 

struktūrvienībām 2022.gadā. 

Tabulās “Bibliotēkas izdevumi” ailē “Darbinieku atalgojums” minētā summa ir 

ieskaitot atalgojumu fiziskām personām uz tiesiskās attiecības regulējošu dokumentu pamata 

par pakalpojuma sniegšanu, piemēram, bibliotēkas pasākumos, malkas kraušanu šķūnī un citi. 

 Finansējums kopumā ir pietiekams.  



 
 

11 

 

4.tabula. “Valkas reģiona izdevumi 2022.gadā” 

Izdevumi kopā (EUR) 440 653 

Darbinieku atalgojums (bruto) (EUR) 362 692 

Krājuma komplektēšana (EUR) 59 615 

  

Kopumā reģiona bibliotekāri pārskatos raksta, ka būtu nepieciešams lielāks 

finansējums grāmatu iegādei. Palielinoties inflācijai, likumsakarīgi, ka augušas arī grāmatu 

cenas. Diemžēl pašvaldības bibliotēku krājumu komplektēšanai var piešķirt finanšu līdzekļus 

tikai savu finansiālo iespēju robežās.  

Darbinieku atalgojums Smiltenes novadā ir augstāks kā Valkas novadā. Tā kā 

2023. gadā tiks palielināta minimālā alga, kā arī līdz 2027. gadam pašvaldībām ir jāsasniedz 

minimālie atalgojuma līmeņi, kas noteikti Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un 

darbinieku atlīdzības likumā, Valkas novadā bibliotekāri var cerēt uz lielākiem algu 

paaugstinājumiem.  

 

 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 

 

3.1.  Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 

2022. gada otrajā pusē strādāts pie Valkas bibliotēkas ēkas renovācijas un Pieaugušo 

literatūras nodaļas pārbūves tehniskā projekta izstrādes. Pašvaldības prioritāte ir ēkas 

renovācija, bet iekšdarbi bibliotēkā - sekundāri. Ieceres realizēšanai tiek saņemts finansējums 

no valsts, bet pašvaldībai nav savu līdzekļu, ar kuriem papildināt kopējo finansējumu, lai 

realizētu pilnīgi visu. Tāpēc nav zināms, vai plānošanai būs arī reāls rezultāts turpmāko divu 

gadu laikā. 

Šī projekta ietvaros, ierīkojot bibliotēkas ēkā pacēlāju, paredzēts nodrošināt vides 

pieejamību visos ēkas stāvos, līdz ar to arī bibliotēkas otrais stāvs  kļūtu pieejams cilvēkiem ar 

kustību traucējumiem un māmiņām ar bērnu ratiņiem. 

 

Smiltenes novads 

Gads Smiltenes bibliotēkā iesākās ar ugunsgrēku malkas šķūnī un noslēdzās ar 

plūdiem nomātajās telpās. Taču kopumā gads ir bijis piepildīts ar pozitīviem notikumiem. 

Smiltenes bibliotēkā Baznīcas laukumā 13 tika uzsākts kosmētiskais remonts personāla telpā, 

taču netika pabeigts, jo KTP strādnieks izbeidza darba tiesiskās attiecības. Šajā telpā nomainīts 

apgaismojums no dienasgaismas spuldzēm uz LED paneļiem. 



 
 

12 

 

Bērnu apkalpošanas nodaļā ik gadu tiek domāts, kā bibliotēkas vajadzībām pielāgotās 

telpas padarīt bērniem un pusaudžiem 

simpātiskākas, kā padarīt tās mūsdienīgākas. 

Atskaites periodā uzmanība tika pievērsta sienu 

noformējumam – gleznas tika nomainītas pret 

dekoratīvām sienas uzlīmēm. Gleznas bibliotēkas 

telpas bija rotājušas jau vairāk kā 10 gadus. Lai gan 

tās bija bibliotēkai atbilstošas, jo gleznās bija 

attēloti pasaku tēli, tomēr tās bija savu laiku 

nokalpojušas un neradīja mūsdienīgu atmosfēru 

bibliotēkā. Noņemot gleznas, atklājās nelieli 

vizuāli defekti uz sienām, tādēļ sienas bija 

jāpārkrāso. Tika pasūtītas sešas dekoratīvas 

uzlīmes ar iedvesmojošiem tekstiem un mūsdienīgiem zīmējumiem. Rezultāts iepriecina ne 

tikai pašus bibliotēkas darbiniekus, bet arī apmeklētājus. Īpaši uzjautrinoša bērniem šķiet 

uzlīme ar Minionu, kas uzlīmēta uz sienas pie lietotāju datoriem.  

Variņu bibliotēkā  2022. gadā veikta grīdas seguma atjaunošana 100 m2 platībā. 

Grīdas dēļu segums nomainīts pret nodilumizturīgu laminātu ar apakšklāju. Izmaksas  

4595 EUR apmērā segtas no bibliotēkas budžeta.  Jaunais lamināts ir gaišs un mūsdienīgs. Šis 

bija viens no darbiem, kuru bibliotēkas vadītāja vēlējās realizēt jau sen. Atjaunotais segums 

gan atvieglo telpu uzkopšanu, gan uzlabo bibliotēkas vizuālo tēlu. Lai saudzētu grīdas segumu, 

iegādāti datorkrēslu paklāji 230 EUR vērtībā. 

 

Tā kā 2023. gada 1. februārī Grundzāles bibliotēkā plānots atvērt Grundzāles pagasta 

VPVKAC, bibliotēkas telpās veikts kosmētiskais remonts, nomainīts viens logs, kā arī ieliktas 

jaunas durvis, lai nodrošinātu durvju platumu atbilstoši personu, kas pārvietojas ratiņkrēslā, un 

personu ar bērnu ratiņiem vajadzībām. Remontdarbi veikti par Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) piešķirtās valsts budžeta dotācijas līdzekļiem un tos 

koordinēja Grundzāles pagasta pārvalde. 

Gaujienas bibliotēkā atskaites periodā darbību uzsāka VPVKAC. Šī valsts projekta 

ietvaros tika veikts telpu apgaismojuma nomaiņa un kosmētiskais remonts sienām, grīdas 

seguma nomaiņa koplietošanas telpā pie bibliotēkas ieejas, kā arī VPVKAC darbības 

nodrošināšanai tika iegādāts aprīkojums: apmeklētāju krēsli, datorkrēsls, galds, informācijas 

stends uzgaidāmai telpai, divi datori, multifunkcionālā iekārta melnbaltai izdrukai.  



 
 

13 

 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

 

Ērģemes bibliotēka pārcelta uz jaunām telpām, kas atrodas vienā ēkā ar pagasta 

pārvaldi, sociālā darbinieka kabinetu, pirmsskolas izglītības grupām un atrodas aptuveni 200m 

no Ērģemes pamatskolas ēkas. Jaunajās telpās nomainīta apkures sistēma, atjaunota 

elektroinstalācija, veikts sienu un griestu kosmētiskais remonts, ierīkots apgaismojums, ieklāts 

jauns grīdas segums, iegādātas jaunas mēbeles. Vienlaikus, Ērģemes bibliotēkā atvērts 

Ērģemes pagasta VPVKAC un pateicoties VARAM piešķirtajam finansējumam iegādāts jauns 

tehniskais aprīkojums (multifunkcionālā iekārta, divi lietotāju datori, dokumentu skeneris, 

LED ekrāns). 

Ērģemes bibliotēkas pārcelšanās uz jaunajām telpām notika Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas Atbalsta biedrības projekta “Iedvesmas bibliotēka” ietvaros. Atklāšanas pasākums 

norisinājās 2022. gada 30. jūnijā, publicitātes materiāli apskatāmi Te (sīkāk 95.lpp.). 

 

Smiltenes novadā 

 

Vidagas bibliotēkas pārvietošana uz citām telpām. 

Smiltenes novada pašvaldībā veiktās izglītības 

pakalpojumu sniegšanas pārstrukturizācijas rezultātā, 

Virešu pagastā tika likvidēta sākumskola. Līdz ar to 

Vidagas skolas ēkā palika tikai Grundzāles pamatskolas 

pirmsskolas izglītības grupas.  Pagasta pārvalde veica 

pašvaldības pakalpojumu sniegšanas vietu 

pārkārtošanu, pēc iespējas pakalpojumus sakoncentrējot 

vienā – aprīkojuma un pieejamības ziņā atbilstošākajā 

ēkā – Sikšņu skolā. Šajās telpās no 2022. gada 1. novembra izvietota arī Vidagas bibliotēka. 

Pirms bibliotēka iekārtojās jaunajās telpās, Virešu pagasta pārvalde tajās veica kosmētisko 

remontu. Oktobrī bibliotēka ar Virešu pagasta pārvaldes aktīvu atbalstu tika pārvietota uz 

Sikšņu skolu, iegūstot plašākas, gaišākas, apmeklētājiem pieejamākas telpas 105 m2 platībā. 

Līdz šim bibliotēka atradās vienā ēkā ar feldšerpunktu atstatu no pagasta centra, izvietota divos 

stāvos ar šauru telpu krājumam, kopplatība 94 m2. Jaunās telpas svinīgi tika atklātas 

11. novembrī ar smilteniešu Viktora un Elitas Tilčiku koncertu. Šajā dienā Virešu pagasta 

pārvalde sadarbībā ar Virešu kultūras namu un Vidagas bibliotēku aicināja pagasta iedzīvotājus 

un viesus uz Atvērto durvju dienu Sikšņu skolā ar devīzi “... pastāvēs, kas mainīsies...”, lai 

iepazītos ar visu pārcelto iestāžu izvietojumu, iekārtojumu, ar piedāvātajiem pakalpojumiem 

un saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējām. Plānots uz Sikšņu skolu pārvietot arī āra lasītavu, 

kas ierīkota 2019. gadā pie bibliotēkas tās iepriekšējā atrašanās vietā. Sikšņu skolas pagalmā 

tai ir nolūkota brīnišķīga vieta.  

 

3.3. Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums) 

 

2022. gadā Valkas bibliotēkā par budžeta līdzekļiem iegādāts mobilais tālrunis Bērnu 

literatūras nodaļas vajadzībām, divi monitori darbinieku vajadzībām un jauns datorkomplekts 

(portatīvais dators, monitors un dokstacija), ar to tika aizstāts bibliotekāres stacionārais dators 

http://valka.lv/lv/valkas-novads-1/sabiedriba/tapusi-pirma-iedvesmas-biblioteka
http://valka.lv/lv/valkas-novads-1/sabiedriba/tapusi-pirma-iedvesmas-biblioteka


 
 

14 

 

Pieaugušo literatūras nodaļā.  2023. gadā tiek plānota 2-3 darbinieku datoru nomaiņa Valkas 

novada pašvaldības īstenota datortehnikas iepirkuma ietvaros, jo bibliotēkas budžetā šai 

vajadzībai līdzekļi nav paredzēti. 

Apmeklētāju rīcībā ir seši datori un divas multifunkcionālās iekārtas, pieci no datoriem 

piegādāti 2015. gadā Valkas novada domes īstenotā Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(turpmāk tekstā - ERAF) projekta ietvaros. Datoru darba kvalitāte ir apmierinoša, 2023. gadā 

tiem būtu nepieciešams instalēt jaunāku operētājsistēmas Windows versiju. 

Pieprasījums pēc datoru izmantošanas ir samazinājies: agrāk lielākā daļa apmeklētāju 

bija skolēni, kuri spēlēja datorspēles un pieslēdzās sociālajiem tīkliem, tagad tas vairs nav 

aktuāli. Joprojām pieprasīti ir kopēšanas, izdrukas un skenēšanas pakalpojumi. 

 

5.tabula. “Valkas bibliotēkas IKT nodrošinājums” 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums 

Datori 14 6 1 dators 2013.g., 

5 datori – 

2015.g. 

Multifunkcionālās iekārtas 1 2 melnbaltā iekārta 

2008.g.; 

krāsu  iekārta 

2015.g. 

Printeri 2 1 2 printeri 2013.g., 

1 printeris vairāk 

kā 10 gadus vecs 

Citas iekārtas 1 laminētājs 

1 projektors 

1 televizors   

 

Reģions 

 

6.tabula. “Valkas reģiona bibliotēku IKT nodrošinājums” 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem (skaits) 

Datori 55 87 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

38 

Printeri 18 

Kopētāji 2 

Skeneri 4 

 

Smiltenes bibliotēkā pakāpeniski notiek personāla darba datoru nomaiņa. Atskaites 

gadā iegādāti trīs jauni datori darbiniekiem -  Bērnu apkalpošanas nodaļā abām darbiniecēm 

un darbiniekam abonementā pie apkalpošanas. Pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai iegādāti 

krāsu printeri Brantu un Launkalnes bibliotēkām, Lobērģu nodaļai, četri LED  monitori 

Drustu bibliotēkai. 2023. gadā plānots iegādāties četrus jaunus datorus Smiltenes bibliotēkā 

pārējiem bibliotēkas darbiniekiem, divus portatīvos datorus Apes bibliotēkā, vienu – Drustu 

bibliotēkā. 



 
 

15 

 

Lugažu bibliotēkā uzstādīts jauns dators bibliotēkas lietotāju vajadzībām, bet nodaļā 

Sēļos – datorkomplekts darbiniekam. Kārķu un Vijciema bibliotēkās būtu nepieciešams jauns 

dators darbiniekiem, Zvārtavas bibliotēkā – krāsu multifunkcionālā iekārta. Budžetā šim 

mērķim līdzekļi nav paredzēti, situāciju varētu atrisināt plānotā VPVKAC atvēršana šajās 

bibliotēkās. 

No nepieciešamā aprīkojuma Smiltenes novada bibliotēkās 2022. gadā iegādātas          

deviņas WEB kameras, četri viedtelefoni – Smiltenes, Grundzāles un Launkalnes bibliotēkām, 

Birzuļu nodaļai, divi elektriskie konvektori Smiltenes un Trapenes bibliotēkām, trīs gaisa 

ventilatori – Smiltenes un Drustu bibliotēkām, Birzuļu nodaļai, četri biroja krēsli personālam 

– Bilskas, Raunas un Trapenes bibliotēkām. Kārķu bibliotēkai iegādāts jauns skeneris un 

viedtālrunis, Vijciema bibliotēkā - jauns grāmatu plaukts, Lugažu bibliotēkā – web kamera 

un skandas. 

 

3.4. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 

Katru gadu Valkas novada bibliotēkās tiek iegādāti jauni datorkomplekti 

darbiniekiem, ja nepieciešams – arī lietotājiem. Šobrīd lietotāju pieprasījums pēc bibliotēkas 

datortehnikas nav tik liels, tāpēc pietiek ar esošo un nesteidzīgi var turpināt materiāltehniskā 

stāvokļa uzlabošanu. 

Jaunas, bibliotēkā iepriekš nebijušas iekārtas līdz šim nav iegādātas, jo ļoti rūpīgi 

jāizvērtē to nepieciešamība un pieprasījums, piemēram, 3D printeris, interaktīvie ekrāni u.tml. 

Piemēram, 2022. gadā iegādāts bibliomāts ar iebūvētu grāmatu nodošanas kasti. Pēc 7 

mēnešiem jāsecina, ka Valkas novada bibliotēku lietotājiem lietderīgāka šķiet grāmatu 

nodošanas, kā saņemšanas funkcija. 

 

Smiltenes novads 

Ēka, kurā telpas tiek nomātas  Smiltenes bibliotēkas vajadzībām, celta 1884.gadā un 

tās tehniskais stāvoklis ar katru gadu kļūst sliktāks. Smiltenes novada pašvaldība 2020. gada 

sākumā iegādājās nekustamo īpašumu Smiltenē, Pils ielā 9. Šo īpašumu pie Vidusezera 

pašvaldība saredz kā potenciālo Smiltenes novada Viedrades kvartālu, ar vārdu “viedrade” 

domājot kopradi, mūsdienīgu tehnoloģiju izmantošanu un inovāciju radīšanas iespējas. 

Viedrades kvartālā nākotnē paredzētas vairākas sabiedrībai nozīmīgas funkcijas – bibliotēka, 

kopienas centra ēka, ēka kopradei, mazajai uzņēmējdarbībai un sabiedriskajai ēdināšanai. 

2021. gadā notika darbs pie šī kvartāla attīstības stratēģijas izstrādes. Atskaites periodā 

pašvaldībā turpinājās darbs pie Viedrades kvartāla ieceres īstenošanas. Tika izsludināts 

arhitektūras ideju metu konkurss. Izvērtēšanai tika iesniegti 11 attīstības piedāvājumi (skat. 

Te), no kuriem vērtēšanas komisija izraudzīja trīs nodošanai sabiedrības vērtējumam.  

Pašvaldība aicināja ikvienu izmantot iespēju tikties ar darbu autoriem un uzdot sev 

interesējošus jautājumus par 1. - 3.vietu ieguvušajiem Viedrades kvartāla arhitektoniskajiem 

risinājumiem un nobalsot par sev tīkamāko darbu. 2023. gadā plānots uzsākt Viedrades 

kvartāla projektēšanu. Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks attīstības 

jautājumos Mārtiņš Ulāns izteica optimistiskas prognozes, ka bibliotēka uz jaunām telpām 

varēs pārcelties 2025.-2026.gadā. 

https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-novada-pasvaldiba-aicina-piedalities-sabiedribas-lidzdalibas-pasakumos-par-viedrades-kvartala-pils-iela-9-smiltene-arhitektonisko-risinajumu/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-novada-pasvaldiba-aicina-piedalities-sabiedribas-lidzdalibas-pasakumos-par-viedrades-kvartala-pils-iela-9-smiltene-arhitektonisko-risinajumu/


 
 

16 

 

Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā pašvaldības telpās neatrisināts ir 

jautājums par augsto gaisa temperatūru vasaras karstajā laikā. Budžetā bija paredzēti līdzekļi 

pārvietojamam kondicionierim, taču pirkums nav veikts. Lietojot šo iekārtu, telpā palielinātos 

gaisa mitrums, kas nelabvēlīgi atsauktos uz krājuma saglabāšanu. Gada nogalē uzsākts darbs 

pie ventilācijas sistēmas sakārtošanas. Blomes bibliotēkā nepieciešama multifunkcionālās 

iekārtas tehniskā apkope un remonts, ko plānots veikt 2023. gadā. Drustu bibliotēkā 

nepieciešams pabeigt plauktu nomaiņu. Arī jauniešu zonā būtu nepieciešams nomainīt grāmatu 

plauktus. Nepieciešams remonts Gatartas nodaļas telpām, lai nodrošinātu gan vizuālo izskatu, 

gan uzlabotu mikroklimatu. Nodaļas telpās siltums tiek nodrošināts, izmantojot krāsns apkuri. 

Gaujienas bibliotēkā vadītāja novērojusi, ka bieži vien bibliotēkas iekštelpās nevar 

viedtālruņos izmanot bibliotēkas WiFi un lietotājiem, lai kaut vai ievadītu viedtālruņos Smart-

ID PIN kodu, nākas atstāt datora darba staciju un iziet priekštelpā, lai to izdarītu. Problēmas 

atrisināšanai ir nepieciešams uzlabot WiFi interneta pieslēgšanās iespējas, darbības zonas 

uzlabošanu iekštelpās. Lai uzlabotu bezkontakta grāmatu un žurnālu izsniegšanu un saņemšanu 

ārpus bibliotēkas darba laika un bibliotekāres prombūtnes laikā, būtu nepieciešams uzstādīt 

bibliomātu. Darbam nepieciešams viedtālrunis, lai starp apmeklētāju un bibliotekāri varētu 

veikt videozvanus, sniedzot konsultatīvo pakalpojumu dažādu e-pakalpojumu palīdzībai 

attālināti, kā arī vizuālai informācijas nosūtīšanai. 2023. gada budžeta pieprasījumā tika 

iekļauts finansējums viedtālruņa iegādei. 

Trapenes bibliotēkas vadītāja uzskata, ka telpās nepieciešams kosmētiskais remonts. 

  



 
 

17 

 

4. PERSONĀLS 

 

4.1.  Personāla raksturojums 

 

Valkas novada Centrālajā bibliotēkā strādā 18 darbinieki, no tiem 1 vadītājs,  1 

sabiedrisko attiecību speciālists, 1 tehniskais darbinieks un 15 bibliotekārie darbinieki. Valkas 

bibliotēkā visiem darbiniekiem ir pilnas slodzes darbs (1 + 11), bet pagastos pilnas slodzes 

darbs ir 4 no 6 bibliotēku darbiniekiem. 

 

7.tabula. “Valkas bibliotēkas darbinieku skaits un slodžu sadalījums” 

  Skaits Slodze 

Valkas bibliotēka 

Vadītāja 1 1 

Sabiedrisko attiecību 

speciālists 

1 1 

Bibliotekārais darbinieks 9 1*9 

Tehniskais darbinieks 1 1 

Pagastos 

Bibliotēkas vadītāja 4 1 

Bibliotēkas vadītāja 1 0,5 

Bibliotekārs (pagasta 

bibliotēkas nodaļā) 

1 0,2 

KOPĀ: 18  

          

Pārskata periodā Valkas novada Centrālajā bibliotēkā darba tiesiskās attiecības uzsācis 

viens jauns darbinieks. Neviens no bibliotēkas jaunajiem darbiniekiem nav uzsācis 

profesionālās apmācības, lai iegūtu bibliotekāra kvalifikāciju, bet aktīvi t iek izmantotas 

dažādas apmācību iespējas kursu/semināru veidā. 

 

8.tabula. “Valkas bibliotēkas darbinieku izglītība” 

Bibliotekāro darbinieku kopskaits 17 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 11 

t.sk. maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 2 

t.sk. bakalaura grādu 1 

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 1 

t.sk. ar III profesionālo kvalifikācijas līmeni 7 

no tiem ar izglītību citās jomās 6 

t.sk. ar bakalaura grādu 3 

ar vispārējo vai profesionālo vidējo izglītību 3 

 

Smiltenes novads 

Smiltenes novada bibliotēkā kopā ir 22,3 amata vienības un 25 darbinieki, tai skaitā 

viens tehniskais darbinieks.  

Tā kā atskaites periodā sakarā ar ATR notikušas izmaiņas bibliotēkas struktūrā, tika 

veikta slodžu izlīdzināšana struktūrvienībās. No 1. novembra Blomes bibliotēkā palielināta 

bibliotekāra slodze (no 0,5 uz 0,9), līdz ar to bibliotēka Blomes pagastā apmeklētājiem ir 



 
 

18 

 

atvērta biežāk, kā arī dota iespēja vienā nedēļas darbadienā pakalpojumus saņemt pēc 

plkst.17.00. Izmaiņas darba laikā tika veiktas arī Gaujienas un Vidagas bibliotēkās ar mērķi, 

lai apmeklētājiem būtu iespēja pakalpojumus saņemt arī pēc plkst.17.00. 

Smiltenes bibliotēkā ir pilnas slodzes tehniskais darbinieks un astoņi pilnas slodzes 

bibliotekārie darbinieki, no kuriem pieci ar bibliotekāro izglītību. Apes bibliotēkā ir divi 

darbinieki, abiem 0,9 slodze, vienam bibliotekārā izglītība. Divi darbinieki ir arī Raunas 

bibliotēkā – vadītājai ir pilna slodze, bibliotekārei 0,9 slodze, abām ir bibliotekārā izglītība. 

Pilnas slodzes ir arī vadītājiem Bilskas, Drustu, Gaujienas, Palsmanes un Variņu bibliotēkās. 

Gaujienas bibliotēkā tiek sniegti arī VPVKAC pakalpojumi. Drustu, Gaujienas un Palsmanes 

bibliotēku vadītājām ir bibliotekārā izglītība. Nepilna – 0,9 slodze ir arī Vidagas, Blomes, 

Trapenes bibliotēku vadītājām. Trapenes bibliotēkas darbiniecei ir bibliotekārā izglītība, bet 

Blomes un Vidagas vadītājas darbu uzsāka šajā gadā bez bibliotekārās izglītības. Launkalnes 

bibliotēkas vadītājai ir 0,8 slodze, Grundzāles – 0,6 slodze. Ne vienai, ne otrai nav bibliotekārā 

izglītība. Pusslodzes ir Brantu bibliotēkas vadītājai un Bilskas bibliotēkas Lobērģu un Birzuļu 

nodaļu bibliotekārēm. Ne Brantu, ne Lobērģu darbiniecei nav bibliotekārās izglītības. Birzuļu 

nodaļā ir vakance. Tajā darbu veic Bilskas bibliotēkas vadītāja. Grundzāles un Brantu 

bibliotēku vadītājas ir papildus nodarbinātas arī citā pašvaldības iestādē. Kopumā lielākajai 

daļai personāla ir pilna vai gandrīz pilna slodze. 

Pārskata periodā Gaujienas bibliotēkas vadītāja ieguvusi kvalifikāciju – bibliotekārs, 

apgūstot Latvijas Nacionālās bibliotēkas profesionālās tālākizglītības programmu “Bibliotēku 

zinības”  960 stundas. 

Smiltenes bibliotēkā ir notikusi paaudžu maiņa – 50% darbinieki ir vecuma grupā 30–

39 gadi un tikai viens darbinieks vecuma grupā 60-69 gadi. Savukārt novadā kopumā visvairāk 

darbinieku – 29% ir vecuma grupā 40-49 gadi, tai seko ar 25% vecuma grupa 60-69 gadi. Divi 

darbinieki saņem vecuma pensiju, četri ir pirms pensijas vecumā. Priecē, ka novadā ir divi 

darbinieki (8%) arī vecuma grupā 20-29 gadi. 

 

9.tabula “Valkas reģiona bibliotekāro darbinieku izglītība” 

Bibliotekāro darbinieku kopskaits 41 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 23 

t.sk. maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 3 

t.sk. bakalaura grādu 1 

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 3 

t.sk.ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.) 1 

t.sk. ar III profesionālo kvalifikācijas līmeni/4. LKI līmeni 15 

no tiem ar izglītību citās jomās 18 

t.sk. ar bakalaura grādu 9 

ar vispārējo vai profesionālo vidējo izglītību 9 

 

 

4.2.  Apbalvojumi un pateicības 

 

Ērģemes bibliotēkas vadītāja Līga Kondratjeva aizvadītā gada 19. novembrī saņēma 

Valkas novada pašvaldības Atzinības rakstu “Par lielu ieguldījumu Valkas novada, īpaši 



 
 

19 

 

Ērģemes pagasta sociālajā, kultūras un pakalpojumu jomas attīstībā”. L. Kondratjevu Atzinības 

raksta saņemšanai ieteica vietējie iedzīvotāji un bibliotēkas atbalstītāji. 

 

Smiltenes novads 

Pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļa izteica pateicību bibliotēkām un kultūras 

iestādēm e-pasta vēstulē par pasākumu Ukrainas atbalstam 2. martā: “Paldies visām kultūras 

iestādēm, kuras izdarīja tik lielu darbu divās dienās, noorganizējot pasākumus un pulcējot 

cilvēkus Ukrainas atbalstam visā novadā. Tūlīt pēc pasākuma dzirdēju labus vārdus no vadības,  

pateicību balsīs par šādu pasākumu, kurā visi varam būt vienoti. Šo atbalsta sajūtu Pašvaldību 

savienība no mums visiem nodos arī Ukrainas vēstniecībai Latvijā. Jau teicu paldies, bet teikšu 

otrreiz bibliotēkām, kas klusi veic smago darbu iedzīvotāju informēšanā, mierināšanā un 

atbalstā”. Sabiedrisko attiecību speciāliste piedalījās 2. martā bibliotēku darbinieku tiešsaistes 

sapulcē, kurā arī izteica pateicību bibliotēkas personālam par atbalstu iedzīvotājiem Ukrainas 

kara laikā. 

Tautas lietišķās mākslas studija “Smiltene” savā 75 gadu jubilejā 29. novembrī pateicās 

Smiltenes bibliotēkai par atbalstu. 

Smiltenes novada bibliotēkas vadītāja gada noslēguma seminārā izteica pateicību 

katram darbiniekam par pašaizliedzīgu darbu un lasītprieka veicināšanu, kā arī pateicās par 

atbalsta sniegšanu iedzīvotājiem un ieguldījumu kopienas stiprināšanā un izglītošanā. 

 

4.3. Finansējums personāla attīstībai 

 

2022. gadā darbinieku profesionālajai pilnveidei Valkas novada Centrālas 

bibliotēkas budžetā bija plānoti 726 EUR, no kuriem izlietoti 431 EUR. Aktīvāk mācību 

piedāvājumu izmanto jaunie darbinieki. No 6 pagastu bibliotekārēm tikai viena ir izmantojusi 

maksas kursu piedāvājumu, Ērģemes bibliotēkas vadītājai bieži jāpiedalās VPVKAC 

organizētājās mācībās, Zvārtavas bibliotēkas vadītāja piedalījusies “Digitālie līderi” klātienes 

mācībās, savukārt no Valkas bibliotēkas gandrīz katrs darbinieks ir apmeklējis vismaz vienus 

maksas kursus. 

         Jāpiebilst, ka kopumā, salīdzinot ar 2021. gadu, pagājušajā gadā kursu un mācību 

piedāvājums izmantots kūtrāk. Lai gan mācību piedāvājums joprojām ir daudzveidīgs, tomēr 

lielākā daļa vairs nav bezmaksas un darbinieki uzskata, ka nav nepieciešams tērēt budžeta 

līdzekļus, jo gan jau būs kāds labs bezmaksas piedāvājums. 

         9. jūnijā tika organizēts Valkas reģiona pieredzes apmaiņas brauciens uz Ogres 

Centrālo un Ulbrokas bibliotēku. No Valkas bibliotēkas budžeta tika segtas transporta 

izmaksas. 

         Pārskata periodā Valkas bibliotēkas darbinieces apmeklējušas 28 dažādas tematikas 

profesionālās pilnveides kursus/seminārus/lekcijas ar kopējo stundu skaitu – 96h. 

 

Smiltenes novads 

Darbinieku profesionālās kompetences paaugstināšana mūsdienīgu pakalpojumu 

izstrādei un sniegšanai bija viena no 2022. gadam izvirzītajām Smiltenes novada bibliotēkas 

prioritātēm. Finansējums mācību pakalpojumiem piešķirts pieprasītajā apjomā un tas bija 

pietiekošs. Tas Smiltenes novada bibliotēkas 25 darbinieku profesionālās pilnveides pasākumu 



 
 

20 

 

apmeklēšanai bija par 60,33% vairāk kā 2021. gadā. Šī pozīcija gan īsti nav salīdzināma ar 

iepriekšējo gadu, jo bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits ir mainījies. Vidēji katram 

darbiniekam piešķirtā summa 135 eiro. Kopā atskaites periodā mācību pakalpojumiem izlietoti 

1691 eiro, vien 50% no budžetā paredzētās summas. 

Plānojot budžetu, katrs darbinieks sastādīja savu profesionālās pilnveides plānu un 

pieteica budžetam finansējumu semināru apmeklēšanai, kas arī tika apstiprināts. Jāatzīst, ka 

gada laikā darbinieki ir izmantojuši pārsvarā Smiltenes bibliotēkas, Valkas bibliotēkas un 

pašvaldības organizētās mācības, taču bija kūtri apmeklēt seminārus atbilstoši plānotajām 

tēmām, kaut arī profesionālā pilnveide bija izvirzīta kā prioritāte un finansējums budžetā 

pietiekošs.  

Lielākā daļa darbinieku pašās gada beigās ļoti aktīvi sāka apmeklēt seminārus, jo 

izskanēja informācija par jauno atlīdzības sistēmu pašvaldībā, kurā atalgojumā tiks iestrādāts 

kritērijs par apmeklēto profesionālās pilnveides kursu stundām. Tomēr Apes, Trapenes un 

Gaujienas bibliotēku vadītājas nav apmeklējušas nevienu no budžeta apmaksātu semināru, 

kaut arī bija plānots. Savukārt Raunas bibliotēka no plānotajiem 209 EUR izlietojusi vien 

40 EUR. 

Atskaites periodā tika organizēti divi pieredzes apmaiņas braucieni. To transporta 

izmaksas tika segtas no bibliotēkas budžeta 528 EUR apmērā. No budžeta tika segtas arī 

ārvalstu komandējumu izmaksas diviem darbiniekiem 330 EUR apmērā.  

 

4.4.  Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

          

Pagājušā gada laikā vairākas reizes nācies saskarties ar ilggadējo darbinieku 

motivācijas trūkumu darīt ko savādāk vai vairāk. Nereti tieši darbinieka (ne)aktivitāte ir 

iemesls, kāpēc pašvaldībā tiek rosināti jautājumi par slodžu samazināšanu vai pat bibliotēkas 

likvidāciju. Problēma ir risināma, nomainot darbinieku, bet diemžēl tas ir sarežģīti, jo darba 

likums neparedz iespēju uzteikt darbu nemotivētam darbiniekam, ja beidzies pārbaudes laiks. 

         Šobrīd no bibliotekāra tiek prasītas daudz dažādas prasmes – gan klasiskās bibliotēkas, 

gan digitālā laikmeta izpratnē, bet vienlaicīgi visi vēlas redzēt aktīvu un iesaistošu darbinieku, 

kas rūpējas par vietējās kopienas izglītošanu, saliedēšanu, informācijas pieejamību un kultūras 

dzīves uzlabošanu. Diemžēl pagastu bibliotēkās tas ir sarežģīti – tās ir viena darbinieka 

bibliotēkas, kurās vienam ir jāpaspēj viss un ir tikai saprotams, ka visi nevar “žonglēt” un 

rēķināt vienlaicīgi. 

Neskatoties uz to, ka tiek rīkotas un ir pieejamas dažādas apmācības gan pasākumu 

vadīšanā, gan profesionālo iemaņu uzlabošanā – pēc tām nekas nemainās. Darbinieki saņem 

apliecinājumu par “apgūto”, bet reāli ikdienas darbā nekas netiek ieviests un mainīts. Tad kāpēc 

par mācībām maksāt no budžeta līdzekļiem? 

 

Smiltenes novads 

Apvienojot amatus dažādās nozarēs (piemēram: bibliotekārs-lietvedis), darbinieks 

nespēj pilnvērtīgi veikt abus darbus. Bieži vien izvēlās pamest vienu no amatiem un visbiežāk 

tā ir bibliotēka. 

Nepilno slodžu dēļ, problemātiski ir noorganizēt seminārus vai sapulces tā, lai personāls 

tajās varētu piedalīties savā darba laikā. 



 
 

21 

 

Pēc novadu apvienošanās bija jārisina vairākas problēmas - viena no tām bija 

mobilitāte. Piemēram, darbinieku nokļūšana uz semināriem Smiltenē no attālākajām novada 

vietām. Ne vienmēr ir iespēja izmantot sabiedrisko transportu. Dokumentu aprite bija vēl viena 

problēma. 

 

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

  

Valkas bibliotēka 

10.tabula “Valkas bibliotēkas pamatrādītāji” 

  
2020 2021 2022 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 1277 1147 1210 +5% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 391 330 415 +26% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

17701 10954 12879 +17% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 4951 1997 3770 +89% 

Virtuālais apmeklējums 40673 18500 16344 -12% 

Izsniegums kopā 30469 26472 29351 +11% 

t. sk. grāmatas 19358 18051 17727 -2% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

10078 8051 11163 +39% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 3627 2705 3660 +35% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

25% 22% 23% +4% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 53% 43% 47% +9% 

Iedzīvotāju skaits* 5082 5123 5154 +0.6% 
*PMLP dati Fizisko personu reģistra statistika uz 01.07.2022. 

 

Pārskata gadā pamatrādītāji Valkas bibliotēkā palielinājušies. Beidzoties Covid 

ierobežojumiem, bibliotēkā palielinājies aktīvo lietotāju skaits, apmeklējums, izsniegums. 

Īpaši jūtami pieaudzis bērnu un jauniešu apmeklējums +89%  un izsniegums šai vecuma grupai 

+35%. Bērnu literatūras nodaļas vadītāja aktīvi darbojusies visa pārskata perioda garumā  - 

attīstīts interesants tematiskais piedāvājums,  nodarbības  dažāda vecuma bērniem ne tikai uz 

vietas bibliotēkā, bet arī skolā un pirmsskolas izglītības iestādēs (turpmāk – PII), kas rezultējies 

ar rādītāju iespaidīgu palielināšanos. Labs rādītājs ir arī periodisko izdevumu izsniegumam 

+39%, jo 2022. gadā aktīvi izmantots “Preses pauzes” pakalpojums (vairāk 23.lpp.).  

Grāmatu izsniegums turpinājis kristies -2%, jo diemžēl tendence mazāk lasīt grāmatas 

ir vērojama jau vairākus gadus. Samazinājies arī to lasītāju skaits, kuri gada laikā izlasīja 200 

un vairāk grāmatu  (2022. gadā 1 lasītājs) un  11 lasītāji ir izlasījuši vairāk par 100 grāmatām. 

Salīdzinoši 2019. gadā vairāk par 200 grāmatām bija  izlasījuši  2 lasītāji un 31 lasītājs bija 

izlasījis vairāk kā 100 grāmatas.  Pēc Valkā esošā “Jānis Roze” grāmatu veikala vadītājas 

novērojumiem, 2022. gadā ir pieaudzis grāmatu pircēju skaits, kas liecina, ka cilvēkiem ir 

interese par grāmatām, taču bibliotēkā veidojas grāmatu rindas un daudzi, kam atļauj finanses, 

izvēlas negaidīt. Tas redzams arī bibliotēkai dāvinātajos resursos - vairāki valcēnieši dāvina 



 
 

22 

 

bibliotēkai ievērojamu skaitu nesen izdotu grāmatu, kuras paši jau ir izlasījuši. Jauno grāmatu 

rindu problēmai laba risinājuma nav, jo bibliotēkai pie esošajiem finanšu līdzekļiem nav 

saimnieciski pirkt divus un  trīs  eksemplārus, un pēc gada liekos dubletus norakstīt.  Jāturpina 

komplektēt dažāda satura, plašam interesentu lokam domāti resursi, kas nodrošina gan izklaidi, 

gan izglītību, gan informāciju ilgtermiņā. 

  

Reģions 

  

11.tabula. “Valkas reģiona bibliotēku pamatrādītāji” 

  2020 2021 2022 

Aktīvo lietotāju skaits 5369 4665 6753 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1581 1237 2042 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

69294 57448 86583 

t. sk. bērni līdz 18.g. 18195 11456 22115 

Virtuālais apmeklējums 78682 40515 39060 

Izsniegums kopā 130465 123381 156425 

t. sk. grāmatas 73406 71321 84116 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

55015 51057 69914 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 15715 13598 18188 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

22% 19% 24% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 37% 28% 41% 

Iedzīvotāju skaits 23746 24288 27565 

 

Pārskata periodā kopējos Valkas reģiona pamatrādītājus salīdzināt ar 2021. gada 

rādītājiem nav objektīvi, jo pēc administratīvi teritoriālās reformas ir mainījies bibliotēku skaits 

un sastāvs. Taču kopējas tendences, kas tiek atzīmētas bibliotēku pārskatos, ir bibliotēkas darba 

pamatrādītāju palielināšanās, ko ietekmējusi bibliotēku atgriešanās ierastajā darba režīmā. 

Pilnīgi visos rādījumos procentuāls pieaugums, salīdzinot ar 2021. gadu, bijis 7 reģiona  

bibliotēkās: Apē, Blomē, Ērģemē, Palsmanē, Raunā, Trapenē un Smiltenē. 

Ar vienu negatīvu rādītāju gadu noslēgušas četras bibliotēkas: 

 Bilskas (-1% izsniegums bērniem līdz 18g.), 

 Brantu (-8% aktīvie lietotāji bērni līdz 18 g.) - pagastā nav ne skolas, ne PII, 

 Launkalnes (-5% periodisko izdevumu izsniegums) - bibliotekāre, analizējot šo rādītāju 

atzīmē, ka: “Periodikas izsniegums ir ar “-”zīmi, var būt neesmu pasūtījusi tos preses 

izdevumus kurus vēlētos lietotāji, tāpēc šogad pirms abonēšanas tika veikta lietotāju 

aptauja.” 

 Valkas (-2% grāmatu izsniegums). 

 

Ar lielāku samazinājumu pamatrādītājos strādājušas trīs bibliotēkas: 

 Drustu (-6% lietotāji, -34% apmeklējums, -30% izsniegums). Iespējams, rādītāju 

lejupslīde izskaidrojama ar to, ka februārī tika mainīts darba laiks un samazinājās 



 
 

23 

 

Drustu bibliotēkas pieejamība, jo divas reizes nedēļā vadītāja bibliotekāros 

pakalpojumu sniedz Gatartas nodaļā. 

 Grundzāles (-16% lietotāji, -27% lietotāji bērni līdz 18 g., -5% apmeklējums) - 

bibliotēkas vadītājai 0,6 liela slodze. 

 Vidagas (-2% lietotāji, -4% apmeklējums, -40% izsniegums, -84% izsniegums 

grāmatām) - bibliotēka 2022. gadā tika pārcelta uz citām telpām, kas kavēja lasītāju 

apkalpošanu. 

 

2021. gada vidējais bibliotekārais aptvērums valstī bija 35%. Pārskata periodā šis 

rādījums sasniegts Drustu (45%), Trapenes (45%), Apes (40%), Gaujienas (37%) bibliotēkās. 

Pamatrādījumu analīzē bieži ir grūti atrast pamatojumu, kāpēc ir palielinājies vai samazinājies 

kāds rādītājs, vairumā izteikti tikai minējumi un pieņēmumi. Reti ir minēti objektīvi iemesli, 

piemēram, Lugažu bibliotēkas vadītāja min konkrētu faktu par seriālizdevumu izsnieguma 

samazinājumu saistībā ar iecienītu žurnālu nesaņemšanu no Krievijas,  Krievijas kara Ukrainā 

dēļ. 

 

5.1.  Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

Valkas bibliotēka  

Kopš 2021. gada pavasara Valkas bibliotēka piedāvā bezmaksas pakalpojumu 

uzņēmumiem un iestādēm “Preses pauze”- iespēju lasīt bibliotēkas žurnālus darbavietā (skat. 

Te, Te).   

2022. gadā ir nostiprinājusies sadarbība ar četriem uzņēmumiem un iestādēm. Iesākumā 

periodikas apmaiņa notika neregulāri - pēc pieprasījuma, šobrīd 1 līdz 2 reizes mēnesī 

bibliotekāre pati tos apmaina, negaidot pieprasījumu. Sadarbība norit ar uzņēmumu 

SIA “PEPI RER”, Valkas Mākslas skolu, Valkas Mūzikas skolu un Valkas autoostu. Katrā 

uzņēmumā ir viens atbildīgais darbinieks, uz kuru tiek reģistrēti izsniegtie žurnāli BIS Alise. 

Kopējais “Preses pauzes” izsniegums veidojas, uzņēmumā skatīto žurnālu skaitu izsniedzot 

“Lasītavā” tik reizes, cik ir aptuvenais interesentu skaits, kas izmanto šo pakalpojumu iestādē. 

Mākslas skolā tie ir  8 cilvēki, Mūzikas skolā 8, SIA “PEPI RER” 20 un Valkas autoostā 10.  

“Prese pauzes” izsniegums 2022. gadā sastāda 2836 vienības, kas ir 25% no kopējā periodisko 

izdevumu izsniegumu skaita Valkas bibliotēkā. 

Valkas bibliotēkā pārskata periodā ieviests jauns pakalpojums - grāmatu saņemšana un 

nodošana bibliomātā.   

 

5.2.  Bibliomāts (grāmatu pakomāti) 

 

Valkas bibliotēka  

Sākot ar 2022. gada jūniju, Valkas bibliotēka piedāvā jaunu pakalpojumu – bibliotēkas 

resursus saņemšanu un nodošanu bibliomātā. Tā sniegtās iespējas īpaši noder studentiem, 

maiņu darbu veicējiem un attālāk dzīvojošajiem bibliotēkas lietotājiem. Sev interesējošo 

lasāmvielu vai citu resursu bibliotēkā reģistrētiem lietotājiem iespējams pasūtīt trīs dažādos 

veidos: elektroniskajā kopkatalogā, atzīmējot “Vēlos saņemt pakomātā”, zvanot vai rakstot 

sms/”Whatsapp”, vai rakstot e-pastā. Tāpat bibliomāts izmantojams grāmatu u.c. bibliotēkas 

http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/preses-pauze-tava-darba-vieta
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/preses-pauze-tava-darba-vieta
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/photos/pb.100064275506077.-2207520000./4178980632122392/?type=3


 
 

24 

 

izdevumu nodošanai – ikviens lasītājs var ievietot izlasītās grāmatas un žurnālus bibliomāta 

atverē “Grāmatu nodošana”.  

Grāmatu rezervācija šī pusgada laikā ir veikta aptuveni 50 reizes, no tām aptuveni puse 

ir patstāvīgo lasītāju pieprasījumi. Otra puse ir bibliotēkas darbinieku un bibliomāta tehnisko 

darbinieku pieprasījumi, lai novērstu tehniskās problēmas, kuras radās bibliomāta darbības 

laikā. Decembrī iekārtai tika nomainīta elektronika. 

Mēnesī 40 līdz 60 grāmatas tika atgrieztas bibliomātā. Šo iespēju ļoti novērtē 

bibliotēkas lietotāji. Lai gan pagaidām pieprasījums izsniegt resursus bibliomātā nav liels, tas 

komplektā ar nodošanas funkciju ir lētāks risinājums, kā tikai 

grāmatu nodošanas kaste. 

Lai reklamētu jauno pakalpojumu, sadarbībā ar 

Valkas pagasta amatierteātra “Rūdis” aktieriem tika uzfilmēts 

video - bibliomāta izmantošanas pamācība. To iespējams 

noskatīties Valkas bibliotēkas Facebook lapā (skat. Te). 

Informācija par bibliotēkā pieejamiem 

pakalpojumiem, t.sk. bibliomātu, pieejama bibliotēkas 

mājaslapā (skat. Te), Valkas novada mājaslapā (skat. Te), 

laikraksta “Ziemeļlatvija” mājaslapā (skat. Te).   

Pilsētas svētkos Valkas bibliotēkas kolektīvs bija savu pakalpojumu vizuāls reklamētājs 

(skat.  Te, Te).  

 

5.3.  E-grāmatu bibliotēka 

 

Valkas bibliotēkas mājaslapā ir publicēta informācija - pamācība lietotāja reģistrācijai 

3td E-grāmatu bibliotēkā (skat. Te), kā arī veidlapa bibliotēkas lietotāja attālinātai reģistrācijai 

(skat. Te). Informācija par iespēju izmantot E-grāmatu bibliotēku tika regulāri publicēta 

informatīvajos materiālos laikā, kad bibliotēka bija slēgta klātienes apmeklējumiem (gada 

sākumā), arī ikmēneša bibliotēkas jaunumu publikācijās. 

  

12.tabula. “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

  2020 2021 2022 

E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

kopā 

210 267 295 

E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

pārskata periodā 

117 57 28 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 

kopā 
1077 1600 1899 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 

pārskata periodā 
746 523 299 

 

https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/videos/404360864954242
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/valkas-biblioteka-jauns-pakalpojums-gramatu-pakomats
http://www.valka.lv/lv/valkas-novads-1/kultura-2/valkas-biblioteka-jauns-pakalpojums-gramatu-pakomats-1
https://ziemellatvija.lv/valkas-biblioteka-jauns-pakalpojums-gramatu-pakomats/
https://www.facebook.com/photo?fbid=5457660610921048&set=pcb.5457660667587709
https://www.facebook.com/photo/?fbid=5457660614254381&set=pcb.5457660667587709
http://biblioteka.valka.lv/lv/e-gramatu-biblioteka
http://biblioteka.valka.lv/lv/e-gramatu-biblioteka
http://biblioteka.valka.lv/lv/lietotaja-registracija-attalinati
http://biblioteka.valka.lv/lv/lietotaja-registracija-attalinati


 
 

25 

 

Kā liecina statistikas datu tabula (12.tabula), e-grāmatas lasītāju skaits un izsniegums 

turpina samazināties. Vispieprasītākais šis pakalpojums bija 2020. gadā, kad bibliotēkas 

strādāja ierobežotā režīmā epidemioloģiskās situācijas dēļ. Pārskata gadā lasītājiem bija 

iespējams atgriezties pie bibliotēku klātienes apmeklējumiem, tas samazināja e-grāmatu 

bibliotēkas izsniegumu skaitu. Bibliotēku apmeklētāji neviennozīmīgi attiecas pret iespēju lasīt 

grāmatas elektroniski, vairums tomēr norāda, ka lasīt “īstu” grāmatu ir ierastāk un patīkamāk. 

Vecāka gadagājuma cilvēki atsaucas uz neprasmi lietot modernās tehnoloģijas. Daļa jauniešu, 

kuri brīvi pārvalda ierīču lietošanu, grāmatas lasa maz. 

 

5.4. Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana 

 

Valkas novada Centrālajā bibliotēkā pārskata gadā anketēšana nav veikta. 

  

Smiltenes novads 

Raunas bibliotēkā pārskata darbības periodā tika veiktas divas aptaujas – viena par 

preses abonēšanu lietotājiem, kādus periodiskos izdevumus viņi labprāt lasītu bibliotēkā 

2023. gadā (saņemtas 35 klātienes anketas), otra aptauja - par bibliotēkas pakalpojumiem. 

Anketa tika izveidota elektroniski un tika saņemtas 27 atbildes. 

Variņu bibliotēkā vasarā tika izveidota aptauja, kuras laikā tika noskaidrots, kas 

lietotājiem patīk bibliotēkā un kā tiek vērtēts bibliotekāres darbs. Atbildes ļoti iepriecināja, jo 

gandrīz visi no aptaujas dalībniekiem atzina, ka bibliotēkā jūtas patīkami un mājīgi. Lietotāji 

izteikuši vēlmi bibliotēkā tikties ar grāmatu autoriem.  

  

5.5. Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

 

Reģions 

Pēc definīcijas  Smiltenes novada bibliotēkai ir viens ārējās apkalpošanas punkts. Šis 

pakalpojums tiek sniegts Smiltenes novada bibliotēkas apakšstruktūrā Drustu bibliotēka. 

Vienu reizi mēnesī bibliotēkas vadītāja dodas pie lasītājiem Gatartas pansionātā un grupu mājā 

“Kārkli”, kas atrodas 8 km no Drustiem. Nokļūšanai pansionātā un nodaļā Gatartā bibliotēkas 

vadītājai Drustu pagasta pārvalde nodrošina transportu. 

  

5.6. Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums 

 

Valkas novadā ir divas pakalpojumu sniegšanas vietas: Valkas bibliotēkas 

struktūrvienības Ērģemes bibliotēka nodaļa Turnā (pirmdiena, trešdiena 9:00-13:00) un 

Lugažu bibliotēka nodaļa Sēļos (pirmdiena, trešdiena, piektdiena 8:00-16:00). 

Smiltenes novadā  ir četras pakalpojuma sniegšanas vietas, kuras bibliotēkas nolikumā 

dēvētas par nodaļām. 

Smiltenes novada bibliotēkas apakšstruktūras Drustu bibliotēka nodaļa Gatartā 

izveidota 2020. gadā, reorganizējot Gatartas bibliotēku. Gatartas nodaļa atrodas 3 km no Drustu 

centra, apdzīvotā vietā Gatarta. Nodaļa izvietota daudzdzīvokļu mājas “Palejas” 1. stāvā, 

bibliotēkas vajadzībām pielāgotās telpās un tās sniegtos pakalpojumus izmanto galvenokārt 



 
 

26 

 

vietējie Gatartas iedzīvotāji, kuriem nav iespēju vai ir grūtības nokļūt līdz Drustu bibliotēkai. 

Sākot ar 2022. gada 20. decembri, nodaļa Gatartā tika  slēgta uz nenoteiktu laiku, sakarā ar to, 

ka nav iespējams nodrošināt bibliotēkas telpu apkuri. 

Smiltenes novada bibliotēkas apakšstruktūrai Raunas bibliotēka ir Rozes nodaļa, kas 

izveidota 2020. gadā, reorganizējot Rozes bibliotēku. Tā atrodas Raunas pagastā 6 km no 

centra Rozes ciematā. 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas Smiltenes novada pašvaldībā tika veikta 

kultūras nozares reorganizācija. Ņemot vērā esošo situāciju, reorganizācijas komisijas 

ieteikumu un Bibliotēku padomes atzinumu “Par Smiltenes novada Birzuļu bibliotēkas 

reorganizāciju”, ar domes lēmumu, apstiprinot Smiltenes novada Kultūras un tūrisma pārvaldes 

nolikumu, noteikts, ka ar 2022. gada 1.janvāri Bilskas pagastā ir viena bibliotēka ar divām 

nodaļām - Bilskas bibliotēka ar nodaļu Lobērģos un nodaļu Birzuļos. Ar šo lēmumu Birzuļu 

bibliotēka tika reorganizēta par Bilskas bibliotēkas nodaļu un Lobērģu ārējais apkalpošanas 

punkts pārdēvēts par Bilskas bibliotēkas Lobērģu nodaļu. Vēsturiski abās šajās vietās ir bijušas 

bibliotēkas. Lobērģi atrodas 8 km no Bilskas pagasta centra, bet Mēru ciemats, kur atrodas 

Birzuļu nodaļa, 11 km attālumā. 

Lobērģu un Birzuļu nodaļās ir patstāvīgs darbinieks, bet Gatartas un Rozes nodaļās 

pakalpojumu sniedz Drustu un Raunas bibliotēku vadītājas. Visās nodaļās uz vietas ir krājums. 

Lobērģu un Birzuļu nodaļās krājums tiek papildināts ar jaunumiem, bet Gatartas un Rozes 

nodaļās krājums netiek komplektēts. Nodaļās pieejama gan grāmatu un žurnālu apmaiņa, gan 

e-pakalpojumi. 

 

5.7. Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

 

Valkas novadā Ērģemes, Vijciema, Zvārtavas bibliotēkas un Valkas bibliotēkas 

Periodikas lasītava 1. stāvā pieejamas personām ar īpašām vajadzībām. Pakalpojums nav 

pieejams Lugažu, Kārķu bibliotēkā un Valkas bibliotēkas Pieaugušo literatūras un Bērnu 

literatūras nodaļās. 

Smiltenes novadā  telpas Bilskā, Birzuļos, Launkalnē, Variņos, Drustos izvietotas ēkas 

2. vai 3. stāvā - līdz ar to nav pieejamas personām ar īpašām vajadzībām. 

Pie ieejas Smiltenes bibliotēkā bija ierīkota vienkārša uzbrauktuve. Uzsākot ielas 

pārbūvi, tā tika noņemta. Remontdarbu ietvaros bija paredzēts ierīkot pandusu pie bibliotēkas 

ieejas. Projekta sadārdzinājuma dēļ tas netika ierīkots, un šobrīd bibliotēka nav pieejama 

personām ar īpašām vajadzībām. 2023. gada budžeta pieteikumā iesniegta pandusa ierīkošanas 

tāme finansējuma piešķiršanai. Bērnu apkalpošanas nodaļa atrodas Smiltenes kultūras centra 

ēkā otrajā stāvā un nav pieejama cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. Reizēm, pēc 

pieprasījuma tiek izmantots kultūras centra pacēlājs. 

Bibliotēku darbinieki meklē un atrod risinājumu, lai nepieciešamības gadījumā persona 

ar īpašām vajadzībām saņemtu bibliotekāro pakalpojumu. Gaujienas bibliotēkā, papildus 

esošajai uzbrauktuvei, 2022. gada sākumā pie bibliotēkas ieejas ārdurvīm ir ieviesta zvana 

poga, kas savienota ar bibliotēkas iekštelpu, lai pēc nepieciešamības bibliotekāre varētu 

palīdzēt atvērt durvis.  

  



 
 

27 

 

5.8. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu 

grupām 

 

Valkas bibliotēkā  Tematiskās izstādes, kurās savus darbus eksponēja vietējie mākslinieki un 

rokdarbnieki: 

 Ieviņas Korčinskas gleznu izstāde “Procesā”, (skat. Te),    

 Valkas  mākslas skolas Tekstila studijas dalībnieču darbi “Pavasaris klauvē pie loga” 

(skat. Te), 

 Izstāde “Ūsiņš jāja labu zirgu” - saimniecības “Kurģi” zirgi fotogrāfijās un saimnieces 

Lauras darinātās zirglietas, (skat. Te), 

 Zanes Andiņas uzņemtie fotoattēli no ģimeņu fotosesijām izstādē  “Ģimene” (skat. Te), 

 Ilmāra Priedes pandēmijas laikā uzņemtie fotoattēli izstādē “Ikdiena dīkstāvē” (skat. 

Te). 

 Valkas Dienas aprūpes centra klientu radošie darbi izstādē  “Mēs arī varam…” (skat. 

Te). 

 Pēc 2 gadu pārtraukuma turpinājās sadarbība ar Valkas pirmsskolas izglītības iestādi, 

organizējot jaunāko profesionālās literatūras un citu jaunieguvumu apskatus. 

 Sadarbībā ar Valgas (Igaunija) bibliotēku notika nebijis literāri sportisks pasākums 

“Noskrien Contru”. Valkas pilsētas stadionā igauņu un mazliet latviešu dzejnieks 

Contra jeb Margus Konnula klātesošos vispirms iesildīja ar saviem dzejas lasījumiem, 

pēc tam devās 10 km skrējienā ar laika kontroli. Līdzjutēji piebiedrojās, (skat. Te, Te) 

(vairāk 116.lpp.). 

 Mākslinieka Jāņa Andreja Sīmaņa piemiņas vakars (skat. Te). 

 Lekcija “Grafoloģijas nozīme un pamatiemaņas rokraksta analīzē” (skat. Te). 

 Prezentācija “18. novembris” un radošā darbnīca Valsts sociālās aprūpes centra 

Zemgale Valkas filiālē.  

Pasākums izvērtās darbīgs un interesi rosinošs, ar viegli uztveramu vizuālu prezentāciju 

par Latvijas valsts dibināšanas apstākļiem, grāmatu skatīšanu un pat kopīgu padziedāšanu. 

Radošajā darbnīcā aktīvākie centra klienti izgatavoja skaistas piespraudes, ar kurām izrotāt 

apģērbu valsts svētku nedēļā. 

 Dzejas dienu pasākums “Cita pasaule un tomēr tā pati” pulcēja interesentus uz vietējo 

dzejnieku Anitas Anitīnas, Aijas Ābenas un Normunda Rudzīša dzejas lasījumiem. 

Pasākumā vietējā dziesmu draugu kopa “Nāburgi” priecēja ar muzikālo sniegumu, kas 

individuāli tika piemērots katram dzejniekam, un sniedza pirmatskaņojumu jaunam 

A.Anitīnas dzejolim (skat. Te). 

 

Reģions 

Pārskata periodā vairākums bibliotēku ar prieku atgriezušas pie daudzveidīgu izstāžu  

un klātienes pasākumu organizēšanas. Piemēram: 

 

Gleznu izstādes : 

 Launkalnes bibliotēkā Vinetas Pogules gleznu izstāde, (skat. Te). 

 Variņu bibliotēkā Marata Dzjubenko gleznu izstāde, (skat.  Te). 

  

https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/5109637069056739
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/5109637069056739
http://biblioteka.valka.lv/lv/tekstila-darbu-izstade-valkas-biblioteka-
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/valkas-biblioteka-saimniecibas-kurgi-zirgu-fotografiju-un-zirglietu-izstade-1
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/valkas-biblioteka-fotografiju-izstade-gimene
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/fikset-paleninato-laiku-fotografiju-izstade-ar-mirkliem-no-aizvaditajiem-diviem-gadiem
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/valkas-biblioteka-apskatama-citada-radoso-darbu-izstade
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/piedalies-vienreizeja-literari-sportiska-pasakuma-noskrien-contru
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/contra-ir-noskriets
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/makslinieka-jana-andreja-simana-pieminas-pasakums
http://biblioteka.valka.lv/lv/bibliotekariem/atklaj-kas-slepjas-tava-rokraksta-apmekle-lekciju-par-rokrakstu-analizi
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/valkas-novada-dzejas-diena-cita-pasaule-un-tomer-ta-pati
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/launkalnes-biblioteka-skatama-gleznu-izstade/
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/photos/a.333648570400667/1411418389290341


 
 

28 

 

Fotogrāfiju  izstādes:  

 Raunas bibliotēkā fotogrāfes Santas Sudrabas izstādes “Gaisma”, atklāšanu apmeklēja 

40 interesentu, (skat. Te). 

 Smiltenes bibliotēkā novadnieces Ievas Sunepes “Laimes mirkļu galerija” un 

fotogrāfiju izstāde “Mūsu ielas foto stāsts”, kurā atspoguļots bibliotēkas ielas 

renovācijas process no 2021. gada rudens līdz 2022. gada augustam (skat. Te). 

  

Meistarklases  

 Lielformāta ziedu izgatavošanā bijušas populāras 

vairākās bibliotēkās: Blomes (skat. Te), Raunas 

bibliotēkā, Variņu bibliotēkā (skat. Te)  

 Meistardarbnīcas Raunas bibliotēkā somu, pastalu 

izgatavošanā, makramē rotājumu izgatavošanā 

(skat. Te, Te). 

 

Radošo darbu, kolekciju izstādes : 

 Drustu bibliotēkā tika izliktas 11 izstādes (Mārītes Kārkliņas tautisko lellīšu izstāde 

(skat. Te); Laimoņa Cepurīša keramikas trauku izstāde; Anitas Plakanes lieto vaska 

sveču izstāde u.c.).  

Bibliotēkas vadītāja pārskatā uzsver šādu izstāžu nozīmi: “Radošo darbu izstādes 

bibliotēkā izraisīja lielu interesi un atsaucību apmeklētāju vidū. Bibliotēkas aktivitātes plaši 

izskanēja sociālajos tīklos, tā tika pamanīta. Bibliotēku apmeklēja arī tādi pagasta iedzīvotāji, 

kuri nekad nav bibliotēkā bijuši, pat speciāli brauca no apkārtējiem pagastiem aplūkot 

izstādītos darbus. Radošo darbu autori pārsvarā ir cilvēki, kuri savu vaļasprieku ir apguvuši 

pašmācības ceļā un viņu darba rezultāts ir kā stimuls un iedrošinājums citiem, kuri varbūt 

gribētu, piemēram, zīmēt, bet baidās, ka nesanāks. Arī autoriem savu radošo darbu izstādīšana 

apskatei bibliotēkā ir kā pozitīvs stimuls turpināt attīstīt savu vaļasprieku.” 

 Trapenes bibliotēka muzeju nakts akcijā organizēja novadnieces S. Tomiņas dārza 

dekoru izstādi, (skat. Te). 

 

Lekcijas 

 Raunas bibliotēkā  kardiologa Andreja Ērgļa lekcija  (30 apmeklētāji). 

 Smiltenes bibliotēkā Neatkarības kara pētnieka Ērika Jēkabsona lekcija “Latvijas 

Neatkarības karš: zināmais, nezināmais, piemirstais”. 

 

Labdarības akcija 

 Variņu bibliotēkas vadītāja pārskatā raksta: “Ir viens notikums, kuru vēlos atsevišķi 

izcelt - labdarības akcija Valmieras dzīvnieku patversmes iemītniekiem. 2022. gada 

decembrī, īsi pirms Ziemassvētkiem, bibliotēkas vadītāja nolēma rīkot vēl nebijušu 

akciju, kas saistīta ar labo darbu veikšanu, šajā gadījumā - ziedojumu dzīvniekiem. Šī 

aktivitāte tika publicēta laikrakstā “Ziemeļlatvija”, bibliotēkas Facebook lapā un 

Instagram profilā. No sākuma atsaucība nebija liela, taču, tuvojoties gada nogalei, 

iedzīvotāji palika aktīvi. Kopā iesaistījās 8 cilvēki, kā rezultātā tika saziedotas segas, 

barība un dažādas guļvietas patversmes kaķiem” (skat. Te). 

https://smiltenesnovads.lv/blog/class/raunas-biblioteka-bus-skatama-fotografiju-un-gleznu-personalizstade/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-biblioteka-apskatama-fotografiju-izstade-musu-ielas-foto-stasts/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/blomes-biblioteka-notiks-radosa-darbnica-lielziedu-peonija/
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1505717116527134&set=pcb.1505717303193782
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/posts/pfbid0DfCq42RqNbJfC3Br46wCUbYWobFzq3vmPAtU37fAgdPd1rX33iNmUp5n5UPr2gZKl?locale=ms_MY
https://www.facebook.com/raunasbiblioteka/posts/pfbid0E3NfmAe5qJqQD3u1AX1o3yoKFaCnQTak8DxSA4BJs14qfyLprYivsEpd5b5rhY1Ul
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/launkalnes-biblioteka-apskatama-tautisko-lellisu-izstade/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/trapenes-bibliotekas-pagalma-skatama-darza-dekoru-izstade/
https://ziemellatvija.lv/ziedo-dzivnieku-patversmei/?fbclid=IwAR0COja6byIgNVlTU5dLOW_cRNFXjFdJGBY91774DzNUuqYm1qDC5_wAiyc


 
 

29 

 

Paldies diena 

 Smiltenes bibliotēkā šī diena tiek atzīmēta pēc ANO un UNESCO iniciatīvas, lai 

atgādinātu, ka mūsu dzīvē ir tik daudz, par ko kādam pateikt paldies. Šajā dienā tika 

teikts “Paldies” ikvienam bibliotēkas apmeklētājam, dāvinot magnētiņu ar tekstu: 

“Paldies, lasītāj! Esi vienmēr gaidīts bibliotēkā!”. Rezultāts - cilvēki atplauka, kļuva 

smaidīgāki, atvērtāki un priecīgāk noskaņoti, pat mainījās balss tonis, kā arī pateicās 

darbiniekiem par jaunām grāmatām, uzņemšanu bibliotēkā un viesmīlību. 

  

Viktorīna 

 Palsmanes bibliotēka Facebook lapā noorganizēja viktorīnu visai ģimenei “Iepazīsti, 

izzini Palsmani”. 

Katru dienu Smiltenes novada bibliotēkas Facebook lapā tika publicēts viens 

uzdevums, kas saistīts ar Palsmanes pagastu, tas bija jāizpilda līdz plkst. 20:00 un jānosūta 

bibliotēkas vadītājai. Uzdevumi bija dažādi - saistīti ar literatūru, vēsturi un pagasta pašdarbību, 

piem., jāuzzina, kurā izdevniecībā strādā palsmaniete, dzejniece Iveta Reinsone, jānoskaidro,  

kas attēlots dzejnieces Marikas Svīķes grāmatas vāka noformējumā, pēc apraksta jāatpazīst 

vietas Palsmanē. Izaicinājums - satikt un nofotografēties kopā ar deju kolektīva “Cīrulis” 

dalībnieku. Noslēdzošajā uzdevumā - iziet pastaigā pa pagastu (vēlams ar draugiem vai ģimeni) 

un nofotografēt savas plaukstiņas pie uzraksta, kas ietver vārdu “Palsmane”. Uzdevumi bija 

dažādi un, iesaistot bibliotekāri,  tie visi tika izpildīti. Viktorīnas mērķis bija izzināt un 

noskaidrot informāciju par Palsmanes pagastu un veicināt prasmi komunicēt ar mazāk 

pazīstamiem iedzīvotājiem. Viktorīnā piedalījās 7 dalībnieki. Dalībnieku apbalvošanai tika 

piesaistīts sponsors – Palsmanes pagasta zemnieku saimniecību “Kalnagrīvas”. Dalībnieki 

dāvanā saņēma pašu gatavotas sulas un sukādes, un Smiltenes novada pašvaldības krūzes (skat. 

Te, Te). 

 

Dzejas dienas pasākumi: 

 Blomes bibliotēka sadarbībā ar Blomes tautas namu rīkoja dzejas degustācijas vakaru 

“Pīlādžu vīns”. Dzejnieki lasīja oriģināldzeju, bet dzejniece un dziedātāja Anita Ābele 

nodrošināja muzikālo baudījumu. Ar novada dzejnieku dzejas lasījumiem uzstājās 

Blomes amatierteātra dalībnieki, bet “Riņģu” saimniece dalījās stāstījumā par Ķikuļu 

Jēkabu, pirmo zināmo dzejnieku Vidzemes pusē. 

 Raunas bibliotēka organizēja Dzejas dienu atklāšanas pasākumu “Dzeja vieno”. 

 Vidagas bibliotēka organizēja Dzejas dienas - dārza svētkus “Pie Kornēlijas”, viesis 

Andris Daniļenko. 

 Vijciema bibliotēkā notika dzejas stunda ar dzejnieci Smaidu Maskinu “Kad vārdi 

uzplaukst ziedos”. 

 Drustu bibliotēkā Dzejas dienu pasākums “Sajūti dvēseli!” kopā ar Drustu Tautas 

namu. Pasākuma laikā tika stādīts “Dzejas koks” skolas parkā, vietējie dzejnieki Māra 

Sproģe, Dagnija Mesle, Ilona Meļķe, Aida Vašile lasīja savu dzeju. Muzikālajā daļā 

uzstājās dziesminieks Aivars Lapšāns ar oriģinālkompozīcijām un dzeju. 

 Trapenes bibliotēka sadarbībā ar citām organizācijām rīkoja Dzejas dienas “Uzziedi 

dzejā”. Visu septembri Trapenes pagastā bija iespēja iepazīties ar novadnieka, 

dzejnieka O. Vācieša daiļradi 6 vietās, kur bija uzziedējuši “Dzejas koki”. Muzikālo 

https://www.facebook.com/bibliosmiltene/posts/pfbid0uKAnvD9UqVaGYmGU6bGCZPdFJwfr5qawSPQ3cFRv8rGokVnJUTYDV72DkEJq6R2Gl
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/posts/pfbid0eJSKpLeNwuH3QrG7qBw41hj9GvUc6rF32dWapW5CyvvH4vDQouqP9zhm5CnWXTBCl


 
 

30 

 

noskaņu radīja mūziķis un dziedātājs A. Graps. Dzejas dienu atklāšana notika pie 

O. Vācieša piemiņas akmens (skat. Te). 

 Smiltenes bibliotēka organizēja akciju “Dzeja spoguļojas zaros” - ārtelpā pie 

bibliotēkas Baznīcas laukumā 13 un parkā pie Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīcas 

zaros tika sakārti  A5 formāta 24 plakāti ar Smiltenes novada dzejnieku dzejas rindām. 

(skat. Te). 

 “Smiltenes dzejas herbārijs” - pastaigu maršruts pa rudenīgi gleznaino Veco parku ar 

īpašiem pieturpunktiem, kuros, ar viedierīci skenējot kvadrātkodus, bija iespēja dzirdēt 

Ojāra Vācieša un Marikas Svīķes dzejas vārsmas Smiltenes novada pašvaldības domes 

deputātu lasījumā. Dzeju lasīja Dainis Aļeksējevs, Ilze Vergina, Ervīns Labanovskis, 

Mārtiņš Vīgants, Inga Ērgle, Astrīda Harju, Edgars Avotiņš, Gita Mūrniece, 

Otārs Putrālis. Zaļā dzīvesveida veicināšanai A/S "Latvijas valsts meži" bija sarūpējuši  

pārsteigumu, ko saņēma katrs, kas maršrutā atrada īpašo pieturpunktu - priežu sēkliņas, 

lai katrs iestādītu savu koku. Akcija notika sadarbībā ar Smiltenes Kultūras centru. 

(skat. Te).  

 

Avīzes izdošana 

 Raunai atkal ir sava avīze. Šoreiz ar nosaukumu 

“Rauna Raksta” Muzeju nakts laikā Raunas 

bibliotēka piedalījās Raunas avīzes atvēršanā. (skat. 

Te). 

  

 

 

 

5.9. Uzziņu un informācijas darbs 

 

Valkas bibliotēka 

Pārskata periodā uzziņu darbs, kas saistīts ar Eiropas Savienības (turpmāk – ES) 

informāciju, nav noticis. Valkas bibliotēkas mājaslapas sadaļā “ES informācija” ievietotas 

publikācijas “Aicinām stiprināt izpratni par demokrātiju un gatavoties Eiropas eksāmenam”, 

“Aicina spodrināt zināšanas semināros”, “22 jautājumi 2022. gadā par Eiropas Savienību”, 

“Ārlietu ministrija izsludina Eiropas dienai veltītu video konkursu jauniešiem”. Bibliotēkas 

iesaiste ES informācijas apritē ir bijusi neefektīva, jo no iedzīvotājiem nav interese par šiem 

jautājumiem, kā arī praktiski ir apstājusies sadarbība ar Ārlietu Ministrijas sektoru, kas 

iesaistīja bibliotēkas dažādās aktivitātēs. 

Lai gan Valkā darbojas VPVKAC, pilsētas iedzīvotāji itin bieži vēršas bibliotēkā, ja 

radušās kādas neskaidrības vai domstarpības saziņā ar pakalpojumu sniedzējām iestādēm 

(Elektrum, Tet, Baltcom u.c.). Bibliotēkas apmeklētājiem sniegtas uzziņas un palīdzība, kas 

saistīta ar biļešu un rēķinu izdruku, dzīvesvietas deklarēšanu un/vai darba nespējas lapas 

iesniegšanu portālā latvija.lv, informācijas meklēšanu par transporta pakalpojumiem, 

sludinājumu iesniegšanu, iestāžu, organizāciju darba laikiem un kontaktinformāciju. Sniegta 

https://smiltenesnovads.lv/blog/class/123170/
https://www.facebook.com/watch/?v=593532569040312
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/dzejas-dienas-smiltene/
https://www.facebook.com/raunasbiblioteka/posts/pfbid02h6Ps3g1zHdEeXmra6rdtcykRe5Gfz5mxaENpDExyHp3BrQAVm1L5sRfw4Df9CVPBl


 
 

31 

 

palīdzība aplikācijas eParaksts mobile izveidošanā apmeklētāju viedierīcēs, dokumentu 

skenēšanā un parakstīšanā ar elektronisko parakstu, izmantojot eID karti. 

Dzejnieces, vietējās iedzīvotājas Anitas Anitīnas pateicības vārdi Valkas NCB 

kolektīvam: “Man ir patiess prieks, ka jūs visas esat! Bibliotēka Valkā ir vieta, kurp allaž dodos 

ar prieku un zinu, ka man palīdzēs - gan ar informāciju, gan ar padomu, gan ar labu vārdu un 

smaidu. Es esmu tā, kura saka - paldies!” 

 

Reģions 

Pārskata gadā līdz šim nebijis jautājumu loks bija saistīts ar energoresursu pabalstu 

pieteikumu skaidrošanu, iesniegumu aizpildīšanu. 

Smiltenes bibliotēka atskaitē sniedz detalizētu informāciju. Lai saņemtu valsts 

noteikto kompensāciju par mājokļa apkuri saistībā ar būtisku energoresursu cenu 

sadārdzinājumu, iedzīvotājiem rudenī bija jāvēršas vietējā pašvaldībā, iesniedzot pieteikumu 

klātienē vai arī, veicot e-pakalpojumu “Pieteikšanās energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma 

samazinājuma atbalstam” portālā epakalpojumi.lv, un šajā procesā, sniedzot iedzīvotājiem 

atbalstu informēšanā un pieteikuma sagatavošanā, iesaistījās arī novada bibliotēkas. Uzdevums 

bibliotēkām iesaistīties iedzīvotāju informēšanā tika deleģēts no pašvaldības. Pats galvenais – 

lai ikviens apmeklētājs un iedzīvotājs saņemtu nepieciešamo informāciju par pabalsta veidiem, 

par iespējām pieteikties pabalstam un nepieciešamības gadījumā – arī palīdzību pieteikuma 

iesniegšanas procesā. Katru nedēļu bibliotēkas vadītāja I. Mežule piedalījās pašvaldības 

energoatbalsta informatīvajās sanāksmēs, kur tika pārrunātas aktualitātes, kā arī ziņoja par 

bibliotēku darbības rezultātiem. 

Latvijas Pašvaldību savienība secina, ka pašvaldībās notiekošajam aktīvajam 

pieteikšanās procesam energoresursu atbalstam ir būtiska nozīme arī bibliotēku sadarbības 

veicināšanā ar vietējo pašvaldību administrāciju. Esošā situācija pierāda pašvaldību publiskās 

bibliotēkas kā absolūti neaizstājamas un nostiprina to ietekmi vietējā sabiedrībā.  

Bilskas bibliotēkas vadītāja atzīmē, ka vislielākā interese par energoresursu 

pieteikumu tika izrādīta Birzuļu nodaļā, konsultēts 41 iedzīvotājs un palīdzēts aizpildīt 31 

pieteikumu. 

Gaujienas bibliotēkā galvenokārt informācija tika sniegta par bibliotēkas darba laiku, 

apkārtējiem tūrisma objektiem, lietotāji konsultēti e-pakalpojumu lietošanā, gada ienākumu 

deklarācijas iesniegšanā. Bibliotēkā regulāri tiek veikts uzziņu un konsultatīvais darbs ar 

senioriem, kam nepieciešams palīdzēt un apmācīt e-pakalpojumu lietošanā (e-pasta izveide un 

tā lietošana, maksājumu veikšana internetbankā), pieslēgšanās tiešsaistes videokonferenču 

platformām, apgūstot kādas mācības. Sniegtas divas konsultācijas un apmācīti lietotāji par 

viedtālruņa izmantošanu un tā iespējām, “Smart-ID” konta pārreģistrēšanu. 

  Drustu bibliotēkā lietotāji aktīvi informēti par eID kartes obligāto nepieciešamību, kā 

arī sniegta palīdzība, elektroniski piesakot rindu kādā no Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvaldes (turpmāk – PMPL) nodaļām ID kartes iegūšanai. Šajos gadījumos ar bibliotekāra 

palīdzību, īpaši vecāka gadagājuma cilvēkiem, tika izveidots e-pasts, kas obligāti 

nepieciešams, lai  iegūtu elektronisko parakstu. Bibliotēkā ir pieejams eID karšu lasītājs. 

Pieprasīti pakalpojumi Drustu bibliotēkā ir konsultācijas par gada ieņēmumu deklarāciju 

iesniegšanu Valsts ieņēmumu dienestā (turpmāk – VID), Valsts sociālās apdrošināšanas 

aģentūras pakalpojuma (turpmāk – VSAA) B lapas pabalsta piešķiršanas iesnieguma 



 
 

32 

 

aizpildīšanu, pensiju 2. līmeņa uzkrājuma mantošanas iesnieguma aizpildīšana, informācijas 

izgūšana no VSAA par prognozēto pensiju, darba stāžu. Šajā jomā Drustu bibliotēka cieši 

sadarbojas ar Drustu VVPKAC darbinieci. Īpaši nozīmīgs darbs bija energoresursu pabalsta 

pieprasīšanas laikā, kad tika sniegta informācija par iesnieguma aizpildīšanas iespējām,  gan 

arī palīdzēts ar elektroniskā pieteikumu aizpildīšanu. 2022. gadā sagatavotas 111 uzziņas un 

sniegtas 211 dažādas konsultācijas 

Nepieciešamības gadījumā ar bibliotekāra starpniecību notiek saziņa ar kādu no 

pakalpojumu sniedzējiem, lai risinātu bibliotēkas lietotāju problēmu. Bieži vien īpaši vecāka 

gadagājuma lietotāji atzīst, ka nemaz nesaprot, ko sazvanītās iestādes darbinieks no viņiem 

vēlas, tāpēc lietotāji lūdz bibliotekāres palīdzību. 

Smiltenes bibliotēkā notikusi Uzziņu literatūras plauktu daleņu nomaiņa. Lai 

nodrošinātu estētiski pievilcīgu vizuālo noformējumu, novecojušo daleņu vietā tika iegādāti un 

izvietoti jauni organiskā stikla grāmatu daleņi. Kopumā nomainīti 50 uzziņu literatūras plauktu 

daleņi. Tie tika iegādāti SIA “Ariozo”, kuri specializējas organiskā stikla izstrādājumu 

ražošanā. Lai visa uzziņu literatūra atrastos vienuviet, no abonementa krājuma tika atlasīti un 

uz uzziņu literatūras lasītavu pārcelti 98 uzziņu literatūras izdevumi.  

2022. gada sniegtas apmēram 94 individuālās konsultācijas  un uzziņas lietotājiem pie 

datoriem (maksājumu veikšana, rādītāju nodošana www.elektrum.lv, www.datamed.lv, 

www.latvija.lv, www.nva.gov.lv, www.lad.gov.lv, www.vsaa.gov.lv u.c.). Joprojām aktuāls ir 

darbs ar eID karšu lietošanu, izmantojot bibliotēkas karšu lasītāju. Bibliotēka turpināja 

nodrošināt arī tiešsaistes pakalpojumus un konsultācijas. 

Pārskata gadā bibliotēkas darbinieki sniedza dažāda veida uzziņas bibliotēkas 

apmeklētājiem, tai skaitā attālinātajiem lietotājiem telefoniski, e-pastā, sociālajos tīklos. 

Pamatā tiek sniegtas uzziņas un konsultācijas par bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem. 

Visbiežāk datori tiek izmantoti, lai veiktu aviobiļešu un rēķinu izdruku, kā arī izmantotu 

internetu izklaidei. Bieži tika lūgta palīdzība par viedtālruņu izmantošanas iespējām. 

  

5.10. Bibliotēkas izglītojošā darbība 

 

Valkas bibliotēkā konsultācijas darbam ar datoru un internetu tiek sniegtas individuāli, 

jo telpas un tehniskais nodrošinājums nav piemērotas grupu apmācībām. Pārskata gadā 

mācības netika organizētas. 

Smiltenes novada bibliotēka izvērsusi aktīvu darbību apmācību rīkošanā tiešsaistē, 

sasniedzot vērā ņemamus rezultātus. 

 

13.tabula. “Smiltenes bibliotēkas lietotāju apmācības un konsultācijas” 

Gads 2019 2020 2021 2022 

Mācības (skaits) 2 2 5 9 

Dalībnieki 

(skaits) 
25 16 146 166 

  



 
 

33 

 

Ir notikuši dažādi pasākumi e-pakalpojumu un e-resursu popularizēšanai. Visaktīvāk 

tas notiek Digitālās nedēļas ietvaros, kad Smiltenes bibliotēka organizē dažādas apmācības un 

individuālas konsultācijas par bibliotēkas piedāvātajiem bezmaksas pakalpojumiem e-prasmju 

uzlabošanai un datubāzu lietošanu. Konsultāciju mērķis ir uzsvērt digitālo prasmju nozīmību, 

lai ikviens Latvijas iedzīvotājs izmantotu digitālās tehnoloģijas un pakalpojumus savā darbā 

un ikdienā. 

Tiešsaistes nodarbību ieguvumi - iesaistās lielāka auditorija, pievienojas dalībnieki arī 

no citiem Latvijas novadiem, kā arī uzlabojas dalībnieku digitālās prasmes.  

  Martā - Eiropas digitālā nedēļa. Tās laikā tika organizēti 2 tīmekļvietnes semināri (skat. 

Te): bezmaksas tīmekļvietnes seminārs “E-pakalpojumu lietošana” notika sadarbībā ar 

Smiltenes novada VPVKAC vadītāju Jūliju Egli (tēmas: eParaksts un tā rīki, kā iegūt un lietot 

eParakstu, Latvija.lv, E-veselība u.c. pakalpojumi), bezmaksas tīmekļvietnes seminārs 

“Finanšu drošība digitālajā vidē” notika sadarbībā ar AS “Swedbank” Valmieras filiāles vadošo 

klientu konsultantu Mārtiņu Aldiņu (tēmas: krāpšanas veidi digitālajā vidē, krāpnieku 

motivācija, digitālās tendences finanšu jomā, datu drošības riski u.c.), un iedzīvotāji tika 

aicināti uz individuālajām konsultācijām digitālo prasmju uzlabošanai. Tiešsaistes semināros 

piedalījās klausītāji no vairākiem Latvijas novadiem, ne tikai smiltenieši.  

Oktobrī - Senioru apmācības e-pakalpojumu lietošanā (skat. Te). Ar iepriekšēju 

pieteikšanos novada seniori tika aicināti uz bezmaksas individuālām konsultācijām e-

pakalpojumu lietošanā. Apmācības bija par eID kartes un e-paraksta lietošanu, vienotā valsts 

un pašvaldību pakalpojumu portāla www.latvija.lv piedāvāto iespēju apgūšanu, palīdzība 

darbam interneta vidē, praktiska palīdzība darbam ar datoru, kā arī dažādas viedtālruņa 

izmantošanas iespējas. Šajā laikā aktuāla bija pieteikšanās valsts pabalstam par malkas, granulu 

un brikešu izmantošanu apkurē, tāpēc bibliotekāres palīdzēja aizpildīt elektronisko pieteikumu 

portālā www.epakalpojumi.lv. 

Pieaugušo izglītības pilnveides apmācības 

“Mācies digitāli” (skat. Te). Apmācības organizēja 

Smiltenes bibliotēka sadarbībā ar Smiltenes novada 

pašvaldības Izglītības pārvaldi, piedāvājot 

iedzīvotājiem digitālās kompetences paaugstināšanas 

iespējas. Nodarbību vadīja digitālo prasmju eksperte 

Ieva Vītoliņa, zinātņu doktore (Ph. D) elektrotehnikā, 

elektronikā, informācijas un komunikāciju tehnoloģijās. 

Uz apmācībām ieradās dalībnieki, kuri vēlējās iemācīties lietot digitālos rīkus, apgūt pamatus 

digitālo prasmju izmantošanai savai izaugsmei, socializēties un gūt jaunas un inovatīvas 

zināšanas. Viņi apguva prasmes Google vidē, uzzinot, kā pareizi izmantot un meklēt 

informāciju Google meklētājprogrammā un pārlūkprogrammā, kā izveidot maršrutu Google 

kartēs, kā lietot Google tulkotāju u.c.  

2022. gada rudenī tika izveidota Smiltenes novada “Senioru akadēmija”, kas kļuva par 

bibliotēkas sadarbības partneri. Šīs digitālās  apmācības bija kā ievads turpmākajā 

mūžizglītības nodarbību ciklā. 

 

 

https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-biblioteka-aicina-pilnveidot-digitalas-prasmes/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-biblioteka-aicina-pilnveidot-digitalas-prasmes/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/seniorus-aicina-pieteikties-individualam-konsultacijam-e-pakalpojumu-lietosana/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/seniorus-aicina-pieteikties-individualam-konsultacijam-e-pakalpojumu-lietosana/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/aicinam-pieteikties-bezmaksas-apmacibam-macies-digitali/


 
 

34 

 

5.11. Medijpratība 

 

Smiltenes bibliotēka organizēja medijpratības semināru “Dezinformācijas tendences 

un praktiskā faktu pārbaude” - lektore Klinta Ločmele, komunikācijas zinātnes doktore un 

medijpratības pasniedzēja, bet mērķauditorija – pieaugušie novada iedzīvotāji. Seminārā tika 

aplūkotas dažādas tehnikas, kas tiek izmantotas dezinformācijas veidošanā, lai pēc tam tās būtu 

vieglāk atpazīt. Dalībnieki mācījās orientēties dažādos informācijas avotos un izvērtēt 

informācijas ticamību. Tika parādīts aktuālais par attēlu un video manipulācijām, jo pēdējā 

gada laikā ir nākuši klāt jauni “triki”, kā interneta lietotājus mēģina “apmānīt”, semināra 

dalībnieki patrenējās tos atpazīt. Seminārā piedalījās arī Valkas reģiona bibliotekāri.  

 

5.12. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem 

 

Valkas novada bibliotēkās lasītājiem pieejams pašvaldības informatīvais izdevums 

“Valkas Novada Vēstis”, kas iznāk reizi divos mēnešos un informē par visiem Valkas novada 

domē pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, nevalstisko organizāciju 

aktualitātēm, kultūras un sabiedriskajiem notikumiem novadā. 

Valkas bibliotēkas informācijas stendā ir  izvietotas arī citu pašvaldības iestāžu un 

nevalstisko organizāciju afišas un informatīvie  materiāli par dažādiem pasākumiem un citām 

aktivitātēm pilsētā un novadā. Blakus bibliotēkai atrodas sadarbības partneris - Valkas novada 

Tūrisma un informācijas birojs, kas sniedz informāciju par Valkas novadu, Latvijas/Igaunijas 

robežpilsētām Valku/Valgu. Ir pieejami informatīvie materiāli ne tikai par tuvākajām pilsētām, 

apskates objektiem, pasākumiem, bet arī par Valkas/Valgas pašvaldībām un to kopīgiem 

projektiem. Aktuālā  informācija ir iegūstama internetā: Valkas novada mājas lapā Valka.lv/ , 

Valkas novada tūrisma un informācijas biroja mājas lapā Visit.valka.lv/, portālā  Latvija.lv/, 

kur ir iespējama arī saziņa ar vairākām valsts iestādēm.  

Bilskas bibliotēkā iedzīvotājiem svarīga informācija tika izdrukāta un pielikta pie 

bibliotēkas info stenda un ārdurvīm, lai būtu pieejama visiem apmeklētājiem.  

Smiltenes bibliotēka pārskata gadā turpināja nodrošināt pašvaldības un valsts 

institūciju informācijas pieejamību bibliotēkas apmeklētājiem. Baznīcas laukumā 13 tika 

izvietoti jaunajam Smiltenes logo atbilstoši informatīvie uzraksti un norādes. Bibliotēkas 

Uzziņu lasītavā atrodas stends, kurā drukātā veidā izvietota Smiltenes novada pašvaldības 

sagatavotā un publicētā informācija - patreiz tie ir Smiltenes novada pašreizējās situācijas 

raksturojums, Smiltenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035. gadam un Smiltenes 

novada attīstības programma 2022. - 2028. gadam. Ir izvietota informatīva norāde, ka ar 

apstiprinātajiem dokumentiem var iepazīties tiešsaistē pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.smiltenesnovads.lv. Stendā tiek izvietoti arī dažādi valsts iestāžu izdotie bukleti, 

piemēram, Iekšlietu ministrijas izdotais informatīvais materiāls par rīcību dažādu 

apdraudējumu gadījumā, Aizsardzības ministrijas bukleti “72 stundas” jeb kā rīkoties krīzes 

gadījumā, par VSAA pakalpojumiem u.c. Ir pieejami tūrisma ceļveži un kartes par Smiltenes 

novadu,  Smiltenes pastaigu maršruts u.c. izdevumi. 

Priekštelpā, pie ieejas, uz informācijas stenda tika izvietota aktuālā informācija, 

piemēram, par notikumiem un pasākumiem, ko organizēja pašvaldības kultūras iestādes, 

http://valka.lv/
http://valka.lv/
http://visit.valka.lv/
https://latvija.lv/


 
 

35 

 

sociālā un primārā atbalsta sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem u.c. Bibliotēkas 

apmeklētājiem ir pieejami stacionārie datori un bezmaksas internets, kas tiek izmantots 

informācijas meklēšanai par pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju darbu, 

to piedāvājumu un iespējām. 

Bibliotēkā patstāvīgi ir pieejami jaunākie Smiltenes novada pašvaldības bezmaksas 

izdevumi “Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis” un Latvijas pensionāru federācijas 

bezmaksas izdevums “Latvijas Pensionārs”. 

 

5.13. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

 

Valkas reģiona bibliotēku kopkatalogs Valka.biblioteka.lv/ALISE/ atspoguļo Valkas 

un Smiltenes novada un Strenču apvienības bibliotēku krājumus: grāmatas, audiovizuālos 

dokumentus, kartogrāfiskos materiālus, nošizdevumus, attēlizdevumus, elektroniskos resursus, 

pārējos dokumentus latviešu, angļu un citās valodās. Šobrīd, 2023. gada janvārī, kopkatalogā 

ir 71378 ieraksti, atspoguļotas ziņas par 186365 monogrāfisko resursu eksemplāriem un 20472 

turpinājumresursu eksemplāriem. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, ierakstu skaits ir 

palielinājies par 1373. Resursu norakstīšanas dēļ, atspoguļoto eksemplāru skaits ir samazinājies 

par 1906 monogrāfiskajiem izdevumiem un par 64 turpinājumresursiem. 

Pēc administratīvi teritoriālas reformas piecas Strenču apvienības bibliotēkas: Strenču, 

Sedas, Jaunklidža, Jērcēnu, Plāņu - kļuva par Valmieras novada pašvaldības iestādes 

“Valmieras bibliotēka” struktūrvienībām, kuras administratīvi un metodiski pakļautas 

Valmieras bibliotēkai, bet savus krājumus atspoguļo un darbojas Valkas reģiona bibliotēku 

kopkatalogā. 2022. gada decembrī uzsākts šo bibliotēku datu eksports uz Valmieras  

bibliotēkas kopkatalogu.  

         Savukārt Smiltenes novadam pievienotās 4 bijušā Apes novada bibliotēkas: Apes, 

Gaujienas, Trapenes, Vidagas  un 3 bijušā Raunas novada bibliotēkas: Drustu, Raunas publiskā 

un Raunas pamatskolas - metodiski tiek uzraudzītas no Smiltenes novada bibliotēkas un Valkas 

bibliotēkas puses, bet savus krājumus atspoguļo attiecīgi Alūksnes un Cēsu reģionu bibliotēku 

kopkatalogos. 

         Atskaites periodā, kopkatalogā darbojās visas Valkas un Smiltenes novada un Strenču 

apvienības (19) publiskās bibliotēkas, veicot informācijas meklēšanu un atlasi, veidojot lasītāju 

reģistru, izsniedzot un saņemot eksemplārus. Notiek lietotāju autorizācija. Tiek veidoti lasītāju 

konti. Tiek nodrošināta bibliotēku resursu rezervēšana pēc lietotāju pasūtījumiem un 

izsniegumu lietošanas termiņu pagarināšana. Tiek popularizēta E-grāmatu bibliotēka, 

ievietojot informāciju publiskajā katalogā (WebPAC) aktuālajās saitēs un  konsultējot 

lietotājus šīs iespējas izmantošanā. Visas publiskās bibliotēkas strādā Komplektēšanas modulī, 

patstāvīgi veicot resursu norakstīšanu un sūtījumu veidošanu. Visās bibliotēkās ir svītrkodu 

izdrukas iespējas. Dažas bibliotēkas veic arī kataloģizācijas darbības, veicot resursu aprakstus 

vai importējot ierakstus ar Z39.50 klienta palīdzību. Pārsvarā kataloģizācijas darbu, 

autoritatīvo ierakstu pievienošanu, aprakstu priekšmetizāciju, resursu attēlu un anotāciju 

pievienošanu, kā arī MARC ierakstu rediģēšanu veic Valkas bibliotēkas speciālisti. Visās 

publiskajās bibliotēkās apgūts un ieviests SBA modulis. 

Šobrīd kopkatalogā savus krājumus atspoguļo 3 izglītības iestāžu bibliotēkas: Valkas 

Jāņa Cimzes ģimnāzijas, Smiltenes vidusskolas, PIKC “Smiltenes tehnikums”. Skolu 

http://valka.biblioteka.lv/Alise/
http://valka.biblioteka.lv/Alise/


 
 

36 

 

bibliotēkas darbojas Komplektēšanas modulī, veicot resursu norakstīšanu vai nodošanu uz 

citiem fondiem. Smiltenes vidusskolas un Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas bibliotēkas veido 

sūtījumus. Smiltenes tehnikuma bibliotēka  apstrādā jaunieguvumus rekataloģizācijas režīmā. 

2023. gadā tehnikuma bibliotēkā ir paredzēts uzsākt sūtījumu veidošanu. Visas skolu 

bibliotēkas strādā Cirkulācijas un SBA moduļos. Pēc nepieciešamības Valkas bibliotēkas 

speciālisti palīdz skolu bibliotēkām ne tikai konsultatīvi, bet arī praktiski, veicot resursu 

kataloģizāciju, eksemplāru ziņu pārcelšanu un nodošanu uz citām telpām un fondiem, SBA 

darbības u.c.   

 

14.tabula. “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS ALISE 

un ALISE-i 

Strādā ar moduļiem 

Autorizēti 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2022) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Valkas 
reģions 

22 22 22 22 22 1033 1032 

Ar 2022.g. 1.janvāri tika reorganizēta Birzuļu bibliotēka, pārveidojot to par Bilskas 

bibliotēkas nodaļu. 

 

15.tabula. “Autorizētie lietotāji” 

  
2020 2021 2022 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 5783 5588 6026 -3,3%; +7.8% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 
1082 1234 1505 +14,1%; +21,7% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 
330 209 325 -57,9%; +55,5% 

  

Tabulās sniegtā informācija atspoguļo Valkas reģiona kopkataloga datus, kur iekļauti 

arī Valmieras novada Strenču apvienības 5 bibliotēku darba rādītāji. Dažas no Strenču 

apvienības bibliotēkām paralēli uzsāka darbību Valmieras reģiona kopkatalogā pēc daļējā datu 

importa 2022.g. decembrī. 

Tās bibliotēkas, kuras nav iekļautas Valkas reģiona kopkatalogā, pārraida savus datus 

Alūksnes un Cēsu kopkatalogos. Tas traucē datu pārraudzības procesā. WebPAC iespējas 

sniedz tikai informatīvu priekšstatu par šo bibliotēku krājumiem, resursu eksemplāru skaitu un 

to pieejamību. Ja RGB rodas jautājumi par cirkulācijas un SBA statistiku, vai bibliotēkas 

krājuma stāvokli un komplektēšanas atskaitēm, tad jāstrādā “uz aklo”, paļaujoties uz doto 

bibliotēku sniegto informāciju un atskaitēm. Diemžēl dialogs ar dažu bibliotēku darbiniekiem 

ne vienmēr sniedz vēlamos rezultātus. 



 
 

37 

 

Atskaites periodā bija cieša sadarbība ar Valmieras bibliotēkas speciālistiem 

jautājumos, kas attiecās uz  kopkatalogu. Valkas bibliotēkas sistēmas administratore sniedza 

nepieciešamo informāciju par Strenču apvienības bibliotēku darbību kopkatalogā. Tas notika 

regulāri telefoniski un lietišķajā sarakstē. Ar decembra mēnesi, sākoties Strenču apvienības 

bibliotēku datu eksportam/importam, Valmieras bibliotēkas sistēmas administratorei tika 

nodrošināta pieeja Valkas kopkataloga darba versijai ar tiesībām uz informācijas atlasi un 

atskaišu ieguvi, kas zināmā mērā atviegloja Valmieras kolēģu darbu.    

Notiek sadarbība ar Cēsu bibliotēkas sistēmas administratori, telefoniski risinot 

aktuālus jautājumus. 

Atskaites periodā tika izveidots jauns logotips Valkas reģiona kopkataloga WebPAC 

jaunajai versijai. Ir pieņemts lēmums par kopkataloga nosaukuma maiņu pēc Strenču 

apvienības datu pilnīga eksporta. Turpmāk kopkatalogā tiks atspoguļoti divu novadu - Valkas 

un Smiltenes, bibliotēku krājumi. Kopkatalogam būs saturam atbilstošs nosaukums. 

Valkas bibliotēkas informācijas sistēmas administratore un Komplektēšanas nodaļas 

speciālisti veic individuālās un grupu mācību nodarbības publisko un skolu bibliotēku 

darbiniekiem BIS Alise moduļos. Regulāri tiek sniegtas konsultācijas darbam ar sistēmu. 

Bibliotēkas lietotāji tiek apmācīti kopkataloga izmantošanā. 

 

Digitalizācija nav veikta.  

 

5.14. Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 

 Valkas bibliotēka 

 

   16.tabula. “Valkas bibliotēkas SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
131 194 216 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
482 469 391 

 

SBA ieņem nozīmīgu vietu lasītāju bibliotekārajā apkalpošanā, jo visas nepieciešamās 

grāmatas bibliotēku lietotājiem nav iespējams iegādāties. 2022. gadā ar Latvijas pasta 

starpniecību no LNB saņemtas 45 grāmatas. Raugoties no saturiskā aspekta, vairākas grāmatas 

bija nepieciešamas pedagoģisko fakultāšu studentiem, kā piemēram, I. Freimaņa grāmata 

“Ieskats speciālās skolas darbā”, A. Šponas “Pedagoģija”, “Dzīves apstākļu normalizēšana 

personām ar garīga rakstura un citiem funkcionāliem traucējumiem”, “Kā runāt ar bērniem, lai 

bērni klausītos un kā klausīties, lai bērni runātu”.  Bibliotēkas lasītāju pašizglītībai pasūtītas 

J.K. Broces grāmata “Zīmējumi un apraksti”, A. Rancānes “Saules gads”, “ Vīnogas Latvijā”,  

P. Liepiņa “Darbā, kauju ugunīs un krievu lēģerī rūdīts”.  

      Lasītāju vidū joprojām populāras dažāda satura psiholoģijas grāmatas. No LNB 

saņemtas: N. Hilla grāmata “Napoleona Hilla 17 veiksmes principi”,  Hrišnamuri “ Dzīves jēgu 

meklējot”- grāmata par cilvēka emocionālo veselību un padomi, kā par to rūpēties,  “Līdzjūtība 



 
 

38 

 

pret sevi”, Dž. Pītersons “12 dzīves likumi”, kur meistarīgi savijas seno domātāju atziņas, 

literatūras dižgaru domu graudi un mūsdienu zinātnes un filozofijas atklāsmes. 

Novada ietvaros vislabākā sadarbība 2022. gadā bijusi ar Lugažu bibliotēku, no kuras 

gada laikā saņemta 41 grāmata. No Strenču novada Sedas bibliotēkas (40 eks.), no Smiltenes 

pilsētas bibliotēkas (34 eks.). Brīvprātīgo kurjera darbu grāmatu apmaiņas nodrošināšanā veic 

PMLP darbinieces un Smiltenes pilsētas bibliotēkas vadītāja. Lielākais grāmatu izsniegums no 

Valkas bibliotēkas bijis uz Ērģemes bibliotēku (150 eks.), Smiltenes bibliotēku (80 eks.),  

Sedas bibliotēku (31 eks.). Grāmatu apmaiņu kavē loģistika starp bibliotēkām, jo bibliotekārēm 

jāmeklē dažādi varianti, kā vēlamo grāmatu nogādāt vai saņemt. 

  

Reģions 

17.tabula. “Valkas reģiona SBA rādītāji” 

SBA 2020 2020 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

1064 1223 905 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

1014 1076 759 

  

Smiltenes bibliotēkai visaktīvākā sadarbība joprojām ir ar Valkas bibliotēku. Bieža 

grāmatu apmaiņa notiek ar Palsmanes un Blomes bibliotēkām. Ir manāmi samazinājies 

saņemto SBA grāmatu skaits, jo Smiltenes bibliotēkā ir paplašinājies piedāvājums visām 

lasītāju grupām, aktīvi tiek strādāts pie lasītāju vēlmēm un lasāmvielas papildināšanas. 

Atskaites gadā uzsākta veiksmīga SBA sadarbība ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, 

kopā saņemtas 9 lieldrukas grāmatas un 27 audiogrāmatas. Cilvēki, kuri pieraduši visu mūžu 

lasīt, bet šobrīd redzes problēmu dēļ to nevar darīt, labprāt izmanto iespēju klausīties 

audiogrāmatas. 

Drustu bibliotēka grāmatu apmaiņu veic Cēsu reģiona bibliotēku kataloga ietvaros, 

sadarbojoties ar Cēsu novada Zosēnu pagasta, Jaunpiebalgas pagasta, Priekuļu pagasta, Cēsu 

Centrālo bibliotēku un Smiltenes novada Raunas bibliotēku. SBA kārtā pasūtīto un nododamo 

grāmatu nogādē uz/no bibliotēkas ļoti palīdz bibliotēkas vadītājas radi, draugi, paziņas. Priecē 

tas, ka bibliotēkas lietotāji kļūst aizvien zinošāki par iespēju izmantot SBA pakalpojumus.  

Gaujienas bibliotēkā pārskata gadā no citām Latvijas bibliotēkām saņemto SBA 

dokumentu skaits ir palielinājies par 21%. Notiek grāmatu apmaiņa ar Smiltenes novada 

Trapenes un Apes bibliotēkām, kā arī ar Alūksnes novada bibliotēku. Gaujienas bibliotēkas 

lietotāji visbiežāk SBA no citām bibliotēkām pieprasa ārzemju oriģinālliteratūras izdevumus, 

latviešu oriģinālliteratūru, populāru cilvēku biogrāfijas, nozaru literatūru. 

Kārķu bibliotēkā pārskata gadā SBA izmantošana samazinājusies par 4%. Grāmatas 

tiek pasūtītas ne tikai Valkas reģiona bibliotēkās, bet 12 grāmatas saņemtas arī no Rūjienas 

bibliotēkas, 2 piegādes no LNB un Smiltenes bibliotēkas. Lai pasūtītu interesējošu grāmatu, 

citu bibliotēku krājumus izmantoja 26 (15% no lietotāju skaita) Kārķu bibliotēkas lietotāji – 

skolnieki, pensionāri, skolotāji, strādājošie, studenti mācībām, redzesloka paplašināšanai, lai 

izlasītu interesējošo daiļliteratūras grāmatu. Liels prieks par Tālmācības vidusskolas 5.klases 

skolnieku Mateju, kas vasaras laikā izlasīja visas Valkas, Smiltenes un Rūjienas bibliotēku 

krājumos pieejamās Dž. Darela, Dž. Heriota 23 grāmatas. 



 
 

39 

 

Launkalnes bibliotēkā pieprasītākās grāmatas ir uzziņu literatūra psiholoģijā un  

pedagoģijā, latviešu oriģinālliteratūra, kā arī dažādu ārzemju autoru tulkotā literatūra. 

Galvenokārt grāmatas tiek pieprasītas no Smiltenes novada bibliotēkas, kā arī no Brantu, 

Bilskas, Blomes un Grundzāles bibliotēkām. Grāmatu piegāde tiek veikta ar Launkalnes tautas 

nama vadītājas vai sociālās darbinieces starpniecību, kuras dzīvo Smiltenē. 

Palsmanes bibliotēkas lasītāji novērtē iespēju saņemt interesējošo literatūru no citām 

bibliotēkām – salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, divkārt palielinājies SBA kārtā piegādāto 

grāmatu skaits. Smiltenes novada bibliotēkā strādā palsmaniete Zane, līdz ar to ir ērta grāmatu 

apmaiņa ar Smiltenes bibliotēku. Veiksmīgi norit grāmatu apmaiņa ar Bilskas, Blomes, 

Smiltenes, Brantu un Variņu bibliotēkām. 

Trapenes bibliotēkā grāmatas pieprasītas no Apes un Gaujienas bibliotēkām, kuras 

atrodas netālu, lai būtu vieglāka grāmatu piegāde. 

Grāmatu apmaiņu SBA kārtā apgrūtina fakts, ka reģiona bibliotēkas darbojas trīs 

elektroniskajos katalogos, līdz ar to pieprasījumu nosūtīšana notiek pieejamā kataloga ietvaros. 

Nav iespējams nodrošināt visiem lasītājiem jaunāko literatūru interesējošā tēmā. Arī SBA te 

nepalīdz. Ar agrāk izdotām grāmatām nav problēmu, tās ir iespējams saņemt, taču uz jaunajām 

grāmatām katrā bibliotēkā ir rinda. Otra problēma ir pasūtīto grāmatu nogādāšana un 

saņemšana. Grāmatu loģistikai tiek meklēti visdažādākie varianti – izpalīdz draugi, radi, 

pašvaldības un valsts iestāžu darbinieki. 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā. Nav 

konstatētas jaunas problēmas.  

  

6. KRĀJUMS 

  

6.1.  Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 

Valkas bibliotēka 

Pārskata periodā Valkas bibliotēka krājuma komplektēšanu veica saskaņā ar 2021. 

gadā izstrādāto dokumentu “Valkas novada Centrālās bibliotēkas krājuma organizācijas un 

attīstības politika 2021.-2023. gadam”, kas apstiprināts 2021. gada 10. martā (skat. Te). Tajā 

izvērtēts bibliotēkas krājums: tā attīstības dinamika, kvalitāte, glabāšanas principi, norādīt i 

mērķi, uzdevumi, jaunieguvumu izvēles kritēriji, komplektēšanas avoti, resursu izslēgšanas 

noteikumi, dāvinājumu pieņemšanas politika. Lielākā daļa iepriekšējā dokumentā plānoto 

uzdevumu sasniegti, pie atsevišķiem uzdevumiem vēl jāturpina strādāt. Detalizētāks apraksts 

apskatāms jaunā dokumenta 17. lpp. 13. punktā. 

Pārskata perioda prioritātes: 

 krājuma komplektēšanas finansiālā nodrošinājuma palielināšana, 

 maksimāla bērnu, oriģinālliteratūras un novadpētniecības jaunieguvumu skaita 

palielināšana,  

 krājuma saturiskās un fiziskās kvalitātes uzlabošana, apgrozījuma, u.c. krājuma 

kvalitātes rādītāju pieaugumu sasniegšana, 

 bērnu literatūras uzskaites maiņa, konfigurēšana, pārkārtošana. 

 

 

http://valka.lv/wp-content/biblioteka/2021_par_vncb/lietosanas_noteikumi/vncb_krajuma_organiz__cijas_un_attistibas_politika_2021-2023.pdf


 
 

40 

 

Reģions  

Valkas novadā katrai pagasta bibliotēkai izstrādāta atsevišķa, vietējai situācijai 

atbilstoša krājuma komplektēšanas politika, pēc kuras tās vadās, organizējot darbu ar krājumu. 

Smiltenes novadā krājuma komplektēšanā pagastu bibliotēkas vadās pēc 2022. gada 13. aprīlī 

apstiprinātās “Smiltenes novada bibliotēkas krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas 

2022.-2024. gadam”. Tiek ņemti vērā arī akreditācijas un inventarizācijas komisijas ieteikumi, 

pieredzes apmaiņās gūtā pieredze bibliotēkas krājuma kvalitātes uzlabošanai. 

Pārskata perioda prioritātes: 

 krājuma komplektēšanas finansiālā nodrošinājuma palielināšana, 

 maksimāla bērnu un oriģinālliteratūras jaunieguvumu skaita palielināšana, 

 krājuma saturiskās un fiziskās kvalitātes uzlabošana, apgrozījuma, u.c. krājuma 

kvalitātes rādītāju pieaugumu sasniegšana, 

 procentuāli palielināt finansējumu grāmatām attiecībā pret periodiskajiem izdevumiem.  

 

6.2.  Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 

Valkas bibliotēka 

 

18.tabula. “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

  
2020 2021 2022 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

10644 9943 9945 -6,6 ; +0,02 

t. sk. grāmatām 8206 7735 7728 -5,7 ; -0,09 

t. sk. bērnu grāmatām* 1958 1998 2054 +2,04 ; +2,8 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 2144 2063 2065 -3,8 ; +0,1 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā   

2,1 2 1,9 -4,8 ; -5 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

10644 9943 9945 -6,6 ; +0,02 

*Bērnu iespiestie resursi, kas satura un formas ziņā atbilst bērnu auditorijai līdz 15–16 g. v. 

(9. kl.). 

Pārskata periodā neizdevās panākt krājuma komplektēšanas finansiālā nodrošinājuma 

palielinājumu. Neliels finansiālais pieaugums bērnu grāmatu iegādei. Tomēr tas ir radies, 

sakārtojot bērnu grāmatu uzskaiti (2022.g. tikai pirmskolas un sākumskolas mērķauditorijas, 

2023. gadā pievienotas arī pamatskolas un pusaudžu auditorijas, plašāku skaidrojumu skatīt 

12. nodaļā), tādēļ skaitļi nav salīdzināmi. Finansējums bērnu grāmatu iegādei ir 26,6% no 

kopējā finansējuma. Ir sasniegts krājuma attīstības politikā izvirzītais mērķis. 

Jaunākās grāmatas tiek iegādātas regulāri, reizi mēnesī. Finansējums ir gandrīz 

pietiekošs jaunu, kvalitatīvu resursu iegādei, jo grāmatu izdevniecību piedāvājums ir 

samazinājies un katrai iegādātajai vienībai tiek daudzpusīgi vērtēta satura un fiziskā  kvalitāte, 

kā rezultātā nereti tiek pieņemts kritisks lēmums neiegādāties resursu. Papildus vairāk būtu 

nepieciešams finansējums piekomplektēt trūkstošos vai nolietotos eksemplārus, kā arī lasītājus 

nodrošināt ar pieprasītāko izdevumu dubletiem. 



 
 

41 

 

Samazinājies finansējums krājumam uz vienu iedzīvotāju, jo palielinājies iedzīvotāju 

skaits, bet finansējums nav mainījies. 

Finansējuma sadalījums 79,2% grāmatu u.c. izdevumu un 20,8% periodikas iegādei 

norāda, ka grāmatu iegāde izvirzīta kā prioritāte.   

Par piešķirto finansējumu (7880 EUR) iegādātas 629 grāmatas u.c. resursi (neieskaitot 

periodiku), tātad vienas vienības vidējā cena – 12,53 EUR. Iepriekšējā gadā bija – 10,81 EUR. 

99,4% grāmatu iepirktas SIA “Jānis Roze” Valkas veikalā, šeit arī desmit grāmatas 

lasītājiem krievu valodā. Sakarā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā, izvēlēti tikai amerikāņu, 

angļu, vācu autoru darbu tulkojumi. 0,6% grāmatas iepirktas pie citiem  tirgotājiem. Periodiskie 

izdevumi abonēti VAS “Latvijas Pasts”, izmantojot elektroniskās abonēšanas sistēmu, 

SIA “Izdevniecība Dienas Mediji” un SIA Izdevniecība “Dienas Žurnāli”, sazinoties 

telefoniski, bērnu žurnāli abonēti arī izdevniecības SIA “Egmont Latvija” bāzē, sazinoties e-

pastā. 

Pašvaldības finansējums grāmatām ukraiņu valodā nav tērēts. Dāvinājumos saņemtas 

22 bērnu grāmatas. Paldies dāvinātājiem: SIA “Liels un mazs”, Aleksandrai Šiminai ar 

draugiem un grupai no NVO “Foundations for Freedom” un Viesturam Koziolam ar 

atbalstītājiem. 

Reģions 

 

19.tabula. “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums Valkas reģionā” 

  

2020 2021 2022 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

(2021 ar 2020) 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

44089 45904 59615 +4,1 

t. sk. grāmatām 28010 29587 40097 +5,6 

t. sk. bērnu grāmatām* 4160 4416 7583 +6,2 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

15366 15740 18907 +2,4 

Finansējums krājumam uz 

1 iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā   

1,8 1,9 2,2 +5,6 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

44089 45904 59615 +4,1 

*Bērnu iespiestie resursi, kas satura un formas ziņā atbilst bērnu auditorijai līdz 15–16 g. v. 

(9. kl.). 

Pārskata periodā 2021. un 2022. gada skaitļi nav salīdzināmi, jo sakarā ar administratīvi 

teritoriālo reformu mainījies reģiona bibliotēku skaits un sastāvs - klāt nākušas sešas (divas 

ar nodaļām) tātad astoņi krājumi, aizgājušas piecas bibliotēkas. 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums starp pagastiem un novadiem ir 

atšķirīgs. Smiltenes novada bibliotēkām finansiālais nodrošinājums krājuma papildināšanai 

tiek piešķirts, ņemot vērā iedzīvotāju skaitu. 2022. gadā tas ir 1,50 EUR uz 1 iedzīvotāju 

apkalpes zonā, (2021. gadā tie bija 1,00 EUR uz 1 iedzīvotāju). Tātad finansējums uz vienu 



 
 

42 

 

iedzīvotāju ir palielināts. Līdz ar to pagasta bibliotēkās, kas bija Smiltenes novadā līdz 

teritoriālai reformai, finansiālais nodrošinājums palielinājies. Cēsu un Alūksnes reģiona 

bibliotēkās pēc pievienošanās Smiltenes novadam finansiālais nodrošinājums samazinājies. 

Secinājums - Alūksnes un Cēsu novados finansējums bija lielāks. Apes bibliotekāre secina - 

līdzekļi krājuma atjaunošanai nepietiekami, daudzi grāmatu pieprasījumi atteikti vai atlikti, lai 

iegādātos 2023. gadā. Gaujienas bibliotekāre vērtē - pārskata periodā ir nepietiekošs 

finansējums krājuma komplektēšanai, jo tas ir samazinājies. Palielinoties grāmatu cenām, 

lietotājiem iespējams piedāvāt salīdzinoši maz jauno grāmatu. 

Valkas novadā finansiālais nodrošinājums kopā palielinājies minimāli (par 172 EUR), 

pārskatot atsevišķi pa bibliotēkām, dažām ir samazinājums. Kopā Valkas reģionā finansējums 

krājuma komplektēšanai nav pietiekams, jo grāmatu cenas strauji aug, bet jāplāno ir gan jaunu 

grāmatu, gan trūkstošo vai nolietoto eksemplāru iegāde. 

Reģionā finansējums bērnu grāmatu iegādei ir 12,7% no kopējā finansējuma. Vajadzētu 

rast iespēju to palielināt. Finansējuma sadalījums 68,3% grāmatu u.c. izdevumu un 31,7% 

periodikas iegādei ir atbilstošs normai.          

Grāmatas iepirktas SIA “Jānis Roze” Valkas veikalā, SIA “Virja LK” - izmantojot 

grāmatu piegādātāju, jo uzņēmums nodrošina jauno grāmatu piegādi bibliotēkā, grāmatu 

veikalos SIA “Zvaigzne ABC” un SIA “Latvijas grāmata” un www.eglobuss.lv - ļoti apmierina 

piegādes ilgums, cenas un attieksme. Krājums tiek komplektēts, par prioritāti ņemot latviešu 

oriģinālliteratūru, kultūrvēsturiska satura literatūru, tulkoto daiļliteratūru. Ievērojami ir 

pieaudzis pieprasījums pēc psiholoģiska satura grāmatām, sievietes ļoti labprāt lasa grāmatas 

par izaugsmi. Liels pieprasījums ir arī grāmatām par kara lietām, biogrāfiska satura grāmatām 

un ir izveidojies liels pulks lasītāju, kuri iecienījuši ceļojuma aprakstus. Liela uzmanība tiek 

pievērsta uzziņu resursiem, nozaru literatūrai (mājsaimniecība, uzņēmējdarbība, psiholoģija un 

literatūra par veselīgu dzīvesveidu). Apmeklētāji nāk uz bibliotēku un jautā, vai būtu iespējams 

iegādāties konkrētu grāmatu, līdzko tā izdota, un ir tik patīkami, ka grāmata jau ir nopirkta un 

pieejama lasītājiem. Vasaras mēnešos uz  Smiltenes novada lauku mājām  brauc dzīvot daudzi 

Rīgas iedzīvotāji un ir patīkami pārsteigti, ka pat Rīgas bibliotēkās nav tik lielas izvēles kā 

Smiltenē, ka grāmatas tiek operatīvi iegādātas un iepriecina lasītājus. 

Periodiskie izdevumi abonēti VAS “Latvijas Pasts”, izmantojot elektroniskās 

abonēšanas sistēmu un e-kioskā, izmantojot atlaižu piedāvājumu. 

  

6.3. Rekataloģizācija 

 

Valkas bibliotēka 

Grāmatu u.c. resursu retrospektīvā rekataloģizācija pabeigta 2014. gadā. Pārskata 

periodā rekataloģizēti 956 periodisko izdevumu eksemplāri, kas ir 53,3% no kopējā 

jaunieguvumu skaita. 

 

Reģions 

Smiltenes vidusskolas bibliotēkā rekataloģizācija pabeigta 2021. gadā. Grāmatu 

rekataloģizācijas darbs turpinās divās skolu bibliotēkās. Uz 31.12.2022. rekataloģizēti (skat. 

20. tabulu): 

 

http://www.eglobuss.lv/
http://www.eglobuss.lv/


 
 

43 

 

20.tabula. “Rekataloģizēto eksemplāru skaits izglītības iestāžu bibliotēkās” 

  2020 2021 2022 Rekat. no 

kopskaita 

% 

PIKC “Smiltenes 

tehnikuma” bibliotēka 

43 66 130 7896 no 16754 47,1 

Valkas Jāņa Cimzes 

ģimnāzijas bibliotēka 

3936 1219 1853 23650 no 30806 76,8 

           

Kopā rekataloģizēti 31546 eks. no 47560 (66,3%). Darbs uz priekšu virzās ļoti lēni, 

iemesls nepilna darba slodze. 

 

6.4. Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

 

Valkas bibliotēka 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude veikta 

no 3. - 11. novembrim, izmantojot BIS Alise moduli 

“Inventarizācija”. Ziņas par krājuma stāvokli uz konkrēto 

datumu iegūtas, izmantojot BIS Alise piedāvātās iespējas – 

inventāra grāmata, SUG. Inventarizācijas brīdī krājumā 

uzskaitīti  28929 grāmatas u.c. resursi, neieskaitot periodiskos 

izdevumus (žurnālus). Krājuma vienību svītrkodu skenēšana 

ilga četras dienas, pārbaude, kļūdu novēršana - divas dienas, 

dokumentu sastādīšana - viena diena. Krājuma pārbaude 

noslēgta ar rekordlabiem rezultātiem, iztrūka 122 grāmatas 

u.c. resursi, kas ir 0,42% no inventarizējamā krājuma. Konstatētais iztrūkums ir minimāls, tādēļ 

viss darbs vērtējams pozitīvi. Konstatēts neliels skaits skenēšanai neatbilstoši svītrkodi. 

Krājums pirms inventarizācijas pārskatīts, kārtots, pēc pārbaudes precizēta uzskaite. Rezultātā 

uzlabota darba kvalitāte. 

 

Reģions 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude veikta piecās bibliotēkās: Smiltenes 

novada bibliotēkas apakšstruktūrās Launkalnes, Palsmanes bibliotēkās, Valkas novada 

Centrālās bibliotēkas struktūrvienību “Zvārtavas bibliotēka”, “Ērģemes bibliotēka” nodaļā 

Turnā, “Vijciema bibliotēka” bibliotēkās. Krājuma pārbaudes veiktas, izmantojot BIS Alise 

moduli “Inventarizācija”. Ziņas par krājuma stāvokli uz konkrēto datumu iegūtas, izmantojot 

BIS Alise piedāvātās iespējas – inventāra grāmata, SUG. Pagastu bibliotēku krājumu 

inventarizācijās piedalās Valkas bibliotēkas darbinieki: sistēmas administrators un citi 

darbinieki pēc vajadzības, lai nodrošinātu darba grupas pie vismaz trīs datoriem. Darbs 

nesagādāja grūtības, jo palīdzēja iepriekšējās inventarizācijās gūtā pieredze, savlaicīga darbu 

plānošana. 

Konstatēts, ka uzskaites dokumenti aizpildīti un izdrukas no BIS Alise veiktas daļēji, 

krājums nodaļu ietvaros nav sakārtots alfabēta secībā. Krājuma vienības vidēji nolietotas, daļa 

senāk izdotās latviešu oriģinālliteratūras un tulkotās klasikas sliktā stāvoklī. Konstatēti nelieli 

iztrūkumi pieļaujamo normu robežās. Tas varēja rasties, pieļaujot neprecizitātes norakstīšanā 



 
 

44 

 

vai grāmatu zudumu no brīvpieejas plauktiem. Bibliotēkās atklātās kļūdas: norakstīti, 

nereģistrēti, nolietoti eksemplāri krājumā; daži gadījumi, kad diviem vienādiem eksemplāriem 

ir vienādi svītrkodi (uzskaitē viens eksemplārs); bojāti, nekorekti eksemplāru svītrkodi, 

svītrkodu cipari ierakstīti ar roku) minimālas. Tās novērstas. Ieguvums – darbā pieļauto kļūdu 

apzināšana, analizēšana, labošana, precizēta uzskaite, uzlabota darba kvalitāte.  

 

6.5. Krājuma rādītāji 

 

 Valkas bibliotēka 

21.tabula. “Krājuma rādītāji” 

  
2020 2021 2022 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Jaunieguvumi kopā 2097 1983 1792 -5,4 ; -9,6 

t. sk. grāmatas 1099 966 825 -12,1 ; -14,6 

t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 

251 220 202 -12,3 ; -8,2 

t. sk. bērniem* 280 276 275 -1,4 ; -0,4 

Izslēgtie dokumenti 3921 2583 3655 -34,1 ; +41,5 

Krājuma kopskaits 33680 33080 31217 -1,8 ; -5,6 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

0,65 0,6 0,63 -7,7 ; + 5 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

4,72 3,9 5,42 -17,4 ; +39 

Kopējā krājuma 

apgrozība 

0,9 0,8 0,94 - 11,1 ; +17,5 

*Bērnu iespiestie resursi, kas satura un formas ziņā atbilst bērnu auditorijai līdz 15–16 g. v. 

(9. kl.). 

Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumi nav negatīvi ietekmējuši darbu ar krājumu. 

Tieši pretēji, tie ļāva pievērsties darbiem, kuri līdz šim tika atlikti. 

Pārskata periodā jaunieguvumu skaits samazinājies, jo pieaugusi grāmatu cena 

(pašvaldības finansējums nav mainījies). Līdz ar to samazinājums visās pozīcijās. 

24,2% no jaunieguvumiem ir latviešu daiļliteratūra (neieskaitot periodiku), kas ir par 

0,2% vairāk kā iepriekšējā gadā. 

Krājuma komplektēšanas avoti pārskata periodā: pirkumi, abonēšana, dāvinājumi, 

aizvietoti, projektos iegūtās grāmatas (LNB projekti “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022” 

– 19 grāmatas par 149,32 EUR un “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” 

– 23 grāmatas par 263,04 EUR). 

Kopumā jaunieguvumu skaits ir 1,5 izdevumi uz vienu lietotāju. Tie ir 1792 resursi par 

11061,39 EUR (ieskaitot periodiku), sastāda 5,74% no kopējā krājuma. Neieskaitot periodiku, 

iepirkti 629 (par 100 mazāk, kā 2021. gadā) resursi (75,2% no kopā saņemtajiem), dāvinājumos 

saņemti 207 (par 44 mazāk, kā 2021. gadā) resursi (24,8% no kopā saņemtajiem). Galvenais 

finansējuma avots – pašvaldības budžets. 

Daiļliteratūra sastāda 397 (47,5%) vienības, nozaru literatūra - 219 (26,2%) un 

pirmskolas un sākumskolas literatūra - 220 (26,3%) no 836 jaunieguvumiem (neieskaitot 

periodiku). Iegādājoties daiļliteratūru, tiek izvērtēta piedāvājuma satura un fiziskā kvalitāte. 



 
 

45 

 

Nozaru literatūra komplektēta, vadoties no piedāvājuma, apmeklētāju pieprasījuma un 

bibliotēkas profila, izvērtējot izdevumu saturu. Par nozaru literatūru ir izdarīts secinājums, ka 

ir maz iespēju iegādāties jaunus, kvalitatīva satura izdevumus par pedagoģiju un sociālo darbu 

latviešu valodā ar informāciju par Latvijā veiktiem pētījumiem, vērtējumiem un sniegti latviešu 

kultūrvidei raksturīgi piemēri. Priecātos par lielāku skaitu psiholoģijas grāmatu par personības 

izaugsmi, pašaktualizāciju, pašpalīdzības metodēm un dokumentālo ceļojumu literatūru.  

Bērnu literatūras iegādē prioritāte ir oriģinālliteratūrai, saturiski augstvērtīgām tulkotām 

grāmatām, attīstošām galda spēlēm, izdevumiem, kas rosina bērnus uzzināt, mācīties, 

darboties, attīstīties. 

Apgrozījums palielinājies, jo palielinājies izsniegums un krājums samazinājies. 

Izvērtējot jaunieguvumu sadalījumu pa izdevumu veidiem (skat. 22. tabulā): 

 

22.tabula. “Jaunieguvumi 2022. gadā pa izdevumu veidiem” 

Izdevuma veids 
Skaits (Procenti) 

2020 2021 2022 

Periodiskie izd. 967 (46,1) 1002 (50,5) 956 (53,35) 

Grāmatas 1099 (52,5) 966 (48,7) 825 (46,04) 

Audiovizuālie res. 7 (0,3) 7 (0,4) 2 (0,11) 

Kartogrāfiskie res. 0 0 0 

Nošizdevumi 5 (0,2) 0 0 

Attēlizdevumi 0 1 (0,1) 0 

Nepublicētie dok. 1 (0) 0 1 (0,06) 

Spēles 18 (0,9) 6 (0,3) 8 (0,45) 

Pārējie resursi 0 1 (0,1) 0 

          

Izvēloties jaunieguvumus, grāmatas un žurnāli stabili notur savas pozīcijas, pārējie 

resursi samazinās, jo maz tiek izmantoti. Abonēto un dāvinājumos saņemto periodisko 

izdevumu skaits pārskata periodā stabils. 

 

23.tabula. “Abonētā periodika Valkas bibliotēkā” 

Izdevuma tips 
Nosaukumi 

2020 2021 2022 

Žurnāli 62 67 60 

Laikraksti 11 7 10 

Kopā 73 74 70 

  

Pārskata periodā ievērotas jaunieguvumu un izslēgto resursu proporcijas: izslēgto 

resursu skaits ir lielāks par jaunieguvumu skaitu par 1862 vienībām, jo veikta apjomīga resursu 

izslēgšana, gatavojoties krājuma inventarizācijai. Sasniegts krājuma samazinājums par 6%, kā 

rezultātā tā saturiskā un fiziskā kvalitāte uzlabojās, kas arī bija viena no pārskata perioda 

prioritātēm. 

Izslēgti (nolietoti, novecojuši pēc satura, lieki eksemplāri, maz izmantoti, lasītāju 

nozaudēti, īslaicīga glabāšanas termiņa, inventarizācijā iztrūkstoši) 3654 resursi (ieskaitot 

periodiku) par 9170,93 EUR,  11,7% no kopējā krājuma. 



 
 

46 

 

Regulāri tiek strādāts pie fiziski nolietotu grāmatu apmaiņas pret labākā stāvoklī 

esošām. Tās tiek iegūtas, izvērtējot iedzīvotāju dāvinājumus. 

Ziņas par krājuma apjomu un skaitliskais un procentuālais sadalījums pa izdevumu 

veidiem, nozarēm un valodām atspoguļots Valkas bibliotēkas tīmekļa vietnē (skat. Te). 

 

Reģions  

 

24.tabula. “Valkas reģiona krājuma rādītāji” 

  

2020 2021 2022 

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

(2021 ar 

2020) 

Jaunieguvumi kopā 15052 14231 15632 -5,5 

t. sk. grāmatas 5295 4898 4841 -7,5 

t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 
1944 1751 1681 -9,9 

t. sk. bērniem* 1482 1209 1293 -18,4 

Izslēgtie dokumenti 17472 16941 23956 -3,04 

Krājuma kopskaits 148195 145485 176511 -1,8 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 
0,59 0,57 0,56 -3,4 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 2,8 2,7 2,76 -3,6 

Kopējā krājuma 

apgrozība 
0,88 0,85 0,89 -3,4 

*Bērnu iespiestie resursi, kas satura un formas ziņā atbilst bērnu auditorijai līdz 15–16 g. v. 

(9. kl.). 

Pārskata periodā skaitļi nav salīdzināmi, jo sakarā ar administratīvi teritoriālo reformu 

mainījies reģiona bibliotēku skaits un sastāvs - klāt nākušas sešas (divas ar nodaļām), 

aizgājušas piecas bibliotēkas. Krājuma vienību skaita ziņā klāt nākušas 59526, aizgājušas – 

23242 vienības. Rezultātā krājums palielinājies par 36284 vienībām. 

 

Kopumā jaunieguvumu skaits ir 2,3 izdevumi uz vienu bibliotēkas lietotāju. Tie ir 

15632 resursi (ieskaitot periodiku), sastāda 8,9% no kopējā krājuma. 

Atskaites periodā 34% no jaunieguvumiem ir latviešu daiļliteratūra (neieskaitot 

periodiku). 

Krājuma komplektēšanas avoti pārskata periodā: pirkumi, abonēšana, dāvinājumi, 

aizvietoti, projektos iegūtās grāmatas (LNB projekti “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022” 

– 405 grāmatas par 3342,98 EUR un “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām 

bibliotēkām” – 505 grāmatas par 5314,94 EUR). 

Jaunieguvumi: 15632 resursi (ieskaitot periodiku), sastāda 8,9% no kopējā krājuma. 

Pārskata periodā ievērotas jaunieguvumu un izslēgto resursu proporcijas: izslēgto 

vienību skaits ir lielāks par jaunieguvumu skaitu par 8324 vienībām, jo veikta apjomīga resursu 

izslēgšana. Tā rezultātā krājuma saturiskā un fiziskā kvalitāte uzlabojās, kas arī bija viena no 

pārskata perioda prioritātēm. 

http://biblioteka.valka.lv/lv/par-mums-1/krajums-1


 
 

47 

 

Izslēgti (nolietoti, novecojuši pēc satura, lieki eksemplāri, maz izmantoti, lasītāju 

nozaudēti, īslaicīga glabāšanas termiņa, inventarizācijā iztrūkstoši) 23956 resursi (ieskaitot 

periodiku), 13,6% no kopējā krājuma. 

Veicot krājuma komplektēšanu, tiek izvērtēta katras konkrētās grāmatas 

nepieciešamība. Kā prioritāte izvirzīta latviešu oriģinālliteratūra, kultūrvēsturiska satura 

literatūra, tulkotā daiļliteratūra. Ievērojami ir pieaudzis pieprasījums pēc psiholoģiska satura 

grāmatām, sievietes ļoti labprāt lasa grāmatas par izaugsmi. Liels pieprasījums ir arī grāmatām 

par kara lietām, biogrāfiska satura grāmatām un ir izveidojies liels pulks lasītāju, kuri 

iecienījuši ceļojuma aprakstus. Liela uzmanība tiek pievērsta uzziņu resursiem, nozaru 

literatūrai (mājsaimniecība, uzņēmējdarbība, psiholoģija un literatūra par veselīgu 

dzīvesveidu). 

Apgrozījums gan grāmatām gan kopējais zems, tas jāpalielina, pārskatot krājumu 

kvalitāti, jāpiestrādā pie izsnieguma palielināšanas. 

 

6.6. Datubāzes 

 

Valkas bibliotēkā Letonika.lv tiek izmantota gan attālināti, gan bibliotēkā vienlīdzīgos 

apjomos (2022. gadā 246 skatījumi attālināti, 206 - klātienē). Pamatā tiek lietotas vārdnīcas, 

lasītavas sadaļa, kā arī multivides iespējas. 

News.lv datubāze izmantota dažādu tematisku rakstu meklēšanai no laikrakstiem, kas 

bibliotēkā netiek abonēti. 

 

25.tabula. “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Datubāze 2020 2021 2022 

Letonika       

skatījumi 412 508 452 

piekļuves sesiju skaits 214 416 299 

lejuplāžu skaits    

News    

skatījumi 37 15 21 

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits 142 82 132 

Citas    

 

Reģions 

 

26.tabula. “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

  

Bibliotēka 

Datubāze 

Letonika.lv (skatījumi) 

Datubāze 

News.lv 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 

1. Valkas bibliotēka 546 508 452 142 82 132 

2. Smiltenes novada 457 403 1817 355 471 458 



 
 

48 

 

3. Apes 62 147 112 19 43 10 

4. Bilskas 329 11 3 557 0 0 

5. Blomes 2 1 36 2 0 0 

6. Brantu 4 8 23 27 46 205 

7. Drustu  53 37  35 73 

8. Ērģemes 8 1 11 12 0 0 

9. Gaujienas 79 198 177 7 27 11 

10. Grundzāles 106 96 99 279 10 156 

11. Kārķu 90 1066 557 199 254 98 

12. Launkalnes 14 48 42 129 239 91 

13. Lugažu 1 8 26 1 0 0 

14. Palsmanes 39 20 33 90 21 70 

15. Raunas   305 3 8 0 

16. Trapenes 72 134 83 nav inf. nav inf. nav inf. 

17. Variņu 10 2 20 1 0 23 

18. Vidagas   0 nav inf. nav inf. nav inf. 

19. Vijciema 0 19 51 0 0 241 

20. Zvārtavas 1 3 5 0 0 0 

 

Datubāzu izmantošana bibliotēkās lielā mērā ir atkarīga no darbinieka ieinteresētības, 

prasmes popularizēt šo pakalpojumu, kā arī no bibliotekāra slodzes. Atsevišķas bibliotēkas 

aktīvi veic novadpētniecības darbu, Letonika.lv datubāzi izmantojot kā informācijas avotu. 

Bibliotēkām ir iespēja piedāvāt saviem apmeklētājiem attālinātās piekļuves iespējas, bet 

reģionā šo pakalpojumu izmanto tikai sešas bibliotēkas. Aplūkojot tabulu par datubāzu 

izmantošanu, redzams, ka rādītāji ir ļoti dažādi: ir bibliotēkas, kurās šis resurss tiek lietots 

aktīvi, citās izmantots minimāli vai nemaz. Jāatzīmē, ka atskaišu sagatavošanas laikā bija 

problēmas ar statistikas izgūšanu no Lursoft vietnes, tas varētu būt iemesls, kāpēc atsevišķas 

bibliotēkas nav sniegušas ziņas. 

Smiltenes bibliotēkā kopumā pārskata gadā datubāzu izmantošanas rādītāji ir 

palielinājušies. Lursoft laikrakstu bibliotēku News.lv ikdienā galvenokārt izmanto 

novadpētniecības darbā, ir pieslēgts iespēja “Lursoft aģents”, kas regulāri informē e-pastā, kur, 

kad un kādos laikrakstos ir publicēti materiāli par Smiltenes novadu. Savukārt bibliotēkas 

lietotāji dod priekšroku lasīt reģionālo un citas avīzes papīra formātā, kas ir abonēti bibliotēkā. 

Letonika.lv datubāze tiek skatīta gan uz vietas bibliotēkā, gan attālināti. Bibliotekārās stundas 

par Letonika.lv datubāzes izmantošanu Smiltenes vidusskolas skolniekiem nenotiek, jo tās 

organizē un vada skolas bibliotekāre, un skolnieki pieslēdzas Letonika.lv, izmantojot savus e-

klases pieejas datus.  Brantu bibliotēkā News.lv datubāze tiek izmantota, lai lasītu rakstus no 

laikrakstiem, kuri bibliotēkā netiek abonēti. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir ievērojami 

palielinājies skatījumu skaits, tas izskaidrojams ar iespēju apmeklētājiem atkal uzturēties 

bibliotēkas telpās pēc Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumu atcelšanas. Kārķu bibliotēkā 

samazinājies Letonika.lv skatījumu skaits, jo 2021. gadā bibliotekāre aktīvi izmantoja laiku, 

kad bibliotēkas bija slēgtas apmeklētājiem, lai strādātu pie novadpētniecības informācijas 



 
 

49 

 

apkopošanas, izmantojot tieši šo informācijas avotu. 2022. gadā novadpētniecības darba 

apjoms samazinājies. 

  

 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana 

 

Valkas bibliotēka  

 

Literatūras izstādes 

Pavisam bibliotēkā izliktas 83 literatūras izstādes - t.sk. 10 jauno grāmatu; 

11 rakstnieku un sabiedrībā ievērojamiem cilvēkiem, notikumiem  veltītas;  7 novadpētniecības 

stendā; 15 dažādas daiļliteratūras un nozaru tematiku atspoguļojošas; 17 bērnu literatūras 

izstādes. 

Pieaugušo nodaļā lasītāju interesi piesaistīja literatūras izstādes: “Dakterīts” - par 

mediķiem un ārstu ikdienu; “Pilsētas romāns” - literatūra urbānisma stilā; “Ne vairāk par 200” 

- grāmatas ar lappušu skaitu līdz 200; “Daudzveidīgais” - grāmatas Dena Dimiņa tulkojumā. 

Lasītājiem nemainīgi liela interese par “Jauno Grāmatu” izstādēm ar iespēju apskatīties 

un pierakstīties rindā. 

  

Latviešu rakstniekus popularizējoši pasākumi : 

 Virtuālā lekcija “Andreja Upīša rokraksta un daiļrades materiālu izpētē, sistematizēšanā 

un popularizēšanā” (skat. Te). 

 Artura Gobas piemiņas pasākums “Mazs stūrītis paradīzes” (skat. Te). 

 Mārītes Dzenes grāmatas "Domu skices" atvēršana (skat. Te). 

 Grāmatas Laimonis Skride “Piezīmes par manu dzīves staigājumu: 1949–1959” 

atvēršana. 

 Grāmatas “Valstsvīrs Voldemārs Roberts Zāmuels” atvēršana (skat. Te). 

 Tikšanās ar dzejniekiem pasākumā “Dzejas pietura”, Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijā un 

Ērģemes pamatskolā viesojās dzejnieki Jānis Tomašs un Anna Belkovska (skat. Te) 

mazākajās klasēs Evija Gulbe. Pasākumus finansiāli atbalstīja VKKF (skat. Te).  

 Tiešsaistes tikšanās ar rakstnieci Evitu Hofmani. 

  

Reģions 

 Launkalnes bibliotēkā tikšanās ar rakstnieku Māri 

Ruk (skat. Te).  

 Raunas bibliotēkā: 

 autorvakars un Guntara Rača grāmatas "365" 

4.daļas atvēršana. Pasākumu apmeklēja 64 

apmeklētāji.  

 Tikšanās ar rakstnieci Ramonu Indriksoni.  

 “Raunas pils" grāmatas atklāšanas svētki (skat. 

Te). 

 Tikšanās ar rakstnieci Evitu Hofmani. 

http://biblioteka.valka.lv/lv/bibliotekariem/ko-slepj-rakstnieka-andreja-upisa-rokraksts-apmekle-tiessaistes-seminaru
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/ar-pieminas-pasakumu-atzime-artura-gobas-90-gadu-jubileju-
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/marites-dzenes-gramatas-domu-skices-atversana-1
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/ar-domam-un-darbiem-par-latviju-un-valku-gramatas-valstsvirs-voldemars-roberts-zamuels-atversana
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/dzejas-pietura-valkas-novada-skolas-ar-dzejniekiem-jani-tomasu-un-annu-belkovsku
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/septembri-dzeja-pietur-valkas-novada-skolas
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/rakstnieks-un-publicists-maris-ruks-viesosies-launkalnes-biblioteka/
https://www.facebook.com/raunasbiblioteka/posts/pfbid02UByi82Ta1RTS2QduBAVqdzSyjKhJ4yvB4hhNp3QyZcZN5QCjfSgqEwiNowZsCcf3l


 
 

50 

 

 Tikšanās ar rakstnieci Zani Nuts. 

Smiltenes bibliotēkā 

 Tikšanās ar rakstnieci Daci Judinu un komponistu Arturu Nīmani “Detektīvu 

noslēpumi” - 21 apmeklētājs.  

 “Meklējot robežas”- Stāstu vakars kopā ar jauno rakstnieci Agati Ķīseli. (skat. Te) 

 Tikšanās ar Virdžīniju un Jāni Lejiņiem paredzētās pusotra stundas vietā pasākums ilga 

trīs stundas, apmeklētāju jautājumu dēļ.  Pasākumu apmeklēja 21 interesents (skat. Te). 

 Tikšanās ar rakstnieci, novadnieci Gunitu Krilovu (skat. Te). 

 Smiltenes bibliotēkas akcija Facebook lapā "Lasītājs iesaka lasītājam 04.07.-04.08. 

 

Āra lasītavas 

Vijciema bibliotēkā 2022. gadā vasaras mēnešos 

pasākumiem tika izmantota āra lasītava (no maija līdz 

septembrim). Tajā pārsvarā notika pasākumi bērniem, 

piemēram, grāmatas lasījums par Lupatiņu piedzīvojumiem, kā 

arī “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija” grāmatu lasījumi. 

Smiltenē jūnijā – Smiltenes pilsētas Vecajā parkā 

piknika zonā (vietā ar galdiņiem) Āra lasītavas atklāšana.  

Smiltenes novada pašvaldība un Smiltenes bibliotēka  atklāja āra 

lasītavas plauktu, kas izgatavots Smiltenes novada pašvaldības 

Pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2022.gadam projekta 

Green Palette (Zaļā Palete) ietvaros. Atklāšanas pasākumā 

piedalījās daudz interesentu galvenokārt ģimenes ar bērniem un 

PII Pīlādzītis grupu bērni. Vadīja “Aģentūra OLEE”. Uzstājās Blomes bērnu vokālais 

ansamblis “Varavīksne”,  piedalījās Dabas aizsardzības pārvalde ar meistarklasēm un spēlēm. 

Darbojās sejiņu apgleznošanas darbnīca. Lasītavā tika ieliktas pirmās grāmatas (skat. Te). 

Šī būs vieta pasākumiem, nodarbībām, meistarklasēm visu 

paaudžu iedzīvotājiem brīvā laika pavadīšanai ar grāmatu vai kopā 

būšanai ar domubiedriem. Vietējie iedzīvotāji ideju par lasītavas 

izveidi vērtē atzinīgi, tomēr sabiedrībā notiek diskusijas par grāmatu 

plaukta saturu. Lietošanas noteikumos ir noteikts, ka grāmatas 

jebkurš iedzīvotājs var ievietot lasītavā, tām jābūt tīrām un 

nesaplēstām, tāpat ikviens var tās lasīt gan uz vietas, gan ņemt uz 

mājām. Izlasīto grāmatu var nest atpakaļ vai  atstāt sev. Realitātē daži 

iedzīvotāji šo lasītavu uzskata par veidu, kā atbrīvoties no mājās 

stāvošas makulatūras. Bibliotēkas darbinieki iespēju robežās veic 

grāmatu šķirošanu. (skat. Te, Te, Te). 

 

Jaunieguvumu reklāma 

Smiltenē regulāri tiek sagatavoti vērtīgāko jaunieguvumu ikmēneša apskati, veidoti 

grāmatu jaunumu saraksti, kuri ievietoti mājaslapā. Smiltenes bibliotēkā jaunumu saraksti 

pieejami arī papīra formātā mapē: jaunākās grāmatas bibliotēkā. Ik mēnesi t iek izgatavots 

plakāts “Jaunākās grāmatas”. Kopš septembra mēneša ir ieviests jaunums - mapīte, kurā ir 

https://smiltenesnovads.lv/blog/class/notiks-tiksanas-ar-rakstnieci-daci-judinu/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-biblioteka-viesosies-virdzinija-un-janis-lejini/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/biblioteka-aicina-uz-tiksanos-ar-novadnieci-rakstnieci-gunitu-krilovu/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/vecaja-parka-atklas-ara-lasitavas-plauktu/
https://www.facebook.com/groups/193717884329568/posts/1667846490250026
https://www.facebook.com/photo?fbid=5983593934996911&set=gm.1678361232531885&idorvanity=193717884329568
https://www.facebook.com/photo?fbid=2864539947176347&set=pcb.1683265752041433


 
 

51 

 

atrodamas visas mēneša jaunākās grāmatas ar īsu aprakstu, vāka foto un žanrs, kādā ir sarakstīta 

grāmata. Apmeklētāji ļoti pozitīvi un atzinīgi novērtē šādu jaunumu, jo ne vienmēr var tikt uz 

jauno grāmatu dienu, bet šādā veidā viņi iepazīstas ar grāmatu saturu un var vieglāk izvēlēties 

sev vēlamo lasāmvielu. 

 

6.8. Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

 

Pateicoties Latvijas Nacionālās bibliotēkas (Kultūras ministrijas finansiālais atbalsts) 

īstenotajai grāmatu iepirkuma programmai publiskajām bibliotēkām, Valkas novada 

bibliotēkas papildināja krājumu ar 154 eks. par 1593,97 EUR. Katra novada bibliotēka saņēma 

grāmatas par 265,66 EUR.  Priecē, ka tika uzklausīti bibliotekāru viedokļi un iepirkums sadalīts 

divās daļās, ļaujot nodrošināt krājuma papildināšanu vienmērīgi visa gada garumā, savlaicīgi 

saņemot jaunākos izdevumus. Tas ļāva racionālāk plānot krājumu papildināšanu no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem.  

Valkas bibliotēkā no projektā saņemtajām grāmatām vislasītākās bija daiļliteratūras 

grāmatas. Populārāka bija M. Lukstiņa grāmata “Augusta slepkavības Vecmuižā” - izsniegta 

11 reizes, J. Katlapa “Vācieši”, R. Ingrema “Apmātība”, M. Velbeka “Serotonīns” - katra 6 

reizes.  B. Eldžela  grāmata “Atbrīvojies no emocionālās vardarbības” un H. Montgomerijas 

“Pamatskolas laiks. Septiņi vienkārši soļi bērnu audzināšanā”  katra izsniegta divas reizes.          

 

Kārķi 

2022. gadā programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros Kārķu  

bibliotēka saņēma 26 grāmatas par 265,73 EUR. 62% no tām daiļliteratūra, 27% B+J literatūra, 

atlikušie 11% sabiedriskās zinātnes un māksla. 35% latviešu daiļliteratūra, 35% literatūra 

bērniem līdz 16 gadu vecumam. Izveidoti 2 video bibliotēkas Facebook lapā par projekta 

ietvaros saņemtajām grāmatām. Lai gan pirmā posmā saņemtās grāmatas pie lietotājiem nonāca 

jūnija beigās, 7 izdevumi tika izsniegti no 6 līdz 10 reizēm (lasītākā 2022. gada grāmata 

Dz. Tilaka “Kūlenis” 14 reizes). Par otrā posma grāmatām grūti ko teikt, jo tās tika saņemtas 

tikai novembra beigās, taču lielākā daļa izsniegtas 2 reizes. 

 

6.9. Darbs ar parādniekiem 

       

Darbs ar parādniekiem turpinājies kā ierasti - rakstot atgādinājumus e-pastos, sūtot 

īsziņas, zvanot pa telefonu, uzrunājot mutiski, iesaistot kaimiņus un vietējo sabiedrību, ja 

parādnieks nav sasniedzams citādi. 2022. gadā daži parādnieki izmantoja bibliomātu, ievietojot 

tur grāmatas, lai nebūtu saskarme ar bibliotekāru. 

Smiltenes bibliotēkas veiksmes stāsts. Bibliotēkā ieradās parādniece ar vairāk kā 2000 

dienu senu parādu, vēloties ņemt grāmatu. Protams, tāda iespēja bija liegta, kamēr netiks 

nokārtotas parādsaistības.Rezultātā grāmata tika atgriezta 15 minūšu laikā. Lietotāja vēlreiz  

tika iepazīstināta ar bibliotēkas lietošanas noteikumiem, īpaši – termiņu, cik ilgi grāmatas drīkst 

paturēt.  

 

 



 
 

52 

 

6.10. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, 

galvenie secinājumi pārskata periodā 

2022. gadā tika mainīta bērnu resursu uzskaites metode. Rezultātā tika veiktas lielas 

izmaiņas statistikas uzskaitē. Līdz šim nepilnīgi tika uzskaitītas tikai pirmskolas un 

sākumskolas mērķauditorijas. Tika pieņemts lēmums papildināt BIS Alise statistikas lauku 

uzskaites kritērijus, pievienojot jaunu pozīciju “Resursi bērniem” ar visām bērnu 

mērķauditorijām (arī pamatskola un pusaudži), atsevišķi arī jauniešus. Tad visos bērnu resursu 

aprakstos bija jāievada jaunā informācija. Šāds darbs tika veikts pirmo reizi, bija jāizdomā 

stratēģija, jāveic darbu plānošana, kā veikt rediģējamo aprakstu atlasi un tos koriģēt. Daudzos 

pirmajos veidotajos aprakstos nebija atzīmēts, ka tā ir bērnu grāmata un norādīta 

mērķauditorija. Pamanīts cik kļūdaini un neprecīzi izveidoti ir pirmie bibliogrāfiskie apraksti. 

Secināts, cik nezinoši bijām, uzsākot bibliogrāfisko aprakstu izveidošanu elektroniskajā 

katalogā, jo bijām ar dažādām zināšanām, pieredzēm, domām, uzskatiem, principiem šajā 

darbā. Vēl daudz ir jāstrādā pie pirmajiem minimālajiem bibliogrāfiskajiem aprakstiem. Ar 

gandarījumu secināts, cik daudzpusīgi un plaši ir šodien veidotie apraksti. Pēdējos gados 

veidotajos aprakstos nebija grūti atlasīt un papildināt informāciju (lieliski palīdzēja 

vairumizmaiņu iespēja), jo varēja atlasīt pēc mērķauditorijas, bet pirmajos aprakstos, kuros 

informācija minimāla vai neprecīza, vajadzēja darboties ar katru aprakstu atsevišķi. Arī citās 

pozīcijās statistikā labota, papildināta uzskaite, informācija. Piemēram, ielikta atzīme, ka tā ir 

oriģinālliteratūra. 

Ņemot vērā, ka jāveic arī ikdienas pienākumi, tas prasīja vairāku mēnešu darbu. Tomēr 

rezultāts ir sasniegts - bērnu resursu uzskaite tagad ir ērta, jo ir iespēja izvēlēties 

mērķauditorijas pēc pieprasījuma, kas ir mainīgs. 

Atskaitē tas redzams šādi: 

 



 
 

53 

 

Bibliogrāfiskajā aprakstā 996 laukā (kuru aizpilda, veidojot aprakstu) redzams šādi: 

 

Smiltenes bibliotēkā joprojām ļoti aktuāla problēma ir neatbilstoši plaukti grāmatām, 

jo nevar izvietot glīti liela izmēra grāmatas, līdz ar to plaukti izskatās nevīžīgi un vizuāli 

nepievilcīgi. Bibliotēkas krājums tiek bagātīgi papildināts ar jaunām grāmatām, līdz ar to paliek 

mazāk vietas izvietot grāmatas. Ir nepieciešama grāmatu krātuve, uz kuru būtu iespēja pārvietot 

maz pieprasītas grāmatas, lai atbrīvotos vieta jaunākajai literatūrai, bet diemžēl tas nav 

iespējams ierobežotās platības dēļ. 

Sakarā ar ielas remontdarbiem tika demontēta uzbrauktuve, cilvēki invalīdu ratiņos un 

jaunās māmiņas nespēj iekļūt bibliotēkā. Cilvēki ar invaliditāti bija iecienījuši apmeklēt 

periodikas lasītavu, izlasīt avīzes, kuras netiek izsniegtas līdzņemšanai, līdz ar to tas ietekmē  

periodikas lasītavas rādītājus. 

Sakarā ar administratīvi teritoriālo reformu grūtības radīja tas, ka reģiona pārraudzībā 

pievienojās vairākas bibliotēkas, kuru krājums nav Valkas reģiona elektroniskajā katalogā. 

Konstatētas atšķirības krājuma kustības uzskaitē, atskaišu sistēmā izveidotajos uzskaites 

kritērijos. Jāizstrādā vienotas darba metodes. Secinājums - ļoti nepieciešams vienots valsts 

kopkatalogs. 

 

  

  



 
 

54 

 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

 

7.1.  Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

 

 Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas (turpmāk - Valkas bibliotēkas BLN) darba 

prioritātes 2022. gadā bija sekojošas: 

 pasākumu un aktivitāšu atsākšana klātienē, ievērojot valstī noteiktos Covid-19 vīrusa 

izplatības ierobežojumus, 

 lasīšanas veicināšanas programmu darbības turpināšana (Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija (BJVŽ), “Grāmatu starts”, Skaļā lasīšana); 

 tradicionālo bibliotēkas pasākumu atsākšana un īstenošana (Bērnu rīti, Čemiņš); 

 turpināt piedalīties Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja un LNB Bērnu Literatūras 

centra organizētajā projektā “Ziemeļvalstu literatūras nedēļa”. 

 bibliotēkas krājuma un tematisko nodarbību piedāvājumu popularizēšana, 

 sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 2030)” 

ietvaros; nodarbību veidošana un piedāvāšana skolas un sākumskolas vecuma grupām, 

 krājuma saturiskā izvērtēšana un resursu izvietojuma maiņa, 

 darbs ar parādniekiem, 

 Valkas novada pagastu mācību iestāžu, ģimeņu un bērnu ieinteresēšana piedalīties 

Valkas bibliotēkas realizētajos projektos un nodarbībās. 

 

Valkas bibliotēkas BLN aktivitātes 2022. gadā īstenotas lietotāju apkalpošanā uz vietas 

bibliotēkā un  tematisku pasākumu  un nodarbību īstenošanā ārpus bibliotēkas telpām (skolās 

un pirmsskolas izglītības iestādēs), saglabājot mērķi lasītājiem rosināt interesi par lasīšanu kā 

saistošu un noderīgu nodarbi, kā arī popularizēt Valkas bibliotēkas BLN piedāvājumu un 

pakalpojumus. 

Valkas bibliotēkas BLN mērķauditorija ir pirmsskolas vecuma bērni, skolēni, jaunieši, 

bērnu un jauniešu vecāki, pedagogi, vasarās arī pilsētas viesi. 

2022. gadā bibliotēkā tika reģistrēti 38 jauni lietotāji (vecumā līdz 18 gadiem), kas 

joprojām ir zemāks rādītājs salīdzinot ar 2020. gadu, kad tikuši reģistrēti 64 jauni lietotāji (skat. 

27.tabulu). Par bibliotēkas bērnu grāmatu un citu resursu apmaiņu interesējas arī bērnu vecāki.  

2022. gadā, valstī atceļot Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumus, bērniem atkal bija 

atļauts atrasties bibliotēkas telpās, lai pavadītu brīvo laiku. Mācību gada laikā šo iespēju izteikti 

izmantoja bērni un jaunieši, kuriem ir brīvs brīdis līdz interešu nodarbībām, kā arī bērni, kuri 

gaida autobusu uz mājām. Vasaras mēnešos bibliotēkā galvenokārt uzturējās bērni un jaunieši, 

kuru vecāki vasaras mēnešos strādā un kuriem nav citu pieskatītāju, kā arī bērni, kuri ieradās 

uz bibliotēkas organizētajām vasaras aktivitātēm (“Vasaras detektīvs”, “Mazā Pūčulēna 

skoliņa”, “Neparastās profesijas”, “Vasaras vakaru galda spēļu maratons”). Šiem bērniem un 

jauniešiem bibliotēkā ir nodrošināta iespēja būt kopā ar sava vecuma bērniem drošā vidē, kā 

arī radoši un aktīvi pavadīt brīvo laiku. Vasaras mēnešos Valkas bibliotēkas BLN iegriezušies 

arī Valkas pilsētas viesi - bērni, jaunieši un vecāki, kuri ieradušies Valkā,  lai apraudzītu 

tuviniekus. 

 



 
 

55 

 

27.tabula. “Pamatrādītāju salīdzinājums Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā” 

  

2020. 2021. 

% 

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

2022. 

% 

salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 

BLN 

(Bērni līdz 18 g) 

399 330 -17,29% 415 +25,75% 

Jauni reģistrēti 

lietotāji BLN 

(bērni līdz 18g) 

64 35 -45,3% 38 +8,57% 

Apmeklējums BLN 

 (kopā) 
2245 2582 +15,01% 3969 +53,72% 

Apmeklējums BLN  

(bērni līdz 18 g.) 
4843 1945 -59.8% 3515 +73% 

Izsniegums BLN 3286 3351 +2% 4822 +43,89% 

Grāmatas 3122 3241 +3.8% 4496 +45.39% 

Audiovizuālie materiāli 95 24 -74,7% 52 +38,72% 

 Spēles 66 84 +27% 274 +226,19% 

 

Vadoties pēc statistikas datiem par 2020., 2021. un 2022. gadu (skat. 27.tabulu), var 

secināt, ka Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumu atcelšana ir ļāvusi strauji augt bibliotēkas 

apmeklētībai, rādītājiem atgriežoties pirms - pandēmijas līmenī. 2022. gadā situācija ir 

normalizējusies - bērni, jaunieši un skolas ir atsākuši izmantot bibliotēkas sniegtos 

pakalpojumus. Salīdzinot ar 2021. gadu, Valkas bibliotēkas BLN apmeklējums ir strauji audzis 

– par  53,72%. Ja ierobežojumu laikā bibliotēku lielākoties apmeklēja tikai pieaugušie, lai 

samainītu grāmatas gan sev, gan bērniem, tad 2022. gadā priecē, ka bibliotēkā atgriezusies 

bērnu rosība.  

Bibliotēkas rādītāji ir strauji kāpuši uzreiz pēc Covid-19 vīrusa ierobežojumu 

atcelšanas. 2022. gada marta mēnesī Valkas bibliotēkas BLN apmeklējums ir gandrīz 

dubultojies, kas saistāms ar ierobežojumu atcelšanu, savukārt jūnijā un jūlijā tas atkal ir krities, 

kas saistāms ar skolēnu brīvlaiku – laiku, kad bērni izvēlas vairāk laika pavadīt ārpus telpām. 

Augstus apmeklējuma rādījumus Valkas bibliotēkas BLN sasniegusi oktobrī, kad skolas bija 

atsākušas pilnvērtīgi funkcionēt un izmantoja bibliotēku mācību procesa dažādošanai. Šajā 

laikā Valkas bibliotēkas BLN (pēc skolu pieprasījuma) ir notikušas nodarbības gan bērniem, 

gan jauniešiem. Visaugstāko apmeklējumu BLN sasniegusi decembrī. Tas saistāms ar 

bibliotēkas izveidoto nodarbību ciklu pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem 

“Ziemassvētku stāstu rīti”, kas paredzēja bibliotekāra viesošanos pirmsskolas un sākumskolas 

klašu grupās ar tematisku Ziemassvētku grāmatu lasījumu ciklu un nodarbībām (vairāk 



 
 

56 

 

75.lpp.). Šī nodarbība guva lielu atsaucību no PII puses un īsā laika sprīdī tika rezervēti visi 

pieejamie nodarbību laiki. 

  

Reģions 

 

Bibliotēku apmeklējuma kāpumu ir fiksējušas arī citas Valkas reģiona bibliotēkas. 

Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas (turpmāk – Smiltenes bibliotēkas 

BAN) izvirzītais 2022. gada mērķis ir bijis straujā apmeklējuma lejupslīdes ierobežošana un 

apturēšana. 2022. gadā izvirzītie mērķi ir sasniegti – skaitliskie rādītāji ir palielinājušies. 

Smiltenes bibliotēkas BAN fiziskais apmeklējums 2022. gadā ir audzis par 16,7% (skat. 

28.tabulu). Arī  lietotāju skaits Smiltenes bibliotēkas BAN pārskata gadā ir palielinājies par 

14,1% salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Savukārt izsnieguma skaits joprojām turpina kristies 

un pārskata gadā nav atjaunojies apmēros, kāds tas bijis pirms Covid-19 pandēmijas. 

  Visaugstākos statistikas rādītājus pārskata gadā sasniegusi Blomes bibliotēka, kur 

bērnu – apmeklētāju skaits palielinājies par 1413%, lietotāju (bērnu) skaits par 126% un 

izsniegumu skaits bērniem palielinājies par 478,3% (skat. 28.tabulu). 

 Arī Ērģemes bibliotēkā statistiskie rādītāji bērnu un jauniešu apkalpošanā 2022. gadā 

ir auguši. Lietotāju (bērnu) skaits palielinājies par 112%, izsniegums bērniem par 406% un 

bērnu apmeklējums bibliotēkā par 786% (skat. 28.tabulu). 

Kopumā statistiskie rādītāji, kas attiecas uz darbu ar bērniem un jauniešiem, ir 

uzlabojušies vairāk kā pusē reģiona bibliotēku. Tomēr ir vairākas reģiona bibliotēkas, kurās 

statistiskie rādītāji joprojām krītas, piemēram, apmeklējums, salīdzinot ar 2021. gadu, ir 

samazinājies Drustu bibliotēkā un Vidagas bibliotēkā. Izsniegums bērniem turpina kristies 

Smiltenes bibliotēkas BAN un Bilskas, Drustu, Gaujienas, Grundzāles, Vidagas bibliotēkās. 

Pagājušā gada līmenī izsniegums bērniem un jauniešiem saglabājies Variņu bibliotēkā (skat. 

28.tabulu). 

  

28.tabula. “Valkas reģiona bibliotēku procentuālais statistisko datu salīdzinājums 2021. un 

2022. gadā” 

Bibliotēka 

Bērnu un jauniešu- 

bibliotēkas lietotāju 

skaits 

Bērnu un jauniešu  

bibliotēkas 

apmeklējums 

Izsniegums bērniem 

un jauniešiem 

Apes bibliotēka +28% +109% +13% 

Bilska +64,9% +181,9% -0,9% 

Blome +126,8 +1413,3 +478,3 

Branti -8% +15% +16% 

Drusti +14% -40% -30% 

Ērģeme +112% +786% +406% 

Gaujiena +22% +63% -22% 



 
 

57 

 

Grundzāle -27% +16% -26% 

Kārķi -15% +2% +2% 

Launkalne +12% +11% +34% 

Lugaži +45,2% +6,2% +57,1% 

Palsmane +28% +228% +159% 

Rauna +34,3% +128% +36,3% 

Smiltene +14,1% +16,7% -4,7% 

Trapene +31% +78% +42% 

Variņi 0% +47,83% 0% 

Vidaga -11% -26% -27% 

Vijciems +42,9% +100% +93,6% 

Zvārtava +44% +42% +17% 

  

Arī 2023. gadā Valkas reģiona bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem ir izvirzāms 

uzdevums atgriezt bērnus un jauniešus bibliotēkās, kā arī uzrunāt jaunos potenciālos bērnus un 

jauniešus – nākotnes bibliotēkas lietotājus, piedāvājot aizraujošas brīvā laika pavadīšanas 

iespējas, organizējot jaunas, interaktīvas nodarbības. 

Smiltenes novada BAN kolēģi norāda - lai pirmskolas un jaunākā skolas vecuma bērni 

vēlētos kļūt par bibliotēkas lietotāju, viņiem nepieciešams klātienē iepazīt bibliotēku. 

Novērots, ka tieši kopīgie PII grupiņu un skolu klašu apmeklējumi mudina bērnus atvest uz 

bibliotēku vecākus un tādējādi bērni kļūst par aktīviem lietotājiem. 

Visas reģiona bibliotēkas pārskata gadā ir pievērsušas uzmanību bērnu un jauniešu 

intereses veicināšanai par bibliotēku, piedāvājot gan jaunas, atraktīvas nodarbības klašu 

grupām, gan dažādas aktivitātes individuāliem bibliotēkas apmeklētājiem. Bibliotekāram nākas 

būt izteikti radošam, lai piedāvājums mūsdienu bērniem un jauniešiem šķistu saistošs. 

Atskaites gadā Valkas reģiona bibliotēkās radītas jaunas nodarbības, radošās darbnīcas, 

konkursi un izaicinājumi dažādu vecumu bērniem un jauniešiem (skat. 29.tabulu). 

  

29.tabula. “Jaunradītas aktivitātes un nodarbības Valkas reģiona bibliotēkās 2022. gadā.” 

Bibliotēka  

Smiltenes novada 

Apes bibliotēka 
 Mīklu minēšanas konkurss “Mini manu mīkliņu” 

 Informatīvā stunda “Meklē bibliotēkā” 

 Tematiskie orientēšanās piedzīvojumi 

 Radošās darbnīcas 

Smiltenes novada 

Blomes bibliotēka 

Radošās meistarklases 



 
 

58 

 

Smiltenes novada 

Drustu bibliotēka 

Bibliotekārās stundas 

Valkas novada 

Ērģemes bibliotēka 
 Jauno telpu iepazīšana pašiem mazākajiem 

 Šausmu stāstu lasījumi 

 Akcija “Video vēlējums Latvijai” 

 Ziemassvētku stāstu lasījumi un radošā darbnīca 

Smiltenes novada 

Gaujienas 

bibliotēka 

Radošā ārpus stundu nodarbība “Ziemassvētku kopā darbošanās 

prieks” 

Smiltenes novada 

Grundzāles 

bibliotēka 

Bibliotēkai sadarbojoties ar kultūras namu, iestudēts uzvedums 

bērniem ”Vecīša cimdiņš” 

Valkas novada 

Kārķu bibliotēka 

Lasīšanas programma “Ķepu ķepā, roku rokā lasām kopā”- 2 

nodarbību cikls lasīšanas veicināšanas uzlabošanai pirmsskolas 

vecuma bērniem. Nodarbības vadīja Valmieras integrētās 

bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas vecākā bibliotekāre Līga 

Bujane. 

Valkas novada 

Lugažu bibliotēka 

ar nodaļu Sēļos 

 Zīmējumu konkurss “Mans Lieldienu zaķis”; 

 Izzinošs pasākums “Visi putni skaisti dzied”; 

 Pasākums “Pasaku rīts” 

Smiltenes novada 

Palsmanes 

bibliotēka 

Izzinošs pasākums pirmsskolas vecuma bērniem ”Iepazīsti bitītes 

dzīvi’. Nodarbību vadīja Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu 

apkalpošanas nodaļas bibliotekāre- biteniece Zane Indriksone. 

Smiltenes novada 

Raunas bibliotēka 
 Latviešu valodas stundas – bibliotēkā 

 Bibliotekārā novadpētniecības nodarbība par Raunas 

muzeja izstādes materiāliem par novadnieku Pēteri Šmitu. 

Smiltenes novada 

bibliotēkas BAN 
 Nodarbība pirmsskolas vecuma bērniem “Čaklās medus 

vācējiņas - bites”; 

 Pasākums  pirmsskolas vecuma bērniem “Piedzīvojums 

kopā ar Lācīti Vinniju Pūku” 

 Nodarbība pirmsskolas vecuma bērniem “Pirmā 

iepazīšanās ar bibliotēku” 

 Nodarbība pirmsskolas vecuma bērniem “Ledus- draugs, 

vai ienaidnieks?” 

 Nodarbību cikls vecākiem ar pirmsskolas vecuma bērniem 

“Bērnu rīts” 

 Animācijas filmas “Uguns sirds” demonstrēšana 

 Izlaušanās spēle “Ojāra Vācieša dzejas labirintos” 

 Lasītveicināšanas pasākums pirmsskolas vecuma bērniem 

“Lasi kopā ar suni”. Nodarbība kopā ar palsmanieti Sandru 

Siliņu un viņas Ņūfaundlendas šķirnes suni Caciņu. 

 Tematiskas radošās darbnīcas 

 klašu tikšanās ar rakstnieci Eviju Gulbi 

 Viktorīna 1.-6. klašu skolēniem “Interneta gudrības un 

blēdības” 

 Iekārtots Valentīndienas foto-stūrītis 

 Krāsainā akcija “Meklēsim pavasari!” 

 Radošo darbu konkurss “Lieldienu rīts” 



 
 

59 

 

 Lieldienu olu medības bibliotēkā 

 Virtuāla Lieldienu krustvārdu mīklu minēšana 

 Līgo akcija “Iepin vainagā vēlējumu bibliotēkai” 

 Individuāla grāmatu lasīšanas akcijas “Bibliotēkas vasaras 

izaicinājums” 

 Dzejas dienu akcija “Lai plaukst dzejas koks!” 

 Vislatvijas akcija “104 grāmatas Latvijai un latviešiem” 

 Radošo darbu konkurss “Piparkūku vīriņš ciemos nāk” 

 Anekdošu izstāde “Sagaidi jauno gadu ar smaidu!” 

 Ģimeņu foto-orientēšanās spēle “Pa Smiltenes dzejas 

takām” 

 Radošā darbnīca “Uzzied pavasaris matos!” 

 Tikšanās ar rakstnieci Agnesi Vanagu 

 Neonillas Medvedevas ceļojošā ilustrāciju izstāde Andras 

Manfeldes grāmatai “Uzzīmē baltu lietu” 

 Radošo darbu izstādes 

 Nodarbības skolēnu brīvlaikā “Darbīgās trešdienas 

bibliotēkā” 

Smiltenes novada 

Trapenes bibliotēka 

 E-prasmju nedēļa ar nodarbību “Tava digitālā pēda?” 

 Lasīšanas nodarbības pirmsskolas vecuma bērniem “Lasi! 

Vērtē! Atbalsti!” 

Smiltenes novada 

Variņu bibliotēka 

Brīvstundu bibliotēkas apmeklējums 

Valkas novada 

Vijciema bibliotēka 

Tematiskās grāmatu izstādes ar pavadošām radošām nodarbībām 

Valkas novada 

Zvārtavas 

bibliotēka 

Nodarbība pirmsskolas vecuma bērniem “Draudzība”, vadīja 

Valkas bibliotēkas BLN vadītāja Zane Sīmane 

  

Visas reģiona bibliotēkas atzīst, ka ir grūti konkurēt ar viedierīcēm un datorspēlēm, kas 

ir kļuvušas par visu bērnu ikdienu - īpaši pēc Covid-19 pandēmijas, kuras ietekmē bērni daudz 

laika pavadījuši mājās un nereti datorspēles un viedierīces ir bijušas brīvi pieejamas. Joprojām 

daudziem bērniem ir atkarība no interneta un datorspēlēm, tādēļ pievērst bērnus un jauniešus 

grāmatu lasīšanai vai vismaz intereses radīšanai par tām ir apgrūtināta. Pārskata periodā 

reģiona bibliotēkās ir novērota arī liela skolēnu noslogotība, kuras rezultātā skolēniem neatliek 

laika paša izvēlētas literatūras lasīšanai. 

Smiltenes novada Raunas bibliotēkas kolēģes norāda, ka bērni un jaunieši grāmatas 

lasa nelabprāt, daudzi jaunieši izvēlas grāmatas lasīt elektroniski un diemžēl svešvalodā. 

Apes bibliotēkas kolēģes pievienojas Raunas kolēģu viedoklim, norādot, ka šodien 

virtuālā pasaule daudz vairāk aizrauj bērnus un jauniešus nekā grāmatu lasīšana. Taču 

bibliotēkai ir jādarbojas ļoti radoši, lai bērnos un jauniešos rosinātu un saglabātu interesi par 

grāmatu un lasīšanu, organizējot daudzveidīgus lasīšanu veicinošus un informācijpratības 

uzlabošanas pasākumus, kā arī, nodrošinot kvalitatīva brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

Arī Smiltenes bibliotēkas BAN kolēģes uzsver, ka viens no lielākajiem darbinieku 

izaicinājumiem ir bērnu un pusaudžu samazinātā interese par grāmatu lasīšanu. Novērojumi 



 
 

60 

 

liecina, ka bērni ir ļoti noslogoti skolās un ārpusskolas nodarbībās (interešu pulciņos, mūzikas 

un mākslas skolā, sporta skolā), līdz ar to gan bibliotēkas apmeklējumam, gan grāmatu 

lasīšanai atliek maz laika. Smiltenes kolēģes  atzīst, ka bērni kļūst pasīvāki, nemāk vai negrib 

strādāt ar grāmatu. Tomēr atzīmē, ka pirmsskolas vecuma bērniem ir lielāka interese par 

bibliotēku un grāmatām, īpaši tiem, kuru vecāki paši ir lasītāji un aktīvi iesaistās bibliotēkas 

organizētajos pasākumos un aktivitātēs. Tādējādi pārliecināmies, ka mīlestība uz grāmatām 

sākas ģimenē. 

 

7.2.  Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

  

2022. gadā Valkas bibliotēkas BLN veikusi konsultatīvo darbu, informējot Valkas 

reģiona bibliotekārus par aktualitātēm darbā ar bērniem un jauniešiem gan telefoniski, gan 

klātienē, gan caur e-pastu. 

Arī 2022. gadā Valkas bibliotēkas BLN ir iesaistījusies Vislatvijas lasīšanas 

veicināšanas programmā “Grāmatu starts”, organizējot “Mazā Pūčulēna skolu”.  Lai sekmīgi 

tiktu realizētas Valkas bibliotēkas BLN veidotās nodarbības visās 6 iesaistītajās bibliotēkās 

(Valkas bibliotēka, Lugažu bibliotēka ar nodaļu Sēļos, Kārķu bibliotēka, Zvārtavas bibliotēka, 

Ērģemes bibliotēka, Vijciema bibliotēka). Valkas BLN vadītāja ir veidojusi arī video-

pamācības (vairāk 74.lpp.). 

Savukārt, lai konsultētu reģiona skolu bibliotekārus un skolotājus par ikgadējo  

“Nacionālās Skaļās lasīšanas” konkursu, ir ticis izvietots konsultatīvi - informatīvs materiāls 

Padlet vietnē, kur vienuviet tika ievietotas aktualitātes par šo konkursu un metodiskais 

materiāls bērna - dalībnieka veiksmīgai sagatavošanai konkursa dažādiem posmiem (vairāk 

71.lpp.). 

*Valkas bibliotēkas BLN nodaļas vadītājas veidoto informatīvo Padlet vietni iespējams 

apskatīt ŠEIT 

 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu 

proporcionalitāte 

  

Valkas bibliotēkas BLN krājumu uz 2022. gada 31. decembri veido 7154 vienības 

(periodiku ieskaitot).  Salīdzinot ar 2021. gadu, krājums ir samazinājies par 479 vienībām. 

Bibliotēkas regulāri veic nolietoto un neaktuālo, bojāto un nozaudēto krājuma vienību 

norakstīšanu, tādējādi sekojot līdz krājuma kvalitātei un apjomam, lai apmeklētājiem 

nodrošinātu kvalitatīvus un mūsdienīgus resursus. Krājuma sadalījumus pa vecuma grupām 

redzams 30. tabulā. 

30.tabula. “BLN krājuma sadalījums pēc vecuma grupām 2022. gadā” 

  

Pirmsskolas 

literatūra 

Sākumskolas 

literatūra 

Pamatskolas 

literatūra 

Pusaudžu 

literatūra 

Jauniešu 

literatūra 

Literatūra 

visiem 

vecumiem 

  

BLN krājuma 

Literatūras 

sadalījums pēc 

vecuma grupas 

1006 2716 1446 616 262 901 
  

https://padlet.com/valkasbiblioteka/q5966rgl6xom12wv
https://padlet.com/valkasbiblioteka/q5966rgl6xom12wv


 
 

61 

 

2022. gadā bibliotēkas BLN jaunieguvumu skaits sastāda 307 vienības, kas ir 36,72% 

no kopējā bibliotēkas jaunieguvumu klāsta (skat. 31. tabulu). 2022. gada Valkas bibliotēkas  

BLN jaunieguvumus sastāda ikmēneša grāmatu iepirkums par pašvaldības līdzekļiem,  

dāvinājumi no Latvijas Nacionālās bibliotēkas un privātpersonu dāvinājumi. 

 

31.tabula. “Jaunieguvumi 2022. gadā” 

  Kopējais 

Valkas 

bibliotēkas 

jaunieguvumu 

skaits 

Valkas 

bibliotēkas BLN 

jaunieguvumu 

skaits 

BLN 

Grāmatas 

BLN 

Spēles 

Vienības 836 307 299 8 

 

Krājums regulāri tiek papildināts ar jaunāko latviešu un ārzemju literatūru, uzziņu 

literatūru dažādām vecuma grupām, kā arī lasītāju pieprasītajiem daiļdarbiem, periodiskajiem 

izdevumiem, spēlēm, CD/DVD. 

Uzturoties Valkas bibliotēkas BLN, bērniem ir palielinājusies interese par galda 

spēlēm. 2022. gadā to izsniegums ir bijis 229, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu (149 

izsniegumi), ir audzis par 53,69%. 

Bibliotēkas krājumā uz 2022. gada 31. decembri ir pieejamas 89 spēles, 8 no tām ir 

iegādātas pārskata periodā. Spēles regulāri tiek pārbaudītas, jo tās lietojot, mēdz pazust 

atsevišķas sastāvdaļas. Ja spēli nav iespējams labot, tā tiek izslēgta no krājuma. 

No Valkas bibliotēkas BLN kopējā krājuma (7154 vienības) periodika sastāda 131 

vienības, kas ir 1,83% no visa BLN krājuma. Periodikas krājumu veido pirmsskolas, 

sākumskolas, pamatskolas, pusaudžu un jauniešu periodika. Lielāko periodikas daļu 39% no 

kopējā periodikas krājuma veido periodika sākumskolas vecuma bērniem, 20% pamatskolas 

vecuma bērniem, 18% pusaudžiem, 16% pirmsskolas vecuma bērniem, bet 7% periodika 

jauniešiem. 

  

32. tabula. “Periodikas iedalījums pa vecuma grupām” 

Periodika BLN 2022. gadā 

  
Periodika 

pirmsskolas 

vecumam  

Periodika 

sākumskolas 

vecumam  

Periodika 

pamatskolas 

vecumam  

Periodika 

pusaudžiem 

 

Periodika 

jauniešiem 

 

Vienības 

(skaits) 
21 51 26 24 10 

 

Par bērnu un jauniešu periodiku interese šajā pārskata gadā nav bijusi liela.  Periodikas 

izdevumos tiek iekļauti bērnam veicami uzdevumi, kuru izpilde paredzēta ar rakstāmrīku. Tā 

kā rakstīt bibliotēkas resursos nav atļauts, bērnu ģimenes dod priekšroku periodiku iegādāties 



 
 

62 

 

paši. Pārskata gadā BLN ir bijuši 83 periodikas izsniegumi, kas ir par 39 izsniegumiem mazāk 

nekā pērn. 

No Valkas bibliotēkas BLN krājuma šajā pārskata gadā ir izslēgtas 428 vienības -  

novecojuši un maz pieprasīti eksemplāri un neaktuālā periodika. Arī 2022. gadā ir strādāts pie 

krājuma izvērtējuma un novecojuša satura izņemšanas no aprites. 

Kopš Krievijas iebrukuma Ukrainā arī Valkas novads ir kļuvis par mājām vairākām 

ukraiņu ģimenēm, bērniem un jauniešiem, līdz ar to ir parādījies pieprasījums pēc kvalitatīvas 

literatūras ukraiņu valodā. Pateicoties izdevniecības “Liels un Mazs” iniciatīvai, Valkas 

bibliotēka saņēma 30 grāmatu dāvinājumu ukraiņu valodā.  Daļa šo grāmatu nodotas arī Valkas 

reģiona bibliotēkām, kurās ir bijis pieprasījums pēc grāmatām ukraiņu valodā. 

Atbalstot ukraiņu bēgļus karā par brīvību, Valkas bibliotēka aicināja Valkas novada 

iedzīvotājus iesaistīties akcijā “Grāmatas mieram”, dāvinot bibliotēkai grāmatas ukraiņu 

valodā. Uz šo aicinājumu ir atsaukušies 2 Valkas iedzīvotāji, dāvinot bibliotēkai 14 grāmatas 

ukraiņu valodā.  Kopā Valkas bibliotēkas BLN šobrīd ir pieejamas 22 grāmatas ukraiņu valodā. 

  

Reģions 

Smiltenes bibliotēkas BAN 2022. gadā krājuma veidošanas un papildināšanas darbā ir 

sekojusi līdzi tam, lai krājumā būtu skolēnu ieteicamās literatūras sarakstos esošās grāmatas. 

Pieprasījums pēc tām ir liels, jo vasarā skolas bibliotēka ir slēgta, tādējādi publiskā bibliotēka 

ir vienīgā iespēja, kur iegūt skolotāju ieteiktās grāmatas. 

Smiltenes bibliotēkas BAN krājums tiek veidots un papildināts galvenokārt par 

piešķirtajiem budžeta līdzekļiem, par prioritāti ņemot latviešu bērnu oriģinālliteratūru, tulkoto 

literatūru, uzziņu literatūru bērniem un pusaudžiem. Mazajiem lasītājiem iecienītas ir bilžu un 

spēļu grāmatas. Kārtējā komplektēšana tiek veikta reizi mēnesī. 

Smiltenes bibliotēkas BAN krājumā uz 2022. gada 31. decembri ir 4652 vienības, no 

tām 4232 grāmatas, no kurām 3854 grāmatas ir paredzētas bērniem un jauniešiem, un 237 

seriālizdevumi. Pārskata gadā bibliotēkā ienākuši 357 jaunieguvumi, bet no krājuma izslēgti 

488 novecojuši un maz pieprasīti eksemplāri. Ik gadu bibliotēkas krājums tiek papildināts ar 

galda spēlēm. Arī 2022. gadā iegādātas 8 galda spēles. Šobrīd Smiltenes bibliotēkas BAN 

krājumā ir 108 galda spēles. 

Smiltenes novada Gaujienas bibliotēkā, komplektējot krājumu, 2022. gadā lielāka 

uzmanība pievērsta bērnu un jauniešu literatūrai. No kopējā bibliotēkas grāmatu krājuma, kas 

sastāda 5495 vienības, bērnu un jauniešu auditorijai domātas 1224 grāmatas. Pārskata gadā 

krājums papildināts ar 161 grāmatu vienību, no kurām 60 paredzētas bērniem un vidēja skolas 

vecuma lasītājiem. 

 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi 

dažādām vecuma grupām 

 

2022. gadā pēc izglītības iestāžu pedagogu pieprasījuma Valkas bibliotēkas BLN  

vadītāja veidojusi tematiskas grāmatu kopas un piegādājusi tās skolotājiem. Tomēr jāatzīst, ka 

interese par pakalpojumu “Grāmatu kopa” nav bijusi liela - gadā izsniegtas 17 grāmatu kopas 

Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas skolotājiem un Valkas PII skolotājiem. Pedagogus 

interesējušas šādas tēmas: 



 
 

63 

 

33. tabula. “Sagatavoto grāmatu kopu tematiskais loks” 

Grāmatu kopa: 

Dzīvnieki Latvijā Skaistākās pasakas 

Kukaiņi Latviešu folklora 

Klimats Pasakas miedziņam 

Meteņi UDHS bērniem 

Lieldienas Ziemassvētku dzejoļi bērniem 

Ziemassvētki Ziemassvētku lugas 

Tautasdziesmas Lego 

Latviešu tautas pasakas Putni 

Mūzikas instrumenti  

 

Gada laikā ir sniegtas privātas konsultācijas bērniem datora un interneta lietošanā. Ir 

notikušas ārpusskolas interešu nodarbības gan pirmsskolas vecuma bērniem, gan skolas 

vecuma bērniem. Interese par iespēju lietot 3td.lv nav bijusi. 

 

Reģions 

Smiltenes bibliotēkas BAN 2022. gadā vispieprasītākās bijušas uzziņas par 

daiļliteratūru, ka arī dažādas tematiskās uzziņas un konsultācijas. Daļa konsultāciju sniegtas 

darbā ar datoru (dokumenta pārkopēšana un ievietošana Word formātā, drukāšana, 

informācijas meklēšana u.c.). Apmeklētāji izrādījuši interesi par šādām tēmām: latviešu 

folklora, mūmijas, Latvijas dzīvnieki, noziegumi, zīdītāji, dejas, rakstnieki, dinozauri, 

kosmoss, eņģeļi, Ziemassvētki kristīgajā pasaulē u.c. Veicot uzziņu un informācijas darbu, tiek 

izmantots bibliotēkā pieejamais nozaru literatūras krājums un interneta resursi. 2022. gadā 48 

BAN lietotājiem izsniegti autorizācijas dati. 

Pārskata periodā Apes bibliotēkā ir veidotas īpašas bibliotekārās stundas  5. un 6. klasei 

par informācijas meklēšanu bibliotēkā un 3td.lv un letonika.lv lietošanu. Bibliotekārs strādā arī 

kā konsultants dažādu jautājumu noskaidrošanai un palīdzībai. 

Arī Brantu bibliotēkā ir sniegtas individuālas konsultācijas bērniem un jauniešiem 

informācijas meklēšanā datubāzēs, kā arī skaidrots par datubāzes Letonika.lv izmantošanas 

plašajām iespējām. 

Gaujienas bibliotēkā sniegtas individuālas konsultācijas informācijas meklēšanā, 

darbā ar MS Word un prezentāciju veidošanā MS PowerPoint. 

Trapenes bibliotēkā izvērsts darbs skolēnu un jauniešu apmācīšanai uzziņu 

meklēšanā. Notikuši pasākumi dažāda vecuma grupām prasmju un iemaņu attīstīšanai darbā ar 

datubāzi Letonika,  kā arī darbā ar elektroniskā kataloga izmantošanu. 

  

 

7.5. Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

  

2022. gadā Valkas BLN darbs bija vērsts uz 

 lasīšanas veicināšanas programmu darbības turpināšanu (BJVŽ, programma “Grāmatu 

Starts”, Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības), 



 
 

64 

 

 tradicionālo bibliotēkas pasākumu norisi (vasaras radošās nodarbības “Neparastās 

profesijas”, Rītausmas lasījumi “Ziemeļvalstu literatūras nedēļas” ietvaros), 

 ģimeņu iesaisti bibliotēkas aktivitātēs (Sniegavīru akcija “Palīdzi Olafam un Ludvigam 

atrast savu radinieku”, virtuālā viktorīna “Karmīnsarkans”, Ziemassvētku stāstu 

konkurss “Ziemassvētku zvaigznes vēlēšanās”), 

 bibliotēkas pakalpojumu popularizēšanai izglītības iestādēs, sadarbības veicināšanai, 

 izglītības iestāžu vajadzību apzināšanai, 

 jaunu BLN nodarbību veidošanai un piedāvāšanai izglītības iestādēs.     

 

2022.gadā Valkas bibliotēkas  BLN  notikušas: 

 28 nodarbības dažādu vecumu bērnu grupām, kuras kopā apmeklējuši 1142 bērni un 

jaunieši. 

 2 konkursi: “Spoku stāstu stāstīšanas konkurss” un Ziemassvētku stāstu konkurss 

“Ziemassvētku zvaigznes vēlēšanās”. Kopā konkursos piedalījušies  11 dalībnieki. 

 1 izaicinājums 7. - 12.klašu skolēniem “Aklais randiņš ar grāmatu”, kurā piedalījušās 3 

klases – 67 jaunieši. 

 1 piedzīvojumu spēle vasaras garumā “Vasaras detektīvs”, kurā piedalījušies 14 

dalībnieki. 

 

Pārskata periodā Valkas bibliotēkas BLN nodaļā tika eksponētas 17 izstādes (skat. 34. tabulu). 

No tām: 

 10 tematiskās grāmatu izstādes, 

 3 virtuālas foto izstādes, 

 1 radošās meistarklases vasaras darbu izstāde, 

 1 grāmatu ilustrāciju ceļojošā izstāde ar nodarbību, 

 1 virtuāla nemateriālā kultūras mantojuma akcija /virtuāla izstāde, 

 1 virtuāla viktorīna. 

  

34. tabula. “Izstādes Valkas NCB Bērnu literatūras nodaļā 2022. gadā” 

Janvāris 
 Virtuāla foto akcija – izstāde “Palīdzi sniegavīram 

Olafam atrast savus radiniekus!” 

Februāris 

 Grāmatu izstāde “Tauriņi vēderā”, 

 Grāmatu izstāde akcijai “Aklais randiņš ar grāmatu” – 

izvēlies grāmatu pēc tās īsa paraksta. 

Marts  Grāmatu izstāde + nodarbība “Ūdens”, 

Aprīlis 

 Grāmatu izstāde+ nodarbība “Šūpojās’i Liela diena 

pūpolīša zariņā”, 

 Grāmatu ilustrāciju ceļojošā izstāde “Uzzīmē baltu 

lietu”. 

Maijs 

 Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas skolēnu iesūtīto 

fotogrāfiju izstāde akcijai “Aklais randiņš ar grāmatu”, 

 Grāmatu izstāde “Dzejolis māmiņai”. 

Jūnijs - Augusts  Grāmatu izstāde ar uzdevumu “Vasaras detektīvs” 



 
 

65 

 

Septembris  Grāmatu izstāde ar uzdevumu “Komiksu varā”, 

 Floristes/ rokdarbnieces R. Gromules organizētās 

vasaras radošās nedēļas “Es un daba” dalībnieku darbu 

izstāde, 

 Virtuāla izstādes – “Mans tētis - supervaronis”. 

Oktobris  Grāmatu izstāde ar nodarbību “Vingardium Leviosa” 

Novembris  Grāmatu izstāde “Karmīnsarkans”, 

 Virtuālā viktorīna ”Karmīnsarkans”. 

Decembris  Grāmatu izstāde “Ziemas salā”, 

 Nemateriālā kultūras mantojuma akcija “Rakstu raksti 

rokas silda” – virtuāla izstāde. 

  

Informācija par bibliotēkas pakalpojumiem un aktivitātēm ir publicēta bibliotēkas 

mājaslapā un sociālos tīklos, veidotas publikācijas novada vēstīs, kā arī piedāvāts konkrētam 

interesentu lokam telefonsarunās un e-pasta sarakstēs. Informatīvi plakāti par aktivitātēm 

Valkas bibliotēkas BLN ir izvietoti bibliotēkā, Valkas kultūras namā, Valkas Jāņa Cimzes 

ģimnāzijā un Valkas pirmsskolas izglītības iestādes abās Valkas pilsētas adresēs. 

  

Reģions 

Arī  Smiltenes bibliotēkas BAN 2022. gads ir bijis aktīvs un atraktīvs -  pārskata 

periodā regulāri tikuši rīkoti pasākumi dažāda vecuma bērniem un jauniešiem. Atskaites 

periodā BAN realizējusi 86 pasākumus (ieskaitot virtuālos pasākumus, konkursus un akcijas). 

Pārskata gadā Apes bibliotēkā bērniem ir organizēti 86  pasākumi (ieskaitot viktorīnas, 

konkursus, literārās un bibliotekārās stundas). Aktuālā informācija par pasākumu plānu un 

norisi tiek atspoguļota Smiltenes novada bibliotēkas Facebook kontā, pēc tam ar šo informāciju 

dalās Apes pagasta un pilsētas Facebook lapā, kuru pagaidām uzrauga Apes bibliotēkas Bērnu 

literatūras nodaļas bibliotekāre. 

Blomes bibliotēkā pārskata gadā notikušas 20 aktivitātes, kas bijušas paredzētas 

bērniem un jauniešiem. Notikušas 3 literatūras izstādes, 1 novadpētniecības izstāde, 1 

amatniecības izstāde, 4 maksas meistarklases, 6 bezmaksas meistarklases, 1 tikšanās ar 

rakstnieku, notikuši 2 tematiski pasākumi un 2 dzejas dienu pasākumi. 

  

7.6. Veiksmīgākie 2022. gada projekti 

 

Valkas bibliotēka 

 

7.6.1. Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības 

Kā ierasts, arī 2022. gadā notika Nacionālais Skaļās lasīšanas konkurss 5. klašu 

skolēniem. 

2022. gadā  no visām Valkas un Smiltenes novada skolām Skaļās lasīšanas sacensībās 

piedalījās 6 skolas (Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzija, Dāvja Ozoliņa Apes pamatskola, Raunas 

pamatskolas Drustu struktūrvienība, Palsmanes pamatskola, Grundzāles pamatskola, Blomes 

pamatskola). Valkas reģiona kuratora vadītas, šīs skolas realizēja konkursa pirmo kārtu starp 



 
 

66 

 

savas skolas piekto klašu skolēniem, tālāk uz reģionālo kārtu izvirzot no katras piektās klases 

vienu labāko skaļo lasītāju. 

Lai konsultētu reģiona skolu bibliotekārus un skolotājus par konkursa nolikumu un  

veicamajiem skolēna sagatavošanas uzdevumiem visos trīs konkursa etapos, ir ticis izvietots 

konsultatīvi - informatīvs materiāls Valkas bibliotēkas Padlet vietnē. 

Valkas reģiona skolu Skaļās lasīšanas sacensību otrajā - reģionālajā kārtā, piedalījās 8 

piekto klašu skolēni no Valkas un Smiltenes novadu skolām. 

6. maijā, Valkas pagasta Saieta namā “Lugažu muiža” ieradās 

labākie skolu skaļie lasītāji, lai piedalītos reģionālajā kārtā un 

noskaidrotu Valkas un Smiltenes novada pašu labāko skaļo lasītāju. 

Dalībnieku uzstāšanos vērtēja žūrija: dziedātāja Ginta Krievkalna, 

literatūrzinātniece un neatkarīga latviešu valodas un literatūras 

skolotāja Līga Sudare un Kārķu un Ērģemes pagastu pārvaldes vadītājs 

Pēteris Pētersons. Pēc visu dalībnieku sagatavoto lasījumu 

noklausīšanās, par labāko 2022. gada  skaļo lasītāju tika atzīts Jānis no 

D. Ozoliņa Apes pamatskolas, kas skolotājas Sarmītes Apines vadībā 

24. septembrī devās uz Rīgu, lai piedalītos Skaļās lasīšanas finālā. 

Kā ierasts Skaļās lasīšanas fināls notika Rīgā, LNB Ziedoņa 

zālē, kurā šogad piedalījās 30 reģionālie lasīšanas čempioni no visas Latvijas.  Valkas reģiona 

Skaļās lasīšanas 2022. gada čempions  Jānis  finālā startēja pārliecinoši, tomēr sīvā konkurencē 

uzvaru neguva. 

Lielu atbalstu sagatavošanās procesā Jānis ir saņēmis no Dāvja Ozoliņa Apes 

pamatskolas latviešu valodas un literatūras skolotājas Sarmītes Apines, kura viņu atbalstīja arī 

finālā Rīgā. 

 Noskatīties 2022. gada SkaLas fināla 1. daļu Te 

 Noskatīties 2022. gada SkaLas fināla 2. daļu Te 

Publikācijās izmantotās mirkļbirkas:  #Skaļālasīšana #SkaLas 

 

7.6.2. Izaicinājums jauniešiem “Aklais randiņš ar grāmatu” 

Lai popularizētu lasīšanu jauniešu vidū un padarītu to interesantu un aizraujošu, no 14. 

februāra līdz 14. maijam Valkas bibliotēkas BLN piedāvāja jaunu akciju - izaicinājumu 7.-

12. klašu skolēniem “Aklais randiņš ar grāmatu”.  Tās laikā skolēniem, vadoties pēc īsa 

grāmatas apraksta, bija jāizvēlas sev grāmata lasīšanai,  jāaizpilda grāmatā ievietotā anketa par 

grāmatu un tā jāiesniedz bibliotekārei. Akcija norisinājās kā 

sacensība starp klasēm. 

Klase punktus varēja gūt gan izvēloties un izlasot pēc 

iespējas vairāk akcijas grāmatu, gan iesūtot fotogrāfijas, kurās 

redzams kā un kur katrs sacensību dalībnieks lasa sevis izvēlēto 

grāmatu. Jau sākumā vadībā izvirzījās divas klases - 7.b un 8.b. 

Starp šīm klasēm izveidojās sīva cīņa par uzvaru. Akcijas sākumā 

vadībā izvirzījās 8.b klase, kurā pilnīgi visi klases skolēni bija 

izlasījuši vismaz vienu grāmatu. Daži skolēni akcijas laikā bija 

paspējuši izlasīt pat 3 grāmatas, kas deva papildus punktus klases 

https://padlet.com/valkasbiblioteka/q5966rgl6xom12wv
https://padlet.com/valkasbiblioteka/q5966rgl6xom12wv
https://www.youtube.com/watch?v=gdlJaR8ByKc
https://www.youtube.com/watch?v=9YxNK3Z0QbY


 
 

67 

 

kopīgajā vērtējumā. Vienu dienu pirms akcijas noslēguma stabilu pārsvaru guva 7. b klase, 

kuras aktīvākie skolēni iesūtīja izdomas bagātas fotogrāfijas, kurās redzams, kā un kur viņi lasa 

akcijas grāmatas. Iesūtītās fotogrāfijas iespējams aplūkot Te. 

Pēc visu punktu saskaitīšanas 16. maijā par uzvarētāju tika paziņota 7. b klase, kura bija 

ieguvusi 128 punktus, atstājot otrajā vietā 8. b klasi ar iegūtiem 116 punktiem. 

Kā balvu par centīgu lasīšanu un izdomas bagātu fotogrāfiju uzņemšanu, 7. b klase 

ieguva galveno balvu – kopīgu piedzīvojumu. Līdz pēdējam brīdim ceļojuma galamērķis tika 

turēts noslēpumā, vien tika norādīts, kur, kad ir jāierodas, kā tērptiem un kas jāņem līdzi. 9. 

jūnijā, ierodoties noteiktajā vietā un laikā,  klase  uzzināja, ka viņu balva ir piedzīvojums no 

“Pārgājieni.lv” zinoša gida Jāņa Zariņa vadībā, iepazīstot Sedas purvus un to mazāk zināmās 

vietas. Vienam otru atbalstot gan emocionāli, gan fiziski, klase veica 23 km. Pēc pārgājiena 

klase atzina, ka šis piedzīvojums ir vēl vairāk satuvinājis jau tā draudzīgo kolektīvu. Vairāk 

par akciju “Aklais randiņš ar grāmatu” lasīt Te. 

 

7.6.3. Projekts “Ziemeļvalstu literatūras nedēļa” 

2022. gadā Valkas bibliotēkas BLN 

piedāvāja “Rītausmas lasījumus” klašu grupām 

projekta “Ziemeļvalstu literatūras nedēļa” 

ietvaros. 

Uz šī gada nodarbībām “Daba 

Ziemeļvalstīs” ieradās 6 Valkas pirmsskolas 

izglītības iestādes grupas, kopā 77 bērni. 

Nodarbībā noklausoties bibliotekāres veidoto 

prezentāciju un skatoties aizraujošus video bērni 

uzzināja, kas ir Ziemeļvalstis, kur tās atrodas, uzzināja par tradīcijām Ziemeļvalstīs, 

interesantiem ēdieniem, atšķirīgo dabā, uzzināja, kas ir ziemeļblāzma, cik mainīga tā ir, un vēl 

daudz ko citu. Nodarbībā bērni klausījās rakstnieces, ilustratores Ulrikas Kestneres grāmatas 

“Kā Otto pie džempera tika” lasījumu, atbildēja uz jautājumiem par dzirdēto un nodarbības 

nobeigumā veica radošu uzdevumu, izkrāsojot lemuram Otto veltītu džemperi. 

Šogad Ziemeļvalstu literatūras nedēļā iesaistījās arī Ērģemes un Kārķu bibliotēkas, 

kuras, Valkas bibliotēkas BLN konsultētas, vadīja līdzvērtīga satura nodarbības savās 

bibliotēkās. Vairāk par projektu “Ziemeļvalstu literatūras nedēļa” Valkas novadā lasīt Te. 

Publikācijās izmantotās mirkļbirkas: #Ziemeļvalstuliteratūrasnedēļa 

#VNCBBērnuliteratūrasnodaļa #NORDISKLITT22 

 

http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/vjcg-skoleni-aklaja-randina-ar-gramatu
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/vjcg-skoleni-aklaja-randina-ar-gramatu
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/izaicinajums-jauniesiem-aklais-randins-ar-gramatu
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/cik-dzemperu-ir-lemuram-otto-noslegusies-ziemelvalstu-literaturas-nedela-valkas-biblioteka-
https://www.instagram.com/explore/tags/zieme%C4%BCvalstuliterat%C5%ABrasned%C4%93%C4%BCa/
https://www.instagram.com/explore/tags/vncbb%C4%93rnuliterat%C5%ABrasnoda%C4%BCa/
https://www.nordisklitteratur.org/en/


 
 

68 

 

7.6.4. Lasītveicināšanas programmas “Grāmatu starts”  

Jau piekto gadu Valkas novada publiskās bibliotēkas 

realizē LNB Bērnu literatūras centra veidoto lasīšanu veicināšanas 

programmu “Grāmatu starts”, kurā tiek aicinātas piedalīties 

ģimenes, kurās aug 3-4 gadus veci  bērni. Arī šogad Valkas 

novadā programma tika organizēta kā 3 nodarbību cikls  ar 

nosaukumu “Mazā Pūčulēna skoliņa”. 

Nodarbību cikls tika izstrādāts Valkas bibliotēkas BLN 

un piedāvāts vienojošs visām iesaistītajām Valkas novada 

bibliotēkām.  Arī šogad  “Mazā Pūčulēna skola” tika realizēta 

sešās Valkas novada bibliotēkās: 

 Valkas novada Centrālajā bibliotēkā – 7 dalībnieki; 

 Lugažu bibliotēkā ar nodaļu Sēļos – 3 dalībnieki; 

 Vijciema bibliotēkā – 1 dalībnieks; 

 Zvārtavas bibliotēkā – 1 dalībnieks; 

 Kārķu bibliotēkā – 4 dalībnieki; 

 Ērģemes bibliotēkā – 1 dalībnieks. 

Programmas “Grāmatu starts” ietvaros Valkas novadā “Mazā Pūčulēna skolu” šogad 

apmeklēja  17 bērni ar ģimenēm. 

Nodarbību ciklā “Mazā Pūčulēna skola”, kā ierasts, tiek iesaistīta visa ģimene. Tā ir 

iespēja ģimenei kopā iepazīt dažādo grāmatu pasauli un bibliotēku kā interesantu vietu, kur 

izzināt pasauli, rosinot bērnos lasītprieku un stiprināt lasīšanas tradīciju ģimenēs. 

“Mazā Pūčulēna skolas” pirmās divas nodarbības, kā ierasts, tiek rīkotas ģimenei 

tuvākajā bibliotēkā, taču trešā nodarbību cikla noslēdzošā nodarbība tiek rīkota Valkas novada 

Centrālajā bibliotēkā. 

Kā ierasts, arī šī gada pirmā nodarbība tika veltīta bērna iepazīstināšanai ar bibliotēku. 

Kopīgi tika apskatītas bibliotēkas telpas, dažādās grāmatas un spēles. Bērni klausījās 

bibliotekāres lasītājā grāmatā, pēc kuras noklausīšanās, izmantojot izdrukātus attēlus, bērniem 

tika dots uzdevums sakārtot tikko dzirdēto stāstu hronoloģiskā secībā. Nodarbības nobeigumā 

bija radoša aktivitāte - bērni veidoja pašu savu pūcīti. Dodoties prom, bērni saņēma mājas 

darbu burtnīcu, kurā katru apmeklējuma reizi bibliotekārs ielīmē jaunus uzdevumus. Šos 

uzdevumus paredzēts izpildīt līdz nākamajai “Mazā Pūčulēna skolas” nodarbībai. 

Otrā “Mazā Pūčulēna skolas” nodarbība tika veltīta krāsu iepazīšanai. Ar dziedāšanu 

un rotaļām tika noskaidrots, cik krāsu ir varavīksnei. Jautrā aktivitātē tika meklētas varavīksnes 

pazudušās krāsas, kuras slēpās bibliotēkas grāmatu plauktos.  Turpinot krāsu tēmu, tika lasīta 

grāmata “Vilks, kurš gribēja mainīt krāsu” un noskaidrots, kāda krāsa vilkam piestāv visvairāk. 

Nodarbības noslēgumā bērni, pūšot krāsas, radīja krāsainus darbus. 

“Mazā Pūčulēna skolas” noslēguma pasākums pulcēja visas 2022. gadā iesaistītās 

programmas “Grāmatu starts” ģimenes vienuviet – Valkā.  Noslēguma pasākumā bērni devās 

“piedzīvojumā” pa grāmatu mežu, veidoja paši savas mazā Pūčulēna galvasrotas un kopīgi 

klausījās grāmatas “Zīļuks lasījumu”. Pēc nodarbības visi vecāki un bērni tika aicināti uz tuvējo 

picēriju, lai turpinātu svinības. Picērijā bērnus sagaidīja “Lielā pūce”, kura bērniem pasniedza 



 
 

69 

 

godam nopelnītos “pūčkomplektiņus”. Notika fotografēšanās  un picu baudīšana neformālā 

gaisotnē.  

Vairāk par lasītveicināšanas projekta ”Grāmatu starts” nodarbību ciklu “Mazā Pūčulēna 

skola” Valkā novadā lasīt Te. 

 

Publikācijās internetā tiek izmantotas mirkļbirkas: #GrāmatuStarts #mazāpūčulēnaskola 

 

7.6.5. Nodarbību cikls pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem “Ziemassvētku stāstu 

rīti” 

Decembrī Valkas bibliotēkas BLN piedāvāja nodarbību ciklu pirmsskolas un 

sākumskolas vecuma bērniem - trīs dažādu Ziemassvētku stāstu grāmatu lasījumus ar tematisku 

nodarbību. 3 nedēļu laikā tika sarīkotas 22 nodarbības 8 dažādās Valkas pirmskolas un 

sākumskolas vecumu grupās. Nodarbība “Ziemassvētku stāstu rīti” ir kļuvuši par gada 

populārāko Valkas bibliotēkas BLN pasākumu.  

Nodarbībās tika runāts par ziemu, gatavošanos Ziemassvētkiem, dabu, brīnumiem un 

silto sajūtu, kuru Ziemassvētki ienes ikvienā sirdī. Pirmajā nedēļā tika piedāvāts Lēlo Tundalas 

grāmatas “Sniegavīra Ludviga laime” lasījums un radošā aktivitāte - dekors eglītei . 

Otrajā nedēļā Dženiferas Koulmenas grāmatas “Par lielām un mazām dāvanām” 

grāmatas lasījums un radošā aktivitāte - apsveikumu kartiņas ar pārsteigumu izgatavošana, kā 

arī tika noskaidrots, vai visi bērni atpazīst Ziemassvētku smaržas. 

Trešajā nedēļā – noslēdzošajā nodarbībā (atkarībā no bērnu vecuma grupas) tika 

piedāvāta Jura Zvirgzdiņa grāmatas “Pirmā Ziemassvētku egle” lasījums un radošā aktivitāte 

Ziemassvētku egles – grāmatzīmes izgatavošana. 

  

7.6.6. Nodarbību cikls pirmsskolas un sākumskolas bērniem “Bērnu rīts” 

2022. gada septembrī Valkas bibliotēkas BLN atsāka 

piedāvāt nodarbību ciklu pirmsskolas un sākumskolas vecuma 

bērniem un ģimenēm “Bērnu rīti”, kura aizsākumi meklējami jau 

2014. gadā.  

Nodarbību cikla “Bērnu rīti” mērķis ir atklāt bērniem un 

ģimenēm bibliotēkas sniegtās plašās iespējas, veicināt lasīt-gribu 

gan bērnos, gan vecākos, veicināt bibliotēkas tēlu kā interesantu 

brīvā laika pavadīšanas vietu.  

Kā ierasts, nodarbības notika mēneša trešajā sestdienā.  

Nodarbība “Bērnu rīti” pulcē vienuviet lasītkārus vecākus un viņu 

atvases. Nodarbības ir aktīvas un radošas. Šī  nodarbība ir vēl viena alternatīva, kurā bērns ar 

spēlēm un rotaļām var mācīties ko jaunu, kļūt sabiedrisks un atvērts. Bērni tiek iedrošināti 

izteikties un nebaidīties, ļaujoties kopīgām dziesmām un rotaļām. 2022. gadā notika 4 

nodarbības, kopā tās apmeklēja 61 bērns  un 32 pieaugušie (skat.35.tabulu). Šīs nodarbības ir 

kļuvušas populāras jauno ģimeņu vidū un tiek labi apmeklētas. 

Nodarbības tiek veidotas vadoties pēc tajā brīdī aktuālās tēmas. Nodarbība “Raibu 

raibie rudens raksti” tika veltīta rudens iestāšanās brīdim. Bērni uzzināja par rudens veltēm, to 

http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/sogad-maza-puculena-skolu-absolvejusi-17-valkas-novada-berni


 
 

70 

 

veidiem un dažādību. No grāmatu lasījumiem bērni uzzināja par izmaiņām dabā, kas notiek 

rudenī. 

Nodarbība “Spociņu karnevāls” tika veidota, iedvesmojoties no internacionālā 

spokošanās mēneša. Bērni tika aicināti bibliotēkā ierasties pārģērbušies spocīgos, jautros un 

neparastos tērpos. Šī nodarbība tika veidota izklaidējoša, ļaujot bērniem izpriecāties un 

sadraudzēties. 

Trešā nodarbība “ Kam tās ausis” tika veidota par klausīšanās tēmu. Tika lasīta grāmata 

par klausīšanos, spēlēta spēle “klusie telefoni”, likts dzīvnieku domino, bet radošajā daļā 

veidotas dekorācijas zīmulim. 

Pēdējā – ceturtā, gadu noslēdzošajā  nodarbībā “Kam mežā visskaistākā kleita” tika 

runāts par ziemas un Ziemassvētku tematiku. Bērni klausījās grāmatas lasījumā, kopīgi gāja 

rotaļās un veidoja mirdzošas rotas eglītei. 

 

35. tabula. “Nodarbību cikla Bērnu Rīts apmeklējums 2022. gadā” 

Nodarbības nosaukums Datums Apmeklējums 

Raibu raibie rudens raksti 17. septembris 12 bērni + 8 pieaugušie 

Spociņu karnevāls 15. oktobris 18 bērni + 10 pieaugušie 

Kam tās ausis 19. novembris 16 bērni + 7 pieaugušie 

Kam mežā visskaistākā kleita 17. decembris 15 bērni + 7 pieaugušie 

  

Reģions 

 

Smiltenes bibliotēkas BAN par savas bibliotēkas realizētajiem šī gada 

veiksmīgākajiem projektiem izvirza divus: pasākums pirmsskolas vecuma bērniem  “Čaklās 

medus vācējiņas – bites” (skat. Te) un vasaras brīvlaika piedāvājums “Darbīgās trešdienas 

bibliotēkā” (skat. Te) 

Lai informētu skolas un pirmsskolas izglītības iestādes par aktivitātēm, pasākumiem un 

pieejamajām nodarbībām bibliotēkā, Smiltenes bibliotēkas BAN bibliotekāres veido 

piedāvājumu  skolām un pirmsskolas iestādēm ar šī gada aktualitātēm. 

Atskaites gadā pasākumu piedāvājumā pirmskolas izglītības iestādēm tika iekļauts 

pasākums “Čaklās medus vācējiņas – bites”. Pārskata gadā pasākums ir bijis ļoti populārs 

Smiltenē un to  apmeklējušas 6 grupas no Smiltenes 

PII “Pīlādzītis” un Smiltenes vidusskolas pirmsskolas 

izglītības iestādes. Labās atsauksmes par izveidoto 

pasākumu ātri izplatījušās un jau rudenī Smiltenes 

bibliotēkas BAN bibliotēkāre Zane Indriksone ar 

nodarbību viesojās Palsmanē, kur novadīja 2 

pasākumus Palsmanes pirmsskolas izglītības iestādes 

audzēkņiem. Novembrī tika novadīti 2 pasākumi 

Blomes bibliotēkā. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1472099479888898&set=pcb.1472105129888333
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1472099479888898&set=pcb.1472105129888333
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1484021685363344&set=pcb.1484021882029991
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1484021685363344&set=pcb.1484021882029991


 
 

71 

 

Pasākuma pievienotā vērtība bija tā, ka bibliotekāre Zane Indriksone ir biteniece, viņa 

pārzina bišu dzīves nianses un var bērniem aprakstīt bitenieka profesiju no savas pieredzes. 

Līdz ar to bija iespēja uz bibliotēku atvest īstu bišu māju, medus rāmjus un bitenieka tērpu un 

piederumus. 

Pasākuma apmeklētāji ar sajūsmu vēroja, kas atrodas bišu mājā – dažāda veida medus 

rāmji, bišu barotava, sedziņa un spilvens. Īpašu sajūsmu izraisīja iespēja apskatīt beigtu biti, 

kurai pie kājām ir “medus spainīši”. Bērni mērīja bitenieka tērpus, cimdus. Bija iespēja 

pagaršot dažādus bišu produktus – medu ar dažādām garšām un bišu maizi, pasmaržot 

propolisu un apskatīt vaska sveces.  Vairāk par pasākumu (skat. TE). 

Kā otro veiksmīgāko 2022. gadā realizēto Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļas bibliotekāres min vēl vienu bibliotēkas jaunumu – pasākumu ciklu “Darbīgās 

trešdienas bibliotēkā”, kas norisinājās Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā  

skolēnu vasaras  brīvlaikā katru trešdienu no 

1. jūnija līdz 31. augustam. “Darbīgās trešdienas 

bibliotēkā” ietvēra dažādu izklaidējošu, izglītojošu 

un radošu uzdevumu veikšanu. Uzdevumi bija 

paredzēti sākumskolas skolēniem, jaunākiem 

bērniem palīdzēt varēja vecāki. 

Katru trešdienu dalībniekiem tika piedāvāti 

noteiktas tēmas uzdevumi. Pirmās nodarbības 

tēma bija “Kukaiņi”. Savukārt jūlija mēnesī 

nodarbības bija veltītas dabas un vides 

aizsardzības tēmai sadarbībā ar SIA “ZAAO” Dabas un tehnoloģiju parku “URDA”. 

Apmeklējums bija negaidīti liels, kas apliecināja, ka vasarās bērniem ir nepieciešama 

vieta, kur atnākt darboties. Priecīgi bija arī vecāki, kuriem reizi nedēļā nebija jādomā, kā 

izklaidēt savu bērnu. 

Aktīvākajiem “Darbīgo trešdienu bibliotēkā” dalībniekiem augusta beigās bija iespēja 

doties ekskursijā uz Dabas un tehnoloģiju parku “URDA”, sekmējot bērnu interesi par 

apkārtējo vidi, dabu un cilvēkiem un nodrošinot iespēju vides tēmas apgūt “URDA” 

infrastruktūrā (atkritumu poligons, dabas taka, laboratorija).  Vairāk par pasākumu  (skat. TE). 

Apes bibliotēka kā veiksmīgākos 2022. gadā savā bibliotēkā realizētos pasākumus 

izceļ: 

 mīklu minēšanas konkursu “Mini, mini mīkliņu”, kurā mīklas tika minētas gan 

individuāli, gan klašu grupās, tādā veidā popularizējot mīklas un mīklu grāmatas, jo 

atbildes bija jārod ar grāmatu palīdzību, 

 pasākumi skolēnu brīvlaikā - galda spēles un filmu nedēļa. Bērniem ļoti patika, jo visu 

nedēļu viņiem bija vieta, kur nākt un kopā būt, 

 grāmatu spēlē “Es iesaku Tev izlasīt” iepriekšējais lasītājs izvēlējās grāmatu 

nākamajam lasītājam. Tā mērķis bija redzēt, cik labi bērni un jaunieši orientējas 

bibliotēkas plauktos, kā arī vai bez bibliotekāra palīdzības spēj atrast atbilstošu 

grāmatu.  Bērniem ļoti patika izvēlēties grāmatu citam lasītājam. Vairāk par pasākumu  

(skat. TE). 

  

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1472099479888898&set=pcb.1472105129888333
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1472099479888898&set=pcb.1472105129888333
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1541079212990924&set=pcb.1541082179657294
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1541079212990924&set=pcb.1541082179657294
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/photos/a.278368582595333/1442489359516577/
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/photos/a.278368582595333/1442489359516577/
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/photos/a.278368582595333/1442489359516577/


 
 

72 

 

Par Ērģemes bibliotēkas šī gada visspilgtāko notikumu ir 

kļuvusi bibliotēkas telpu maiņa. Bibliotēka kļuvusi par moderna 

atvērta tipa bibliotēku ar īpašu bērnu stūrīti pašiem mazākajiem. 

Telpas kļuvušas bērniem pievilcīgas, jo tajā atrodas skaistie IGLU 

SoftPlay kluči, ar kuriem bērniem patīk rotaļāties, un īpašais 

“sapņu namiņš” (vairāk 95.lpp.). 

Septembrī un oktobrī mazie apmeklētāji iepazinās ar 

bibliotēku, tās piedāvājumu un plašajām iespējām. Tikšanās reizēs 

kopīgi lasītas grāmatas, notikusi radoša darbošanās un skatītas 

multfilmas. 

Kā aizvadītā gada veiksmīgākos pasākumus Ērģemes 

bibliotēkas vadītāja Līga Kondratjeva min akciju par godu Latvijas dzimšanas dienai “Mans 

vēlējums Latvijai”, kuras ietvaros bērni varēja uzrakstīt savu vēlējumu Latvijai. Bērniem šis 

ļoti patika, jo no visiem vēlējumiem tika izveidots svētku video, kas tika publicēts 18. novembrī 

(video skat. TE). 

Pārskata gadā gandrīz visas Valkas reģiona bibliotēkas ir realizējušas vismaz vienu vai 

vairākas lasīšanu veicinošas programmas. 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija ir populārākā lasīšanas veicināšanas programma 

Latvijā un to par veiksmīgāko pasākumu pārskata gadā min Drustu, Ērģemes, Gaujienas, 

Grundzāles, Kārķu, Palsmanes, Trapenes, Raunas, Vijciema, Variņu bibliotēkas un Smiltenes 

bibliotēkas bērnu apkalpošanas nodaļas bibliotekāres. 

Lasītveicināšanas programmu “Grāmatu starts” kā veiksmīgāko projektu aizvadītajā 

gadā min Ērģemes, Kārķu, Lugažu un Sēļu, Vijciema, Zvārtavas bibliotēkas un Smiltenes 

bibliotēkas BAN bibliotekāres. 

Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja administrēto projektu “Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļa”, par vienu no veiksmīgākajiem realizētajiem pasākumiem pārskata gadā min Drustu, 

Ērģemes, Palsmanes, Raunas, Vijciema bibliotēkas un Smiltenes bibliotēkas BAN 

bibliotekāres. 

 

7.7. Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā 

(Skola2030)” ietvaros 

 

Valkas bibliotēkas BLN sadarbība ar izglītības iestādēm notikusi, ņemot vērā skolas 

mācību gada ritmu. Lai nodarbība vai viesošanās bibliotēkā būtu vērtīga un saistoša, tai 

jāsniedz unikāla pieredze, kas nav iespējama skolā. Valkas bibliotēkas BLN arī 2022. gadā ir 

pievērsusi uzmanību sadarbībai ar Valkas novada izglītības iestādēm, piedāvājot nodarbības 

gan vadoties pēc skolu pieprasījuma, gan pēc mūsdienu bērnu interesēm. 

2022. gadā Valkas bibliotēkas BLN  ir piedāvājusi plaša spektra nodarbības izglītības 

iestāžu audzēkņiem – sākot no tradicionālajām “Dzejas dienām”, beidzot ar izzinošu, 

eksperimentālu nodarbību “Ūdens”, kuras laikā bērni ar pašizveidotas dabīgas  filtrācijas 

sistēmas palīdzību uzzināja, kā ūdens dabā pašattīrās. Visas vadītās nodarbības ir tikušas 

veidotas interaktīvas, tā padarot tās dzīvīgas un aizraujošas. 

Sadarbībā ar izglītības iestādēm ir izveidotas 29 dažādas nodarbības, kuras kopā 

apmeklēja 1142 bērni un jaunieši (skat.36.tabulu). 

https://www.facebook.com/ergemespagasta.bibliotekas.9/videos/657729645742602
https://www.facebook.com/ergemespagasta.bibliotekas.9/videos/657729645742602


 
 

73 

 

 

36. tabula. “Valkas bibliotēkas BLN 2022. gadā realizētās nodarbības pirmsskolas un 

skolas vecuma grupām” 

Mēnesis Nodarbība Klase/ grupa Apmeklējums 

Janvāris -

Februāris 

“Ķīniešu jaunais gads”/ 

nodarbība tiešsaistē 

Valkas PII  grupa 

“Bitītes” 

80 

Nodarbība “Draudzība” Valkas PII grupa 

“Bitītes” 

Valkas PII gupa 

“Lācēni” 

Ērģemes PII grupa 

“Bitītes” 

Marts Kopīga literatūras stunda/ 

Gatavošanās Skaļās lasīšanas 

sacensībām 

5.klases + sk. I. Ivane 135 

Bibliotekārā stunda/ Kā 

izvēlēties vecumam atbilstošu 

grāmatu 

6.c 

“Aklais randiņš ar grāmatu” 

izvēlētās grāmatas prezentācija 

7.b 

Literāra nodarbība “Pakss” 8.a; 7.a. 7.b 

Izzinoši- eksperimentāla 

nodarbība “Ūdens” 

3.c, “Mazie ģimnāzisti” 

Aprīlis “Uzzīmē baltu lietu” – 

nodarbība bibliotēkā 

Valkas Mākslas skolas 

2. kurss/ Sk. Gunda 

Sīmane 

82 

“Uzzīmē baltu lietu” – 

Neonillas Medveģevas 

meistarklase Valkas bērnu 

mākslas skolā 

Valkas Mākslas skolas 

2. kurss/ Sk. Gunda 

Sīmane 

“Lieldienas” Valkas PII grupa 

“Lācēni”, “Zīļuki”, 

“Mazie ģimnāzisti” 

“Kas ir bibliotēka” Valkas J. Cimzes  

ģimnāzijas 1.c. klase 

“Gatavošanās Skaļās Lasīšanas 

sacensībām” 

5.c, 5b., 5.c 

Maijs Valkas skolēnu sporta dienas 

ietvaros, bibliotēkas punkts 

“Grāmatu tornis” 

Sadarbībā ar Valkas J. 

Cimzes ģimnāziju un 

Valkas sporta skolu. 

117 

Skaļās lasīšanas 5.to klašu 

skolas fināls 

5.a , 5.b, 5.c 

Valkas un Smiltenes novada 

Nacionālās Skaļās lasīšanas 

sacensības / Reģionālā kārta 

Lugažu muižā 

Dalībnieki no Valkas J. 

Cimzes ģimnāzijas, 

Blomes pamatskolas, D. 

Ozoliņa Apes 

pamatskolas, Grundzāles 



 
 

74 

 

pamatskolas, Raunas 

pamatskolas Drustu 

struktūrvienības 

Augusts “Čemiņš dodas ciemos” 

nodarbība “Krāsas” 

Valkas PII “Bitīšu” 

grupa; Puškina ielas 

apvienotā vasaras grupa; 

50 

Septembris “Dzejas dienas mazajiem” 1.c 85 

“Cittautu pasakas” 7.c 

“Dzejas dienas lielajiem” 11.a, 11.b 

Oktobris Piemiņas nodarbība dzejniekam 

A. Gobam “Meža drēbnieks” 

“Mazie ģimnāzisti” 117 

“Dzīvnieku aizsardzības diena” “Mazie ģimnāzisti” 

Atvērtā diskusija “Par 

dzīvnieku tiesībām, sociālo un 

morālo atbildību” 

Valkas J. Cimzes 

ģimnāzija 

Novembris “Latviešu folklora” Valkas PII grupiņa 

“Sienāzīši” 

93 

“Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļa” rītausmas lasījumi 

“Daba Ziemeļvalstīs” 

Valkas PII grupiņas: 

“Lācēni”; 

“Zvirbulēni”; 

“Peļuki”; 

“Sienāzīši” 

“Latvijas valsts svētki” Valkas PII “Peļuki” 

“Latviešu tautas pasakas” “Peļuki” 

Decembris “Ziemassvētku stāstu 

rīti”(turpmāk ZSR) nodarbība 

“Sniegavīra Ludviga laime” 

“Zvirbulēni”; 

“Peļuki”; 

“Sienāzīši ” 

“Pūcītes”; 

PII “Gaismiņa” 

apvienotā grupa 

“Zīļuki” 

“Lācēni” 

383 

ZSR nodarbība “Par lielām un 

mazām dāvanām” 

“Zvirbulēni”; 

“Peļuki”; “Sienāzīši ” 

“Pūcītes”; 

PII “Gaismiņa” 

apvienotā grupa 

“Zīļuki” “Lācēni” 

ZSR nodarbība “Pirmā 

Ziemassvētku egle” 

“Mazie ģimnāzisti”; 

“Zvirbulēni”; 

“Peļuki”; “Pūcītes”; 

PII “Gaismiņa” 

apvienotā grupa 

“Zīļuki” 

“Lācēni” 

KOPĀ: 1142 

 



 
 

75 

 

2022. gadā skolas atkal ir kļuvušas aktīvākas, izmantojot bibliotēkas piedāvājumu. 

Skolas ne vien izmanto jau izveidotās bibliotēkas nodarbības, bet arī pieprasa jaunas – 

personalizētas nodarbības ar konkrētu tematu un konkrētam vecuma posmam. Valkas 

bibliotēkas BLN pārskata gadā ir izveidojusies lieliska sadarbība ar Valkas Jāņa Cimzes 

ģimnāzijas skolotājām L. Šnuku un I. Ivani, kuras aktīvi iesaistīja klašu grupas gan bibliotēkas 

rīkotajās lasīšanas sacensībās “Aklais randiņš ar grāmatu”, gan pašas nāca ar savām idejām, kā 

interesantāk varētu vadīt bibliotekārās stundas. No Valkas pirmsskolas izglītības iestāžu 

skolotājiem gribētos izcelt Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas pirmsskolas izglītības grupas 

“Mazie ģimnāzisti” audzinātājas Eviju Smani un Kristīnu Dubrovsku – arī viņas regulāri 

interesējas par bibliotēkas piedāvājumu un iesaistās jaunu nodarbību veidošanā. 

 

Reģions 

Smiltenes bibliotēkas BAN pārskata gadā ir bijusi atbalsts skolēniem un skolotājiem 

kompetenču pieejas īstenošanā. Pārskata gadā izveidojusies lieliska sadarbība Smiltenes 

novada izglītības iestādēm. Pirms katra jauna mācību gada sākuma Smiltenes bibliotēkas BAN 

veido un izsūta īpaši gatavotu piedāvājumu skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm ar 

mācību gada laikā pieejamajām bibliotēkas organizētajām nodarbībām, tomēr atstājot iespēju 

arī skolotājiem pieprasīt citas - personalizētas nodarbības par interesējošām un apgūstamām 

tēmām. Atskaites gadā Smiltenes bibliotēkas BAN nodrošināja šādas caurviju prasmes: 

 

37.tabula. “Smiltenes bibliotēkas BAN piedāvātās nodarbības pedagogiem” 

Attīstītās prasmes Nodarbības 

Jaunrade 

Radošo darbu, zīmējumu konkursi; 

Radošās darbnīcas; 

Dzejas dienu akcija “Radi dzeju no dzejoļiem”, 

Radošā darbnīca “Palīdzi izdekorēt bibliotēku valsts 

svētkiem” 

Pašvadīta mācīšanās 
Pēc stundām bibliotēkā bērni pilda mājasdarbus, 

izmantojot bibliotēkas resursus. 

Sadarbība 
Notikusi sadarbība ar pedagogiem, skolas bibliotekārēm, 

izglītības iestādēm, ar citām pašvaldības iestādēm 

Pilsoniskā līdzdalība 
Ekskursija uz Dabas un tehnoloģiju parku “Urda” 

Bibliotekāra profesijas iepazīšana 

Digitālā pratība 
Pieejama bibliotēkas resursiem 

Pieeja datu bāzēm Drošāka interneta dienas pasākumi 

Valodas pratība un 

lasītprasme 

Tikšanās ar autoriem 

Izlaušanās spēle “Ojāra Vācieša dzejas labirintos” 

  

7.8. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā 

 

38. tabula. “Valkas bibliotēkas BLN nozīmīgākie sadarbības partneri 2022. gadā” 

Sadarbībā ar: Aktivitāte/ notikums 

LNB 
Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības 5.-6. klašu 

skolēniem (skat. ŠEIT) 

http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/skala-lasisana/noskaidrots-valkas-un-smiltenes-novada-skalas-lasisanas-cempions
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/skala-lasisana/noskaidrots-valkas-un-smiltenes-novada-skalas-lasisanas-cempions


 
 

76 

 

LNB atbalsta biedrība 
Lasītveicināšanas programma “Grāmatu starts” 

(skat. ŠEIT) 

Ziemeļvalstu literatūras padome  “Ziemeļvalstu literatūras nedēļa” (skat. ŠEIT) 

Kārķu bibliotēka 

Programma “Grāmatu starts” ietvaros organizētā 

“Pūčulēna skoliņa” 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļa (skat. ŠEIT) 

Vijciema bibliotēka 
Programma “Grāmatu starts” ietvaros organizētā 

“Pūčulēna skoliņa” (skat. ŠEIT) 

Zvārtavas bibliotēka 

Programma “Grāmatu starts” ietvaros organizētā 

“Pūčulēna skoliņa” (skat. ŠEIT) 

Nodarbība Zvārtavas PII grupai nodarbība 

“Draudzība” 

Ērģemes bibliotēka 

Programma “Grāmatu starts” ietvaros organizētā 

“Pūčulēna skoliņa” (skat. ŠEIT) 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļa (skat. ŠEIT) 

Lugažu bibliotēka ar nodaļu Sēļos 
Programma “Grāmatu starts” ietvaros organizētā 

“Pūčulēna skoliņa” (skat. ŠEIT) 

Valkas Jāņa Cimzes Ģimnāzija 

Skaļās lasīšanas sacensības (skat. ŠEIT) 

Dalība tematiskajās, specializētajās nodarbībās 

Bibliotekārā stunda “Kas ir bibliotēka?” (skat. ŠEIT) 

Sacensības “Aklais randiņš ar grāmatu” (skat. ŠEIT) 

Ziemassvētku stāstu rīti (skat. ŠEIT) 

Valkas J. Cimzes ģimnāzijas 

literatūras skolotājas 

Līga Šnuka 

Ilze Ivane 

Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības 5.-6. klašu 

skolēniem (skat. ŠEIT) 

Literārās stundas bibliotēkā  

Sacensības “Aklais randiņš ar grāmatu” (skat. ŠEIT) 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” (skat. ŠEIT) 

Valkas  PII “Gaismiņa” Ziemassvētku stāstu rīti (skat. ŠEIT) 

Valkas pirmsskolas izglītības 

iestāde/ koordinatores 

Ina Libruka un Gita Plūmīte 

Grāmatu kopa 

Nodarbība “Ziemeļvalstu literatūras nedēļas” ietvaros 

(skat. ŠEIT) 

Ziemassvētku stāstu rīti (skat. ŠEIT) 

Nodarbība “Lieldienas” (skat. ŠEIT) 

u.c. bibliotēkas piedāvāto tematisko nodarbību 

koordinēšana PII grupām. 

Ērģemes pamatskolas pirmsskolas 

izglītības grupas 

Nodarbība “Draudzība” (skat. ŠEIT) 

Valkas Mākslas skola 

Nodarbība – meistarklase “Uzzīmē baltu lietu” ar 

mākslinieci, ilustratori Neonillu Medvedevu. (skat. 

ŠEIT) 

Ginta Krievkalna 

Līga Sudare 

Pēteris Pētersons 

 “Skaļās lasīšanas” sacensības/ žūrija  (skat. ŠEIT) 

“Bagāta Pica”  “Pūčulēna skoliņa” noslēguma vieta  (skat. ŠEIT) 

Valkas novadpētniecības muzejs, 

Ziedu salons “Ingra”, “Walk 

Cafe” 

Spēles “Vasaras detektīvs” pieturpunkti (skat. ŠEIT) 

  

 

http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/sogad-maza-puculena-skolu-absolvejusi-17-valkas-novada-berni
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/sogad-maza-puculena-skolu-absolvejusi-17-valkas-novada-berni
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/sogad-maza-puculena-skolu-absolvejusi-17-valkas-novada-berni
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/cik-dzemperu-ir-lemuram-otto-noslegusies-ziemelvalstu-literaturas-nedela-valkas-biblioteka-
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/cik-dzemperu-ir-lemuram-otto-noslegusies-ziemelvalstu-literaturas-nedela-valkas-biblioteka-
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=1142734756339717&id=189723488307520
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=1142734756339717&id=189723488307520
https://www.facebook.com/Vijciema-bibliot%C4%93ka-109936338266457/photos/pcb.170565852203505/170565462203544/
https://www.facebook.com/Vijciema-bibliot%C4%93ka-109936338266457/photos/pcb.170565852203505/170565462203544/
https://www.facebook.com/851041418395895/photos/a.851042388395798/2089641997869158/
https://www.facebook.com/851041418395895/photos/a.851042388395798/2089641997869158/
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/maza-puculena-skolas-1nodarbiba-ergemes-biblioteka-
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/maza-puculena-skolas-1nodarbiba-ergemes-biblioteka-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1286510912114016&set=pcb.1286520385446402
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1286510912114016&set=pcb.1286520385446402
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/maza-puculena-skolas-1nodarbiba-lugazu-biblioteka
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/maza-puculena-skolas-1nodarbiba-lugazu-biblioteka
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/vjcg-5c-klase-gatavojoties-skalas-lasisanas-sacensibam
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/vjcg-5c-klase-gatavojoties-skalas-lasisanas-sacensibam
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/vjcg-1klase-nodarbiba-kas-ir-biblioteka
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/vjcg-1klase-nodarbiba-kas-ir-biblioteka
https://www.facebook.com/photo/?fbid=5366109200076190&set=pcb.5366109360076174
https://www.facebook.com/photo/?fbid=5366109200076190&set=pcb.5366109360076174
https://www.facebook.com/photo/?fbid=6023616564325447&set=pcb.6023619110991859
https://www.facebook.com/photo/?fbid=6023616564325447&set=pcb.6023619110991859
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/vjcg-5c-klase-gatavojoties-skalas-lasisanas-sacensibam
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/vjcg-5c-klase-gatavojoties-skalas-lasisanas-sacensibam
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/vjcg-skoleni-aklaja-randina-ar-gramatu
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/vjcg-skoleni-aklaja-randina-ar-gramatu
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/bjv-zurija/ar-jauku-ekskursiju-noslegusies-2021-gada-valkas-novada-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/bjv-zurija/ar-jauku-ekskursiju-noslegusies-2021-gada-valkas-novada-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/ziemassvetku-stastu-riti
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/ziemassvetku-stastu-riti
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/cik-dzemperu-ir-lemuram-otto-noslegusies-ziemelvalstu-literaturas-nedela-valkas-biblioteka-
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/cik-dzemperu-ir-lemuram-otto-noslegusies-ziemelvalstu-literaturas-nedela-valkas-biblioteka-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=6003919552961815&set=pcb.6003953896291714
https://www.facebook.com/photo/?fbid=6003919552961815&set=pcb.6003953896291714
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/valkas-pii-laceni-nodarbiba-lieldienas
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/valkas-pii-laceni-nodarbiba-lieldienas
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/ergemes-pamatskolas-pirmsskolas-grupa-bitites-nodarbiba-draudziba
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/ergemes-pamatskolas-pirmsskolas-grupa-bitites-nodarbiba-draudziba
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/makslinieces-ilustratores-neonillas-medvedevas-skicesanas-meistarklase-valkas-makslas-skola
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/makslinieces-ilustratores-neonillas-medvedevas-skicesanas-meistarklase-valkas-makslas-skola
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/makslinieces-ilustratores-neonillas-medvedevas-skicesanas-meistarklase-valkas-makslas-skola
http://biblioteka.valka.lv/lv/berniem-un-jauniesiem/skala-lasisana/noskaidrots-valkas-un-smiltenes-novada-skalas-lasisanas-cempions
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/sogad-maza-puculena-skolu-absolvejusi-17-valkas-novada-berni
https://www.facebook.com/photo/?fbid=5537031632983945&set=pcb.5537031709650604
https://www.facebook.com/photo/?fbid=5537031632983945&set=pcb.5537031709650604


 
 

77 

 

Reģions 

 

39. tabula “Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas nozīmīgākie sadarbības 

partneri 2022. gadā” 

Sadarbība ar: Realizētā aktivitāte/ nodarbība/ pasākums 

Smiltenes PII “Pīlādzītis” 

un Smiltenes  vidusskolas PII 

  

  

Nodarbība “’Čaklās medus vācējiņas - bites” (skat. 

ŠEIT), (skat. ŠEIT) 

Pasākums “Piedzīvojums kopā ar lācīti Vinniju Pūku” 

(skat. ŠEIT) 

Nodarbība “Pirmā iepazīšanās ar bibliotēku” (skat. 

ŠEIT) 

Nodarbība “Ledus – draugs vai ienaidnieks?” (skat. 

ŠEIT) 

Nodarbība “Kā radās nauda?” (skat. ŠEIT) 

Nodarbība “Visums” (skat. ŠEIT) 

Akcija “Lai plaukst dzejas koks” (skat. ŠEIT) 

Dzejas nodarbība “Ceļojums Raiņa dzejas pasaulē” 

(skat. ŠEIT) 

Piedalījušies radošo darbu konkursos 

Veidojuši dekorus valsts svētkiem 

Smiltenes Kultūras centrs 

(Kopīgi organizēti pasākumi) 

Labdarības pasākums “Balta, balta mana sirds” (skat. 

ŠEIT) 

Lieldienu pasākums 

Dzejas dienu aktivitāte 

Inga Grīnberga (vada pasākumus) 

 “Bērnu rīti” – iknedēļas tikšanās ar vecākiem un 

bērniem 

Smiltenes vidusskolas bibliotekāri 

un skolotāji, skolēni 

Smiltenes vidusskolas 

Robotikas pulciņš 

Tikšanās ar rakstnieci A. Vanagu ( Skat. ŠEIT) 

Tikšanās ar rakstnieci E. Gulbi  (skat. ŠEIT) 

Izlaušanās spēle ”Ojāra Vācieša dzejas labirintos” 

(skat. ŠEIT) 

Nodarbības “Darbīgās trešdienas bibliotēkā” (Skat. 

ŠEIT) 

LNB atbalsta biedrība 
Lasīt veicināšanas programma “Grāmatu starts” 

nodarbības “Pūčulēnu skoliņa” (skat. ŠEIT) 

  

 

40. tabula “Sadarbības tīkls citās Valka reģiona bibliotēkās 2022. gadā” 

Bibliotēka Realizētā aktivitāte/ nodarbība/ 

pasākums 

Apes bibliotēka 

Dāvja Ozoliņa Apes pamatskola Bibliotekārās stundas 

Literārās stundas 

Apes tautas nams Pasākumi bērniem 

Drustu bibliotēka 

Raunas pamatskolas Drustu 

struktūrvienības latviešu valodas un 

literatūras skolotāja 

Dzejas dienas 

Literārās stundas 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1467594477006065&set=pcb.1467595297005983
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1467594477006065&set=pcb.1467595297005983
https://www.facebook.com/photo/?fbid=536426971816500&set=pcb.536428275149703
https://www.facebook.com/photo/?fbid=536426971816500&set=pcb.536428275149703
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/photos/a.278368582595333/811720445926808/
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/photos/a.278368582595333/811720445926808/
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/photos/a.278368582595333/811720445926808/
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1292880371144144&set=pcb.1292880584477456
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1292880371144144&set=pcb.1292880584477456
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1292880371144144&set=pcb.1292880584477456
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1386022335163280&set=pcb.1386023318496515
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1386022335163280&set=pcb.1386023318496515
https://www.facebook.com/photo/?fbid=543511494441381&set=pcb.543514737774390
https://www.facebook.com/photo/?fbid=543511494441381&set=pcb.543514737774390
https://www.facebook.com/photo/?fbid=543511494441381&set=pcb.543514737774390
https://www.facebook.com/photo/?fbid=543511494441381&set=pcb.543514737774390
https://www.facebook.com/photo/?fbid=513997410726123&set=pcb.513998257392705
https://www.facebook.com/photo/?fbid=513997410726123&set=pcb.513998257392705
https://www.facebook.com/photo/?fbid=530302175762313&set=pcb.530302779095586
https://www.facebook.com/photo/?fbid=530302175762313&set=pcb.530302779095586
https://www.facebook.com/photo/?fbid=530302175762313&set=pcb.530302779095586
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fziemellatvija.lv%2Ffoto-labdaribas-pasakums-balta-balta-mana-sirds-smiltene%2F%3Ffbclid%3DIwAR0JJkiO1RqCMUZAELQQswoz1ckFhSF9kn09mzAMowXcFZmWBzsJlIQBMLg&h=AT33-PxamW3AT4QVIJ0lgixOhLcaEr91a4zuf4SCgIfvxH45u5oK5SFfZh7vvdekyAl3ZBUJoHHXBKIoAflxYBj0-YcCPeKjRGlxIBwkFhCWBMffbYNKbM-BxqO6YCb-6gY&__tn__=H-R&c%5b0%5d=AT1iyxim1cUf0c8di1L4pN-akaGPPpzk0BJmqHDUtYurm_5mB6rcTr_xtauuROT7jNsqWAHse8Q0YVGv7Kk8L057itz_E1wnt3xSz5DTXyIPrikXXlI2QxHLRo_y6MbFXrgEiMTxUL-fInDUd0Y0-3ZZpoW-Ww
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fziemellatvija.lv%2Ffoto-labdaribas-pasakums-balta-balta-mana-sirds-smiltene%2F%3Ffbclid%3DIwAR0JJkiO1RqCMUZAELQQswoz1ckFhSF9kn09mzAMowXcFZmWBzsJlIQBMLg&h=AT33-PxamW3AT4QVIJ0lgixOhLcaEr91a4zuf4SCgIfvxH45u5oK5SFfZh7vvdekyAl3ZBUJoHHXBKIoAflxYBj0-YcCPeKjRGlxIBwkFhCWBMffbYNKbM-BxqO6YCb-6gY&__tn__=H-R&c%5b0%5d=AT1iyxim1cUf0c8di1L4pN-akaGPPpzk0BJmqHDUtYurm_5mB6rcTr_xtauuROT7jNsqWAHse8Q0YVGv7Kk8L057itz_E1wnt3xSz5DTXyIPrikXXlI2QxHLRo_y6MbFXrgEiMTxUL-fInDUd0Y0-3ZZpoW-Ww
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fziemellatvija.lv%2Ffoto-labdaribas-pasakums-balta-balta-mana-sirds-smiltene%2F%3Ffbclid%3DIwAR0JJkiO1RqCMUZAELQQswoz1ckFhSF9kn09mzAMowXcFZmWBzsJlIQBMLg&h=AT33-PxamW3AT4QVIJ0lgixOhLcaEr91a4zuf4SCgIfvxH45u5oK5SFfZh7vvdekyAl3ZBUJoHHXBKIoAflxYBj0-YcCPeKjRGlxIBwkFhCWBMffbYNKbM-BxqO6YCb-6gY&__tn__=H-R&c%5b0%5d=AT1iyxim1cUf0c8di1L4pN-akaGPPpzk0BJmqHDUtYurm_5mB6rcTr_xtauuROT7jNsqWAHse8Q0YVGv7Kk8L057itz_E1wnt3xSz5DTXyIPrikXXlI2QxHLRo_y6MbFXrgEiMTxUL-fInDUd0Y0-3ZZpoW-Ww
https://www.facebook.com/photo/?fbid=550373610421836&set=pcb.550374810421716
https://www.facebook.com/photo/?fbid=550373610421836&set=pcb.550374810421716
https://www.facebook.com/photo/?fbid=548434133949117&set=pcb.548434657282398
https://www.facebook.com/photo/?fbid=548434133949117&set=pcb.548434657282398
https://www.facebook.com/photo/?fbid=548434133949117&set=pcb.548434657282398
https://www.facebook.com/photo?fbid=1484021685363344&set=pcb.1484021882029991
https://www.facebook.com/photo?fbid=1484021685363344&set=pcb.1484021882029991
https://www.facebook.com/photo?fbid=1484021685363344&set=pcb.1484021882029991
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/aicina-piedalities-puculenu-skolina-smiltenes-biblioteka/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/aicina-piedalities-puculenu-skolina-smiltenes-biblioteka/


 
 

78 

 

Drustu struktūrvienības Pirmsskolas 

izglītības iestādes skolotāja 

Bibliotekārās stundas 

Radošas tematiskās nodarbības 

Grundzāles bibliotēka 

Grundzāles pirmsskolas izglītības iestāde Literārās nodarbības 

Radošas tematiskās nodarbības 

Nodarbība “No zieda uz ziedu” 

Grundzāles kultūras nams Kopīgi iestudēta un izrādīta teātra izrāde 

“Vecīša cimdiņš” ( Skat. ŠEIT) 

Raunas bibliotēka 

Raunas muzejs Izstāde pēc novadpētniecības izstādes 

materiāliem par novadnieku Pēteri Šmitu. 

Raunas pamatskola Dzejas stunda 

Dzejas detektīvs 

Lasītas pasakas 

Tematiskas nodarbības 

Trapenes bibliotēka 

Trapenes sākumskola BJVŽ 

Jauno grāmatu apskati 

Lieli lasīšanas svētki 

Konkursi 

Lasīšanas stafete 

Ekskursija uz bibliotēku 

Trapenes sākumskolas literatūras pulciņš Lasīšanas nodarbība “Lasi! Vērtē! Atbalsti!” 

  

  

7.9. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

  

2022. gadā Valkas bibliotēkas BLN darbinieki apmeklēja: 

 Valkas reģiona bibliotēku darbinieku seminārus, 

 LNB rīkotos kursus un seminārus. 

 

Otro gadu Valkas bibliotēkas BLN vadītājas amatu pilda Zane Sīmane (aizstājot bērna 

kopšanas atvaļinājumā esošo Unu Grāvi).  Lai labāk izprastu darba specifiku,  iekļautos 

bibliotēkas vidē un izzinātu mūsdienu tendences bibliotekārajā jomā, nodaļas vadītāja ir 

apmeklējusi: 

 LNB organizēto INFO LAB darbnīcas nodarbību “Fake ≠ Fact”, 

 “Valkas un Smiltenes novada publisko darbinieku profesionālās pilnveides pasākumi 

2022. gadā”, ar pavadošiem semināriem:  

o “Medijpratība”;, 

o “Grafoloģijas nozīme un pamatiemaņas rokraksta analīzē”,  

o “Andreja Upīša rokraksta un daiļrades materiālu izpēte, sistematizēšana un 

popularizēšana”. 

 “Bibliotēkas festivāls 2022”, 

 Latvijas bibliotēku Izglītības apvienības organizēto neformālās izglītības programmu 

“Kā bibliotekārs var palīdzēt pusaudzim apgūt zināšanas”, 

https://ziemellatvija.lv/grundzale-piedzimis-lellu-teatris/
https://ziemellatvija.lv/grundzale-piedzimis-lellu-teatris/


 
 

79 

 

 Ziemeļvalstu literatūras padomes un LNB rīkoto semināru “Ziemeļvalstu Literatūras 

nedēļas 2022”, Rīgā, LNB, 

 Valmieras bibliotēkas, projekta TECH Library, Erasmus un Mazsalacas bibliotēkas 

koordinēto Daudzkāršošanas pasākumu “Citām acīm”, Valmierā. 

  

7.10. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 

risināšanas ceļi 

  

Informācija par Valkas bibliotēkas BLN piedāvātajiem pakalpojumiem, 

jaunieguvumiem, nodarbībām un konkursiem tiek publicēta Valkas bibliotēkas mājaslapā, 

bibliotēkas sociālo tīklu profilos, kā arī tiek veidoti plakāti, kuri tiek izvietoti pilsētā un skolās, 

taču atgriezeniskā saite ar bērnu/jaunieti  ne vienmēr tiek sasniegta. Bērnu vai jaunieti 

iesaistīties bibliotēkas rīkotajos pasākumos mudina vecāki, ģimene, skolās – skolotāji. Tādēļ 

arī šogad BLN ir strādājusi pie jaunu kontaktu izveidošanas un kontaktu uzturēšanas ar Valkas 

Jāņa Cimzes ģimnāzijas vadību un skolotājiem. 

Pieprasījums pēc datora lietošanas BLN šogad ir audzis - arvien vairāk bērni uzturas 

bibliotēkā, lai aizpildītu laiku pēc skolas – laikā starp interešu izglītības pulciņiem vai vienkārši 

būtu pēc skolas drošā, sakoptā, siltā vidē līdz vecāku darbadienas beigām. Bērnu vajadzībām 

joprojām BLN ir pieejams 1 dators, taču tas ir savu laiku nokalpojis. 

Valkas bibliotēkas BLN ir pieklājīgā vizuālā stāvoklī un ir mūsdienīgi veidota, atvērta 

tipa nodaļa. Taču joprojām ir aktuāla nepieciešamība pēc papildus grāmatu plauktiem un 

mūsdienīga inventāra, kā arī ērtas vietas jauniešiem. 

Aptaujājot apmeklētājus - jauniešus par to, ko viņi vēlētos redzēt “jauniešu lasītavā” 

tika uzsvērts, ka ir nepieciešamība pēc ērtām sēdvietām, pielāgojama apgaismojuma, 

mūsdienīga telpas dizaina (vēlams zonējums), planšetēm un ērtas vides kopīgām galda spēlēm.  

Arī 2022. gadā ik mēnesi bibliotekārs veic grāmatu “parādnieku” apzināšanu un 

atgādinājumu nosūtīšanu. Valkas bibliotēkas rīcībā ar 2022. gadu ir bibliomāts, kas sniedz 

iespēju nodot grāmatas, neienākot bibliotēkā. Šo pakalpojumu izmanto gan vecāki, kuri nevar 

ierasties bibliotēkā tās darba laikā, gan bērni – ilgstošie parādnieki. 

Smiltenes bibliotēkas BAN bibliotekāres atzīst, ka  viens no lielākajiem darbinieku 

izaicinājumiem ir bērnu un pusaudžu samazinātā interese par grāmatu lasīšanu. Novērojumi 

liecina, ka bērni ir ļoti noslogoti skolās un ārpusskolas nodarbībās (interešu pulciņos, mūzikas 

un mākslas skolā, sporta skolā), līdz ar to gan bibliotēkas apmeklējumam, gan grāmatu 

lasīšanai atliek maz laika. Bibliotekāres ir novērojušas, ka  bērni ir kūtri un neizlēmīgi grāmatu 

izvēlē, līdz ar to bibliotekāriem jābūt radošiem un aktīviem, lai ieinteresētu viņus lasīt. 

Par aktuālu problēmu bibliotekāres uzsver bērnu un jauniešu uzvedību bibliotēkā. 

Bibliotekāres atzīst, ka pēdējos gados ir strauji audzis bērnu un pusaudžu skaits, kuri izmanto 

internetu savos viedtālruņos. Izmantojot bibliotēkas telpas brīvā laika pavadīšanai ar draugiem, 

bērni mēdz būt skaļi un traucēt citiem bibliotēkas apmeklētājiem un darbiniekiem. Mūsdienās 

bērni vairs tik ļoti nerespektē pieaugušos, izturas familiāri. 

Arī Smiltenes bibliotēka 2022. gadā ir saskārusies ar grūtībām atgūt grāmatas no 

ilgstošiem parādniekiem. Bibliotekāres atzīst, ka bieži ilgstoši netiek atnestas lasītāju 

pieprasītas grāmatas vai skolu programmās ieteicamā literatūra. Atskaites gadā ilgstoši pie 

parādniekiem glabājas galda spēles, kas tika paņemtas “Izaicinājuma tumšajiem ziemas 



 
 

80 

 

vakariem” laikā. Darbā ar parādniekiem vispopulārākā metode ir saziņa uz lietotāju 

norādītājiem telefona numuriem. Tomēr nereti uzrādītie telefona numuri vairs neeksistē vai ir 

mainīti, tādēļ parādnieku saraksti tiek sūtīti arī skolām, kur parādniekus uzrunāt palīdz skolas 

bibliotekāres. 

  Apes bibliotēkas 2022. gada pārskatā minēts, ka  joprojām aktuāls jautājums ir bērnu 

vājā lasītprasme, kā arī pusaudžu piesaistīšana bibliotēkai – bibliotekāre atzīst, ka šajā vecumā 

grāmatu lasīšana lielākoties nav prioritāte un grāmatas tiek lasītas tikai tik, cik nepieciešams 

mācību procesam. 

Bibliotekāre arī atzīst, ka  lielu laika ieguldījumu prasa BJVŽ projekts. Bērni labprāt 

piesākās dalībai, bet ar lasīšanu neiet tik veikli un rodas rindas uz grāmatām.  Tā kā grāmatas 

tiek pirktas vienā eksemplārā , tad nākas bieži atgādināt par BJVŽ grāmatu laicīgu nodošanu. 

  Arī Drustu bibliotēkā aktuāla problēma ir bērni un jaunieši – grāmatu  parādnieki. 

Problēma tiek risināta, sūtot atgādinājumus vai zvanot vecākiem, kā arī tiek atgādināts pašiem 

bērniem. Drustu bibliotēkas vadītāja atzīst, ka darbs ar bērniem un jauniešiem ir laikietilpīgs, 

prasa plašu izdomu, atraktivitāti un spēju izprast to, kā jūtas bērns, lai piedāvātu viņiem 

saistošus pakalpojumus 

  Gaujienas bibliotēkas vadītāja norāda, ka skola atrodas pārāk tālu no Gaujienas 

bibliotēkas, lai veicinātu bērnus apmeklēt bibliotēku pēc stundām. Kā lielu un aktuālu 

problēmu bibliotekāre izvirza jautājumu par mūsdienu tehnoloģiju plašo pieejamību ģimenēs. 

Bibliotekāre piebilst, ka bērniem vairs negribas lasīt. Daudziem mobilais telefons ar interneta 

pieslēgumu ir aizstājis grāmatu.  Viņa arī atzīst, ka situācija ir risināma ģimenē – ja vecāki rāda 

priekšzīmi un lasa grāmatas, tad vairāk ticams, ka arī bērns sekos viņu piemēram. 

Kārķu bibliotekāre atzīst, ka kopš likvidēta Kārķu skola, skolnieki neapmeklē 

bibliotēku. 

Raunas bibliotekāres novērojušas, ka lielākā daļa jaunieši grāmatas lasa piespiedu 

kārtā, daļa tikai obligāto literatūru, jo tas ietilpst mācību programmā literatūras stundās. Ir 

protams arī jaunieši, kas labprāt lasa grāmatas, tad arī krājums tiek komplektēts ar viņu 

interesēm atbilstošu literatūru. Bibliotekāre atzīst, ka jauniešu vidū grāmatas ir izkonkurējušas 

datorspēles un sociālie mediji. 

Bibliotekārei Variņu bibliotēkā arī šī pārskata gadā ir nācies saskarties ar skolēnu 

agresiju. Bērnu agresivitāti regulāri veicina nepietiekami ātrs internets vai, ja bērns neuzvar 

konkrētā nodarbībā. Bibliotekāre atzīst, ka šo situāciju bibliotekārs nevar mainīt – tas jārisina 

ģimenē. Bibliotekāre atzīst, ka dažkārt jūtas emocionāli nogurusi un iztukšota, jo bieži 

jāsaskaras ar šādām situācijām. 

  

7.11. Secinājumi un ieteikumi 

  

2022. gads Valkas reģiona bibliotēkās ir bijis notikumiem un pasākumiem bagāts. Ar 

Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumu atcelšanu bērni ir atgriezušies bibliotēkās un skolas ir 

atsākušas izmantot bibliotēku tematisko nodarbību piedāvājumus. Pārskata gadā bibliotēku 

darbinieces ir bijušas izdomām bagātas, radot jaunus aizraujošus pasākumus un nodarbības 

dažāda vecuma bērniem un jauniešiem.  Īpaši jāizceļ veiktais darbs Smiltenes bibliotēkas BAN, 

kura nu jau ikgadēji veido informācijas materiālus ar bibliotēkas piedāvājumu skolām un 

pirmsskolas izglītības iestādēm attiecīgajā mācību gadā. Tas ļauj skolām laicīgi plānot 



 
 

81 

 

bibliotēkas apmeklējumu.  Arī Valkas bibliotēka strādā pie līdzīga materiāla izveides. Šādu 

piedāvājumu aicinām izveidot arī citām Valkas reģiona bibliotēkām, aicinot skolas iesaistīties, 

piesakoties uz bibliotekāru rīkotām nodarbībām un pasākumiem. 

Bibliotēkas sadarbībai ar skolām ir jāturpinās, piedāvājot nodarbības ne vien jaunākā 

vecuma bērniem, bet arī pamatskolas un vidusskolas skolēniem. Lai jauniešus mudinātu 

izvēlēties bibliotēku kā brīvā laika pavadīšanas iespēju, bibliotēkām ir jāmainās – jākļūst 

mūsdienīgākām gan inventāra ziņā, gan bibliotēkas telpā jāparedz vieta jaunietim. 

Jāmudina visas Valkas reģiona bibliotēkas pievienoties lasītveicināšanas programmu 

realizēšanai savās bibliotēkās. Programmā BJVŽ  ir iesaistījušās nu jau lielākā daļa reģiona 

bibliotēku un priecē, ka arī par citām lasīšanas veicināšanas programmām bibliotēkās ir 

radusies interese. “Grāmatu Starts” ir lasīšanas veicināšanas programma pašiem mazākajiem, 

kuru, realizējot savā bibliotēkā, izdodas piesaistīt visu ģimeni, savukārt projekts “Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļa” uz bibliotēku atved klašu grupas. 

  

 

8. NOVADPĒTNIECĪBA 

  

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

         Valkas reģiona bibliotēku novadpētniecības darba kopskats pēc novadu reformas 

nedaudz izmainījies. Bijušā Strenču novada bibliotēkas dod savu pienesumu Valmieras novada 

pētniecībā, bet Valkas reģionam pievienojušās sešas bibliotēkas no kādreizējā Alūksnes un 

Cēsu novada, kas radījušas jaunas vēsmas novada pētniecības lauciņā. 

         Apkopojot reģiona bibliotēku darba pārskatos minēto informāciju par novadpētniecības 

darba virzieniem, jāsecina, ka kopumā tas visprecīzāk raksturots Smiltenes bibliotēkas 

pārskatā. Par svarīgāko novadpētniecības darbā minēta vispusīga novada kultūrvēsturiskā 

mantojuma liecību saglabāšana, vācot un sistematizējot materiālus par novada vēsturi, attīstību 

un cilvēkiem, kuru dzīve un darbība saistīta ar novadu, atklājot vietējās tradīcijas, vērtības, tā 

veicinot lokālpatriotismu un vietējās kopienas saliedētību. Pie līdzīga mērķa pieturējušās 

bibliotēkas visā Valkas reģionā, novadpētniecībā sadarbojoties arī ar citām iestādēm un 

vietējiem iedzīvotājiem. 

 

8.1. Novadpētniecības krājums 

 

Ziņas par Valkas bibliotēkas novadpētniecības krājumu pieejamas mājaslapas sadaļā 

“Novadpētniecība”. Aizvadītajā gadā krājums papildināts ar vairākām jauniznākušām 

grāmatām, to vidū Baumaņu Kārļa un Krogzemju Mikus sastādītais krājums “Dziesmu Vītols”, 

kas izdots ar Jāņa Erenštreita gādību. Novadnieka Alda Štelca grāmatu “Es esmu mākslinieks” 

sastādījusi māsa Silvija Dorša, tajā apkopotas viņa gleznu reprodukcijas un dzejoļi. Bijušās 

valcēnietes Mārītes Dzenes grāmatas “Domu skices” bibliotēkai dāvinātajā eksemplārā autore 

lasītājiem novēlējusi: “Dzīve ir spēle, spēlē tu!” 

         Valkas bibliotēka dāvinājumā saņēmusi arī dziesmu draugu kopas “Nāburgi” muzikāli 

literārās programmas “Dzirdēt ar sirdi” videoierakstu, kas veltīts Kornēlijas Apškrūmas 

piemiņai, tajā skan viņas dzeja un mīļākās tautas dziesmas, kā arī dziesmas ar viņas vārdiem, 

programmu papildina novada literātu veltījumi dzejniecei. No Latvijas Televīzijas iegādāts 

http://biblioteka.valka.lv/lv/novadpetnieciba/par-novadpetniecibu
http://biblioteka.valka.lv/lv/novadpetnieciba/par-novadpetniecibu
http://biblioteka.valka.lv/lv/novadpetnieciba/par-novadpetniecibu


 
 

82 

 

raidījuma “Literatūre: ceļojums ar rakstnieku” ieraksts, kurā dzejniece Amanda Aizpuriete 

atceras novadnieci Velgu Krili. 

         Novadpētniecības materiāli papildināti gan ar fotogrāfijām no mērēnietes Līgas 

Jundzes albuma, gan ar spilgtām atmiņu epizodēm par Birzuļu ciema deju kolektīva dalību 

Valkas Dziesmu svētku estrādes atklāšanas pasākumos 1969. g. jūlijā, skat. Te.  

         Smiltenes bibliotēka ar savu novadpētniecības krājumu iepazīstina savā blogā – 

Novadpētniecības virtuālajā lasītavā.  Aizvadītajā gadā krājums papildināts ar vēsturiskiem 

video materiāliem no Latvijas Nacionālā arhīva Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīva 

– piecām audiovizuālo dokumentu kopijām – Rīgas kinostudijā uzņemtiem kinožurnāliem 

“Padomju Latvija”, kuros atspoguļota dzīve Smiltenē 20. gs. 60.-70. gados. Kinokadros 

atpazīstamas Smiltenes vietas, iestādes un cilvēki. 

         Vairākus dāvinājumus saņēmusi Palsmanes bibliotēka: novadniece, izdevniecības 

“Ezerrozes grāmatas” teksta korektore Iveta Reinsone dāvinājusi divus krājumus, kuros 

publicēti viņas dzejoļi, palsmanietis Juris Dūmiņš – Rīgas Tautas mūzikas biedrības izdotu 

mūzikas disku “Ieviņas”, kurā kopā ar V. Andersonu ieskaņoti 35 skaņdarbi. Savukārt Apes 

bibliotēkas krājumu papildinājusi Rasmas Harju grāmata “Skolas šūpulī šūpotie…” ar 

nostāstiem un atmiņām par dažādu laiku mācību iestādēm Apē. 

         Gaujienas bibliotēkā novadpētniecības materiāli papildināti ar videoierakstu “Atmiņu 

stāsti par Barikāžu laiku” un fotogrāfijām no kopā ar Tautas namu rīkotā pasākuma. Kaut tās 

ir tikai nelielas epizodes, ko sarunā pieminējuši barikāžu dalībnieki R. Podniece, O. Kurlovičs, 

M. Bernarts, P. Morītis, tomēr tas ir svarīgs novadpētniecības materiāls, ko vērts saglabāt. Katrs 

pievienojis “savu pagali kā simbolu atmiņām par barikāžu laiku” – kā teikts aicinājumā uz šo 

pasākumu. 

         Bilskas bibliotēkas Lobērģu nodaļā pierakstīti gados vecāko iedzīvotāju atmiņu stāsti 

par viņu darba dzīvi. Piemēram, bijušās pastnieces stāsts par ziemas spelgonī caur kupenām ar 

riteni vestajām smagajām pasta somām un par Ziemassvētku svinēšanu laikā, kad tas bija 

aizliegts. Tāpat iegūtas liecības par kartupeļu talkām un atmežošanas pasākumiem, lai 

palielinātu lauksaimniecībā izmantojamo zemi kolhozu laikos. 

         Trapenē novadpētniecības materiāli papildināti ar medicīnas vēsturniece Maijas 

Pozemkovskas sniegto informāciju par vācbaltu fiziologu Frīdrihu Bideru. Docentei nedod 

mieru jautājums par izcilā profesora dzimto vietu. Baznīcas metrikās viņa atradusi, ka F. Biders 

dzimis Bormaņu muižā (Treppenhof), kas atrodas Trapenē, nevis Trepē, kur Atmodas laikā 

viņam pārpratuma pēc atklāts piemineklis. Diemžēl ne Trapenes bibliotēkā, ne muzejā līdz šim 

nav bijuši materiāli par šo vēsturisko personību, tomēr jautājums ir izpētes vērts. Tagad 

Trapenes bibliotēkā iekārtota F. Bideram veltīta mape. 

         Vijciema bibliotēkā izveidota novadpētniecības mape “Viesu nams “Bergervilla”” ar 

materiāliem gan par viesu nama darbību šodien, gan par tā vēsturi – Vijciema medību pili. 

Gaujienas bibliotēkā jauna mape “Kultūras, izglītības, saimnieciskās dzīves, sporta notikumi 

un cilvēki Gaujienas pagastā. 2022. gads”, Trapenes bibliotēkā – mape “Trapene presē 2022. 

gadā”. 

https://valka.biblioteka.lv/AlisePAC/SimpleSearch?InstanceId=27&LibraryId=0&SortBy=1&libraryList=&SearchValue=L%C4%ABga+Jundze
https://novadpetnieciba.blogspot.com/
https://novadpetnieciba.blogspot.com/
https://novadpetnieciba.blogspot.com/


 
 

83 

 

         Launkalnes bibliotēka aizsākusi fotokonkursu “Es – savā mājā un sētā” ar mērķi – 

stiprināt pagasta iedzīvotāju piederību savai dzimtajai vai dzīves vietai. Rezultātā tapusi 

novadpētniecības mape “Mājvietas Launkalnē”, kurā pagaidām 

ievietotas 11 aizvadītajā gadā iesūtītās māju fotogrāfijas ar nelielu 

aprakstu par to, kad ēka celta, kas tajā dzīvojis. Darbs tiks 

turpināts arī 2023. gadā. 

         Smiltenes bibliotēkā visām novadpētniecības mapēm 

izveidoti satura rādītāji, nomainīts novadpētniecības krājuma 

daleņu un mapju vizuālais noformējums. Daļa no mapēm 

aprakstītas BIS ALISE, bet, tā kā vēl nav pievienoti eksemplāri, 

izsniegums uzskaitīts manuāli (kopā 377). 

         Ērģemes bibliotēka aizvadītajā gadā pārcēlusies uz 

jaunām telpām un kļuvusi par vienu no pirmajām Iedvesmas 

bibliotēkām. Šeit iecerēts speciāls novadpētniecības stends, kas gan finansējuma trūkuma dēļ 

pagaidām nav uzstādīts, bet tiks iegādāts, tiklīdz radīsies iespēja. Iedzīvotāji aicināti dalīties ar 

vēsturiskiem priekšmetiem, vēlams – ar īpašu stāstu, kas sniegtu liecības par pagasta dzīvi un 

būtu apskatāmi vienuviet – bibliotēkas novadpētniecības stendā. 

         Blomes bibliotēkā ritējis darbs ar kādreizējā Blomes novadpētniecības pulciņa 

izveidoto Cilvēkarhīvu. Savulaik šie materiāli par Blomes nozīmīgākajiem, ievērojamākiem 

iedzīvotājiem nogādāti Tautas nama novadpētniecības istabā. Lielākoties visi materiāli ir divos 

eksemplāros, tāpēc tie tiek kārtoti – dokumentu, fotogrāfiju oriģināli glabāsies Blomes tautas 

namā, kopētie materiāli – bibliotēkā, lai nepieciešamības gadījumā tie būtu ātri pieejami. 

         Valkas bibliotēkā novadpētniecības mapes papildinātas vien ar uzskatāmu informāciju 

(pasākumu afišas, ielūgumi u.tml.). Laikraksta “Ziemeļlatvija” publikācijas tiek ieskenētas un 

krājas elektroniskajās mapēs. Novadpētniecības datubāzē apraksta piezīmju laukā norādīts 

“Pieejams arī Valkas bibliotēkas novadpētniecības e- mapē...”. 

         No citām reģiona bibliotēkām apraksti novadpētniecības datubāzē tiek veidoti vien 

Drustu bibliotēkā. Cēsu Novadpētniecības datubāzē pēc atslēgas vārdiem “Drustu 

novadpētniecība” atrodami pavisam 2613 apraksti (no izdevumiem “Raunas Novada Vēstis” 

un “Drustu Pagasta Vēstis”, laikrakstiem “Druva” un “Ziemeļlatvija”). Šeit arī turpinās darbs 

pie novadpētniecības mapju bibliogrāfisko aprakstu veidošanas elektroniskajā kopkatalogā. 

Pārskata gada laikā katalogs papildināts ar 8 aprakstiem, pavisam kopā izveidoti 12 mapju 

apraksti. Lugažu bibliotēkas nodaļā Sēļos aprakstītas 8 mapes. Pavisam Valkas reģiona 

bibliotēku elektroniskajā katalogā atrodami 267 mapju apraksti. Diemžēl pagaidām daļai no 

tām nav pabeigta eksemplāru pievienošana. 

  

8.2.  Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

 

Novadpētniecības datubāzē pie ierakstiem no laikraksta “Ziemeļlatvija” anotācijās tiek 

pievienotas ieskenētas publikācijas. Aizvadītajā gadā Smiltenes bibliotēka pievienojusi 246 

anotācijas, kopējais lappušu skaits – 306. Publikāciju digitalizācija tiek veikta arī Kārķu 

bibliotēkā (6 lpp.), bet kopumā šeit anotācijas pievienotas visiem 338 ierakstiem, kur minēti 

Kārķi. 



 
 

84 

 

         Valkas bibliotēkas digitalizēto teksta dokumentu lappušu skaits ir 946, lielākā daļa – 

publikācijas no laikraksta “Ziemeļlatvija”. Digitalizētas arī vairākas lappuses no diviem Valkas 

ģimnāzijas jauno autoru darbu krājumiem “Rīta ausma” (2003, 2004) un Valkas 1. vidusskolas 

skolēnu veidotās avīzes “Penčele” (1996.-97. g. – intervijas ar skolotājiem un citiem skolas 

darbiniekiem). Digitalizētas 77 fotogrāfijas: 13 Argolda Vilka 20. gs. sešdesmito gadu beigu 

Valkas foto, 26 kādreizējā veikala “Saulīte” darbinieku foto, deviņas fotogrāfijas no Valkas 

Dziesmu svētku estrādes atklāšanas pasākumiem. Trīs digitalizētie ekslibri pieejami lokālajās 

anotācijās. Pilnībā digitalizēti septiņi dokumenti: Valkas 1. vidusskolas skolēnu veidotā avīze 

“Atbalss”, Valkas ģimnāzijas 2010. g. absolventu veidots krājums “The Twelwe B” un Valkas 

jauktā kora hronika. 

         Pēc Jāņa Vīlistera māsas lūguma digitalizēts viņa stāsts “Mūžs zem putnu ceļa”, kas 

publicēts vairākos turpinājumos laikrakstā “Ziemeļlatvija”, tagad tas visiem interesentiem 

pilnībā pieejams Novadpētniecības datubāzē. 

         Sadarbībā ar Kārķu bibliotēku digitalizēti 3 dokumenti: “Slaucējas Olgas Vilisteres 

darba pieredze” (1954)  un divas Dziesmu svētku programmas no 1964. un 1965. g. 

         Par savu digitālo kolekciju uzskatām bibliotēkas kopkataloga un novadpētniecības 

datubāzes ierakstu anotācijās ievietotos skenētos materiālus, kurus iespējams atlasīt vārdiem, 

piemēram, visu, kas saistīts ar Dziesmu svētkiem, Valkas ģimnāziju, Velgu Krili un tml. 

  

8.3. Izmantojums 

 

Valkas bibliotēkā sniegtas pēc tematikas dažādas uzziņas: par kādreizējo omulieti, 

gaisa spēku izpalīgu II pasaules karā Arvīdu Lielkāju, par Zvaigžņu ielas vēsturi Valkā, par 

sporta dzīvi pilsētā un notikumiem, kas saistīti ar kontrabandas apkarošanu uz Latvijas-

Igaunijas robežas. Rakstniecības un mūzikas muzejam sniegta informācija un nosūtītas 

fotogrāfijas saistībā ar topošo ekspozīciju “Dziesmusvētku telpa”. 

         Valkas un Smiltenes bibliotēkas iesaistījušās arī Dziesmu svētku norišu sarakstu 

precizēšanā, ko gan Valkas, gan Smiltenes novada muzeji veidojuši Rakstniecības un mūzikas 

muzejam. 

Smiltenes bibliotēkā visvairāk pieprasīta informācija par Pils ielu 9, kur drīzumā taps 

Viedrades kvartāls. Izmantotas novadpētniecības mapes, kurās apkopota vispārīga informācija 

par Smiltenes novadu un tā dabu, informācija par Smiltenes tehnikumu, 29. arodvidusskolu. 

Bibliotēkas Novadpētniecības krājuma materiāli  par Jēkabu Drandu izmantoti muzeja rīkotajā 

pasākumā. Pēc Smiltenes novada pašvaldības Saimnieciskās darbības nodaļas Teritorijas 

apsaimniekošanas speciālistes Agijas Kukaines lūguma sagatavota informācija par 

novadniekiem, kuri iekļauti sarakstā “Nozīmīgu Smiltenes iedzīvotāju kapavietas un ainaviski 

vērtīgi pieminekļi”. Šo personu kapavietas sakoptas Lielās talkas laikā. A. Kukaine bibliotēkas 

veikumu nodēvējusi par Digitālo talku, jo ar sagatavoto informāciju papildināti dati Kapsētu 

informācijas digitalizācijas un datu pārvaldības sistēmā Cemety.lv. 

         Smiltenes bibliotēkas novadpētniecības lasītavā bijis vērojams apmeklētāju skaita 

pieaugums, tas palielinājies arī, pateicoties vairākām izstādēm. Smiltenes tehnikuma simtgadei 

veltīto izstādi apmeklējuši 165 cilvēki, liela interese bijusi arī par novadnieka Aleksandra 



 
 

85 

 

Luhaera izstādi “Dvēseles mūzikai” un Īrijā dzīvojošā  smiltenieša Eināra Stepīša izstādi 

“Mans burvju zīmulis”. 

         Arī Ērģemes bibliotēku vairāk sākuši apmeklēt skolēni, jo bibliotēkas jaunajām 

telpām kaimiņos atrodas Ērģemes pamatskola. Aktīvi  tiek izmantoti arī novadpētniecības 

materiāli. 

         Lugažu bibliotēkā pieprasīti materiāli par agrākajiem Valkas un Lugažu pagastu 

vadītājiem, kāds dzimtas pētnieks meklējis ziņas par vectēvu, kurš savulaik bijis pagasta 

pilnvarotais. 

         Trapenes bibliotēka sniegusi informāciju par Bormaņu muižu un Trapeni pētniekam 

Vitoldam Mašnovskim enciklopēdijas “Muižas Latvijā” sastādīšanai.  

         Kārķu bibliotēkas novadpētniecības materiālus izmantojuši Kārķu tautas nams un 

Kārķu tūrisma informācijas centrs pasākumu organizēšanā. Kārķos aizvien ir noturīga lietotāju 

interese par novadpētniecības materiāliem, kuros iespējams atrast informāciju par senčiem. 

Kāds lasītājs jau izpētījis savu dzimtu, tagad strādā pie pētījuma par Mežgalieti – apdzīvotu 

vietu Kārķos. Kopumā izskatījis milzīgu daudzumu materiālu – pāri par trim tūkstošiem rakstu. 

Līdz ar to bibliotēkas vadītāja guvusi pārliecību, ka paveiktais darbs novadpētniecībā nav bijis 

veltīgs. Popularitāti nezaudē arī konkursa darbs par Kārķiem, kas pieejams gan Valkas 

bibliotēkas mājaslapā, gan izdrukāts glabājas Kārķu bibliotēkā. 

         Apē novadpētniecības materiālus izmantojuši pamatskolas audzēkņi, veidojot 

zinātniski pētnieciskos darbus, kas saistīti ar pilsētas un tuvākās apkārtnes vēsturi, Informāciju 

meklējuši arī pilsētas viesi, tūristi. Elektroniski sniegta informācija botāniķei Ilonai Jepsenai 

par novadnieku, botāniķi Jūliju Smarodu, Alūksnes bibliotēkai – par Apes maizes ceptuvi u.c. 

         Raunas bibliotēkas novadpētniecības krājums izmantots novada muzeja pasākumu un 

izstāžu organizēšanai. 

         Gaujienas bibliotēkas apmeklētāji visvairāk interesējušies par vietējiem dzejniekiem 

un viņu darbiem, par vēsturiskiem notikumiem Gaujienu iedzīvotāju atmiņu stāstos. Pēc 

pieprasījuma sagatavota informācija par Gaujienas tautas tērpa vēsturi. 

         Interesants atklājums Zvārtavas bibliotēkā – viena no 2022. gada lasītākajām 

grāmatām – Valkas novadnieces Ausmas Kurpnieces “Kalpa meitas atmiņas”. 

  

8.4. Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Bibliotēkas novadpētniecības materiālu krājumu popularizējušas izstādēs, pasākumos, 

konkursos, publikācijās sociālajos tīklos u.c. 

         Valkas bibliotēkas novadpētniecības stendā bijušas deviņas izstādes. Populārākā no 

tām “Katrai mājai ir savs stāsts. Ūdra nams un citi”. Izstādes laiks uz lasītāju pieprasījumu pat 

pagarināts. Lielo interesi, acīmredzot, izraisīja izstādē redzamie fotoattēli laikrakstu lappusēs 

un fotogrāfijas, īpaši – fotoamatiera Argolda Vilka 20. gs. sešdesmitajos gados fotografētās 

Valkas ēkas. Šīs fotogrāfijas bibliotēkai dāvinājusi viņa brāļa meita. No atsauksmes sociālajos 

tīklos: “Cik labi, ka atrodas cilvēki, kas sarūpē tādas fotogrāfijas! Pēc daudziem gadiem šādas 

fotogrāfijas izrādās interesanta un vērtīga vēstures liecība!” 

         Veidojot izstādi par valcēnieti, cirka mākslinieci Mudīti Kraukli, izvērtusies interesanta 

sadarbība ar bijušo Rīgas Cirka direktori Lolitu Lipinsku, pateicoties viņai novadpētniecības 

krājums papildinājies ar viņas atmiņām un vairākām fotogrāfijām no Mudītes darbības laikiem 



 
 

86 

 

cirkā. Savukārt Vijai Upmalei veltītajā izstādē “Saulessvece – lauku puķe” bija iespēja 

iepazīties ar materiāliem no Turnas bibliotēkas novadpētniecības krājuma: fotogrāfijām, 

pierakstu kladēm, pēdējās grāmatas manuskriptu un citām piemiņas lietām, ko dāvinājuši 

rakstnieces radinieki. 

         Zināmā mērā ar latviešu grāmatas piecsimtgadi sasaukusies izstāde “Grāmatu 

vecmāmiņas Valkas bibliotēkā”, kurā citu senu krājuma grāmatu vidū bija aplūkojamas arī 

agrāk Valkā izdotās grāmatas – apgādā “Kultūras Balss” 1918. g. iznākušais Plūdoņa dzeju 

krājums “Via dolorosa” un 13 Jāņa Rauskas apgādā Valkā izdotās grāmatas. 

         Ar materiāliem par fotogrāfu un mūziķi Ilmāru Priedi papildināta viņa fotogrāfiju 

izstāde Pieaugušo literatūras nodaļā. 

         Aizvadītajā gadā tapuši virtuāli veltījumi – kultūras darbiniecei Sarmītei Rekei 70. 

dzimšanas dienā un starptautiskā teātra festivāla “Tālvils” 30. jubilejai. 

         Ar piemiņas pasākumu un izstādi “Vēstules mūžībai” pieminēts mākslinieks Jānis 

Andrejs Sīmanis. Sirsnīgās sarunās dzīvesbiedres, mākslinieces Gundas Sīmanes, meitu Andas 

un Zanes sabiedrībā pārlapoti fotoalbumi un skiču bloki, atsaukti atmiņā nozīmīgi mākslinieka 

J.A. Sīmaņa dzīves un darbošanās notikumi. Sociālajos tīklos atmiņās dalījušies laikabiedri: 

“Sirsnīgums un saticība valdīja abu mākslinieku ģimenē. Atceros, kā gaidījāt meitu ierašanos 

ģimenē. Lai jauka pēcpusdiena Valkas bibliotēkā!” 

         Valkas bibliotēkā organizēti vairāku novadnieku grāmatu atvēršanas svētki: 

Ē. Jēkabsona “Valstsvīrs Voldemārs Roberts Zāmuels” (muzejā), A. Štelca “Es esmu 

mākslinieks” (kultūras namā), M. Dzenes “Domu skices” (bibliotēkā). 

         Ar novadpētniecību saistīti ieraksti publicēti bibliotēkas Facebook lapā ar mirkļbirku 

#novadpētniecībaValkasnovadā. Gada sākumā ievērību izpelnījušās un atmiņas par skolu un 

skolotājiem raisījušas lappuses no Valkas 1. vidusskolas skolēnu veidotās avīzes “Penčele” 

(1996/97). Sūtīti sveicieni novadniekiem-jubilāriem: politiķei Lailai Balgai, skeletonistu 

trenerim Dainim Dukuram, dzejniekam un Valkas novada literārās apvienības izveidošanas 

iniciatoram Normundam Rudzītim. Papildus pievienota informācija, kas par jubilāru atrodams 

novadpētniecības krājumā un datubāzē. 75 gadu jubilejā pieminēts arī Valkas himnas mūzikas 

autors, komponists Pēteris Plakidis, kura daži dzīves gadi saistās ar Valku. Ar pēdējiem 

sveicieniem pieminēti novadnieki, kas devušies mūžībā – žurnālists un bibliotēkas draugs 

Aivars Zilbers un bijusī Valkas pilsētas domes priekšsēdētāja Inta Laganovska. 

         Kā ik gadu gan Valkas, gan Smiltenes bibliotēkā sagatavots Novadnieku jubilāru 

kalendārs, kas izmantots, lai plānotu izstādes vai veidotu pasākumus. Smiltenes saraksts 

papildināts arī ar atsaucēm uz informācijas avotiem. Smilteniešu kalendāram ziņas par saviem 

novadniekiem nosūtījušas arī Apes, Blomes, Brantu, Drustu, Trapenes, Raunas un Gaujienas 

bibliotēkas. 



 
 

87 

 

         Par savu veiksmes stāstu Smiltenes bibliotēka 

atzinusi Smiltenes tehnikuma 100 gadu jubilejai 

sagatavoto izstādi “Kāp, lai augtu! Smiltenes 

tehnikumam 100”. Izstādē bija apskatāmas 100 

fotogrāfijas no skolas pirmsākumiem  līdz mūsdienām 

un dažādi seni piensaimniecības priekšmeti un mācību 

grāmatas no privātajām kolekcijām, tai skaitā unikāls 

eksponāts – 1928. gadā Arvīdam Zauskam izsniegtā 

apliecība par skolas beigšanu. Apmeklētājiem bija 

iespēja noskatīties “Videogrāmatu” – 12 Evitas un Jāņa Ūdru veidotos videostāstus par 

tehnikumu. Izstāde veidota sadarbībā ar Smiltenes tehnikumu, īpaša pateicība par atbalstu 

izstādes rīkošanā tehnikuma direktoram Andrim Miezītim, Baibai Vaherei, Laimai Klāvai un 

citiem Smiltenes novadpētniecības entuziastiem. 

Kopumā izstādi apskatījuši 165 cilvēki, starp tiem 1968., 

1985. gada absolventi, bijušie un esošie pedagogi, 

interesenti, kas fotogrāfijās mēģinājuši atpazīt savus 

vecākus un vecvecākus. Daudziem tā bijusi ļoti 

emocionāla “tikšanās” ar savu jaunību. Par to liecina arī 

ieraksti Atsauksmju grāmatā: “Paldies par jauko izstādi! 

Bija ļoti patīkami no jauna “izstaigāt” atmiņu takas.” 

Apmeklētāju lielā ieinteresētība un atsauksmes par 

izstādi – labākais novērtējums par paveikto darbu. 

Sadarbībā ar grupas “Apvedceļš” solistu Smiltenes bibliotēkā veidota izstāde 

“Smiltenes leģendas” Jāņa Krūmiņa fotogrāfijās. 

         Smiltenes novada bibliotēka organizējusi tikšanos ar vēsturnieku Ēriku Jēkabsonu. 

Lekcija “Latvijas Neatkarības karš: zināmais, nezināmais, piemirstais” notikusi Smiltenes 

vidusskolas bibliotēkā. Smiltenes bibliotēkas bibliogrāfe Alda Liuke atzinusi: “Pārsteidzoši 

bija profesora  Ērika Jēkabsona atklātie fakti par tā laika notikumiem Smiltenē.” Viņa sadarbība 

ar Smiltenes vidusskolas bibliotēku, muzeju un Smiltenes bibliotēku turpinās, tiek papildināta 

informācija par novadniekiem, kuri atrodami vēsturnieka datubāzē. 

         Smiltenes bibliotēka rīkojusi tikšanos arī ar novadpētniecības entuziasti, grāmatas 

“Viņi bija tur…” autori Laimu Klāvu. Grāmatā apkopotas Brantu pagasta iedzīvotāju atmiņas, 

izmantoti arī agrāk publicētie un Valmieras zonālajā valsts arhīvā atrastie materiāli. Pasākums 

noticis Bērnu literatūras nodaļas telpās. 

         Informācija par novadpētniecības darbā paveikto regulāri tiek atspoguļota laikrakstos 

“Ziemeļlatvija” un “Smiltenes Novada Domes Vēstis”, kā arī interneta vietnēs 

https://smiltenesnovads.lv/kultura/biblioteka/, 

https://novadpetnieciba.blogspot.com/, 

https://www.facebook.com/bibliosmiltene/. 

         Zvārtavas bibliotēkā novadpētniecības materiāli popularizēti izstādēs “Ozolu 

pamatskola”, “Zvārtavas pagasta dabas objekti”. Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri godināti 

izstādēs Blomes un Vijciema bibliotēkās. Blomes bibliotēkas izstādei izmantoti materiāli no 

Novadpētniecības Cilvēkarhīva, piemēram, Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera Jāņa Krebsa 

https://smiltenesnovads.lv/kultura/biblioteka/
https://smiltenesnovads.lv/kultura/biblioteka/
https://smiltenesnovads.lv/kultura/biblioteka/
https://novadpetnieciba.blogspot.com/
https://www.facebook.com/bibliosmiltene/


 
 

88 

 

referāts “Atsevišķā studentu rota un Kalpaka bataljons” (visa informācija pēc izstādes apkopota 

mapē). 

         Izstādes veltītas arī novadniekiem – literātiem, Trapenē – dzejniekiem O. Vācietim, K. 

Apškrūmai, L. Laicenam. Kornēlijas Apškrūmas dzimšanas dienā izstādes bijušas arī 

Palsmanes un Valkas bibliotēkās, Lugažu bibliotēkā ar izstādi godināta Velga Krile. Raunas 

bibliotēkā veidota izstāde “Pēteris Šmits: no Raunas līdz Pekinai”, kas veltīta novadniekam – 

valodniekam, etnogrāfam, folkloristam un sinologam. Bibliotēkā noorganizēta arī Pēterim 

Šmitam veltīta literatūras stunda Raunas pamatskolas 6.klasei. 

         Bibliotēkas veidojušas ne tikai literatūras izstādes. Lugažu bibliotēkā bijusi skatāma 

fotogrāfiju izstāde “Sports Lugažos”. Blomes bibliotēkā bijuši izstādīti vietējās Audēju kopas 

meistaru darbi. Arī Raunas bibliotēka sadarbībā ar vietējo audēju kopu “Drellis” veidojusi 

divas izstādes, daļu no darbiem varēja skatīt bibliotēkas logos. Arī afišu izstādi, kas veltīta 

festivāla “Rodam Raunā” 10 gadu jubilejai varēja aplūkot bibliotēkas logos. Interesanta bijusi 

izstāde “Rauna Latvijai” – kā dāvana Valsts svētkos, kad ikvienam raunēnietim bijusi iespēja 

atnest uz bibliotēku savu darbu: zīmējumu, līmējumu, dzejoli, veltījumu, vēstījumu, kopdarbu 

vai individuālu darbu. 

         Ar novadpētniecību saistīti arī daži no veiksmīgākajiem Raunas 

bibliotēku popularizējošiem pasākumiem: grāmatas “Raunas pils” 

atvēršana (42 apmeklētāji) un avīzes "Rauna Raksta" prezentācija 

Muzeju naktī (40 apmeklētāji). Avīzes izdošana bijusi iedzīvotāju 

veidotās kopienas – Raunas KOPA – iniciatīva. Avīze iznāk katru 

mēnesi, viens eksemplārs paliek bibliotēkas krājumā. KOPAS tikšanās 

reizēs, kas notiek bibliotēkā, sarunās un diskusijās tiek apkopots 

redzējums par vēlamo avīzes saturu. Tās veidošanā aicināts iesaistīties 

katrs lasītājs. Raunas bibliotēkā noticis arī Smiltenes novada pašvaldības 

sadarbībā ar Alūksnes Nevalstisko organizāciju atbalsta centru organizētais Kultūras forums, 

kurā diskutēts par Raunas kultūrvēsturisko mantojumu, viedokļos dalījušies eksperti, radītas 

jaunas idejas. 

         Variņu bibliotēkā pagasta iedzīvotājiem 

demonstrēta dokumentāla filma “Kolhoza 

arhitekts”. Stāsts par kādreizējā Valkas rajona 

kolhoza “Oktobris” arhitektu Andri Melngalvi 

izraisījis lielu interesi. “Apmeklētāju acis tik ļoti 

mirdzēja, ka nācās filmu demonstrēt divas reizes,” 

rakstījusi bibliotēkas vadītāja. Savukārt gada 

nogalē bibliotēka aicinājusi savus apmeklētājus 

doties digitālā ekspedīcijā “Variņu bibliotēka 

tuvplānā”. Izveidoti QR kodi, kurus atrodot un 

noskenējot, bijusi iespēja iepazīt bibliotēku, uzzināt interesantus faktus par to. 

         Lugažu bibliotēka tradicionāli iesaistījusies novadnieces Velgas Kriles piemiņas 

pasākumu organizēšanā – “Velgas dienā” dzejnieces dzimtajās mājās un jauno dzejas autoru – 

iesācēju konkursā. No šī gada Valkas novada dzejas konkurss “Tu arī mani spēsi izpildīt” 

veltīts ne tikai Velgai Krilei, bet arī dzejniekam Arturam Gobam. Notikušas izmaiņas konkursa 

nolikumā – paplašinātas iespējamo dalībnieku vecuma grupas un papildināts naudas balvu 

http://valka.lv/wp-content/biblioteka/nolikums_tu_ar___mani_sp__si_izpild__t__1_.pdf
http://valka.lv/wp-content/biblioteka/nolikums_tu_ar___mani_sp__si_izpild__t__1_.pdf


 
 

89 

 

fonds. Konkursu organizējušas Valkas un Lugažu bibliotēkas, Saieta nams “Lugažu muiža”, 

atbalstījuši Latvijas Bērnu fonds un Valkas novada pašvaldība. 2022. gadā piedalījušies 44 

autori, viņu darbi glabājas Lugažu bibliotēkā. 

         Ērģemes bibliotēkā ar izstādi, piemiņas brīdi 

kapos, atmiņu stāstiem pie tējas un konkursu 

atzīmēta rakstnieces, novadnieces Vijas Upmales 90. 

jubileja. Lai jauniešiem interesantā veidā parādītu 

rakstnieces literāro mantojumu, demonstrēta filma 

“Saulessvece”, kas tapusi pēc V. Upmales stāsta 

“Papagaiļa saulessvece” motīviem. Lai popularizētu 

viņas daiļradi un atsvaidzinātu zināšanas par 

rakstnieces dzīves gājumu un darbiem, rīkots 

novadpētniecības konkurss ar jautājumiem gan 

pieaugušajiem, gan nedaudz vieglāks – skolēniem. Atbildes bija atrodamas bibliotēkā 

novadpētniecības materiālu izstādē. Balvā – dāvanu karte Jāņa Rozes grāmatnīcā. Pieaugušo 

grupā uzvarētāja bijusi valcēniete, kas pareizās atbildes noskaidroja Valkas bibliotēkā Vijai 

Upmalei veltītajā izstādē. 

         Bibliotēkās rīkoti arī Dzejas dienu pasākumi. Valkas bibliotēka organizējusi tikšanos  

ar vietējiem dzejniekiem, kurā skanējuši viņu jaunākie darbi – “dzejoļi, panti un peršas”.  

Raunas bibliotēkā noticis Dzejas dienu atklāšanas pasākums “Dzeja vieno” kopā ar Raunas 

novada dzejniekiem. Vijciemā dzejas stunda ar dzejnieci Smaidu Maskinu “Kad vārdi 

uzplaukst ziedos”. 

         Dzejas mēneša ietvaros Blomes bibliotēka sadarbībā ar Blomes tautas namu Riņģu 

kambarī rīkojusi Dzejas degustācijas vakaru “Pīlādžu vīns” ar novada dzejnieku dzejas 

lasījumiem Blomes amatierteātra izpildījumā un muzikālu priekšnesumu pavadījumā. Riņģu 

Saieta nama saimniece klātesošos iepazīstinājusi ar blomēnieti Ķikuļu Jēkabu – pirmo zināmo 

latviešu tautības rokraksta dzejas autoru. 

         Trapenes bibliotēkas pasākumā “Uzziedi dzejā” izmantoti izcilākie citāti no dzejnieka 

Ojāra Vācieša daiļrades. Tas rīkots sadarbībā ar kultūras namu un novadpētniecības centru. 

Katra pagasta iestāde veidojusi Dzejas koku pēc saviem ieskatiem. Izveidoti pavisam seši 

Dzejas koki: pie pagasta pārvaldes, bibliotēkas, muzeja, skolas, sociālās aprūpes centra un 

iesaistījies pat veikals TOP. Atklāšanas pasākums noticis pie O. Vācieša piemiņas akmens, kas 

atrodas pie Trapenes sākumskolas. 

         Bilskas bibliotēka Latvijas Piļu un muižu asociācijas organizētās gadskārtējās 

Leģendu nakts ietvaros kopīgi ar Smiltenes novada muzeju un Birzuļu tautas namu organizējusi 

pasākumu “Leģendu medības”, kad Mēru muižā un tās parkā atmodušies mītiski tēli, leģendas 

un burvestības. Izveidota taka ar uzdevumiem, kas atspoguļo notikumus, leģendas un personas, 

kas saistītas ar Smiltenes novadu, Mēriem, Mēru muižu un to vēsturi. Pasākumu apmeklējuši 

teju 600 cilvēki. 

         Bibliotēku nedēļā vairākas bibliotēkas organizējušas dažādas viktorīnas. Raunas 

bibliotēka Facebook lapā publicējusi viktorīnu “Zini vai izzini Raunu”, Palsmanes bibliotēka 

– “Iepazīsti, izzini Palsmani”, kurā katru dienu publicēts uzdevums, kas saistīts ar Palsmanes 

pagasta vēsturi, literatūru, pašdarbību. Bija jānoskaidro, kurā izdevniecībā strādā palsmaniete 

dzejniece Iveta Reinsone; kas attēlots dzejnieces Marikas Svīķes grāmatas vāka noformējumā; 

https://www.facebook.com/bibliosmiltene/posts/pfbid02wwd7EW26NWSyTSBZU78mAWe7wDiqD1cgLxmKFXju7wkXjvVCcpL6qr3UU68ZHFYJl


 
 

90 

 

pēc apraksta jāatpazīst vietas Palsmanē. Nedēļas izaicinājums – nofotografēties kopā ar kādu 

no vietējā deju kolektīva “Cīrulis” dalībniekiem. Noslēdzošajā uzdevumā – iziet pastaigā pa 

pagastu ar draugiem vai ģimeni un nofotografēties pie uzraksta, kas ietver vārdu “Palsmane”. 

Viktorīnā piedalījušies 7 dalībnieki. 

         Apes bibliotēkā, atzīmējot Kornēlijas Apškrūmas dzimšanas dienu, nedēļas garumā 

pildīti izzinoši uzdevumi par K. Apškrūmas daiļradi – gan klātienē, gan tiešsaistē (krustvārdu 

mīkla). 

         Bibliotēku nedēļā Kārķu bibliotēka piedāvājusi jau 3. variantu ar Kārķos pierakstītām 

mīklām – veidotu Kahoot platformā (9 dalībnieki). Tika izmēģināts arī krustvārdu mīklu 

veidošanas rīks tiešsaistē. Lietotājiem sagatavoti divi mīklu varianti “Mini manu minamo”: 

“Kārķos pierakstītas mīklas pārlūkojot” un “Lappas Mārtiņa “Bērnu Ziemsvētku grāmatiņu” 

pārlapojot”. 

  

8.5. Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

“Ir nozīmīgi, ka pagasta iestādes sadarbojas, nevis konkurē, un kopīgi tiek veidoti 

kvalitatīvi pasākumi,” rakstījusi Bilskas bibliotēkas vadītāja. To pierādījis kopā ar Smiltenes 

novada muzeju un Birzuļu tautas namu organizētais pasākums “Leģendu medības”. 

Arī Gaujienas bibliotēkas vadītāja atzinusi, ka novadpētniecība ir komandas darbs, tas 

vislabāk veicams, sadarbojoties ar citām pagasta pašvaldības iestādēm – Jāzepa Vītola 

memoriālo muzeju “Anniņas”, Tautas namu, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas vēstures 

skolotāju un pagasta iedzīvotājiem. Piemēram, aizvadītajā gadā kopā ar Gaujienas Tautas namu 

organizētais Barikāžu atcerei veltītais pasākums. Valkas bibliotēka un Mākslas skola kopā ar 

Vijciema pagasta pārvaldi, Vijciema tautas namu un amatierteātri “Čiekurs” organizējusi 

pasākumu rakstnieka Artura Gobas piemiņai. Pasākumā ar novadniekam veltītu izstādi 

piedalījusies arī Vijciema bibliotēka. 

         Kopīgais novadnieks, dzejnieks un atdzejotājs Pēters Brūveris veicinājis draudzības 

saites un sadarbību starp Valkas un Ulbrokas bibliotēkām. Ar stāstījumu “Pa Pētera Brūvera 

pēdām Valkā” ņemta dalība dzejnieka atcerei veltītajā literatūras konferencē “Raksti un 

domraksti par Pētera Brūvera literatūras nozīmību” Ulbrokā. Stāstījums par dzejnieka saistību 

ar Valkas pusi iekļauts arī gada beigās iznākušajā rakstu krājumā “Pēters Brūveris: raksti un 

domraksti”, drīzumā tas papildinās arī Valkas bibliotēkas novadpētniecības krājumu. 

Dāvinājumā no Ulbrokas bibliotēkas jau saņemts otrais Pētera Brūvera kalendārs. Savukārt 

pavasara jubilāriem veltītajā izstādē “...dzejnieks – dziedošs putns ziedošā zarā...”, kas bija 

skatāma Valkas bibliotēkā, noskenējot QR kodu, varēja ielūkoties Ulbrokas bibliotēkas 

veidotajā Pētera Brūvera fotogrāfiju kolekcijā (https://ej.uz/Bruveris_foto). Savukārt šī gada 

pavasarī Valkā būs skatāma Ulbrokas bibliotēkas veidotā, Pēteram Brūverim veltītā izstāde 

“Cik tu brīvs, tik dzīvs”. 

         Valkas bibliotēka sadarbojusies arī ar Valkas novadpētniecības muzeju – atrasti 

interesanti fakti muzeja veidotajai publikācijai par “Smēķu” nozīmi Valkas pilsētas vēsturē, 

savukārt muzeja darbinieki precizējuši faktus bibliotēkas izstādei “Smilšainā Lugažu plača 

lepnums – trīs staltas ēkas”. 

         Smiltenes bibliotēkai turpinājusies sadarbība ar novadpētniecības entuziastiem, 

meklējot un precizējot informāciju par vēsturiskiem notikumiem un faktiem, papildinot atmiņu 

https://ej.uz/Bruveris_foto?fbclid=IwAR3AP81mWiEBGJxGyxV4dU9eqo-zCd6vuqHfFNhEFVLtfo6Q0FqKQlmK1Ws


 
 

91 

 

stāstus par novadniekiem, kā arī kopīgi veidojot izstādes. Laba sadarbība ar Smiltenes novada 

muzeju, apmainoties ar informāciju. Sadarbībā ar Smiltenes tehnikumu un vietējiem pilsētas 

vēstures entuziastiem veidota tehnikuma simtgadei veltīta izstāde, bet sadarbībā ar A/S 

“Smiltenes piens” – recepšu konkurss “Izgaršo vasaras buķeti”. 

         Palsmanes bibliotēka iesaistījusies biedrības “Spēkavots” organizētajā “Muižas 

dienā”. Bibliotēkas vadītāja kā hroniste senā albumā apkopojusi ar roku rakstītas svētku 

apmeklētāju atsauksmes, emocijas par šo dienu, atmiņas par saistību ar Palsmani. Albums 

aplūkojams Palsmanes pagasta pārvaldē. Savukārt Palsmanes bibliotēkas organizētās 

viktorīnas dalībnieku apbalvošanai piesaistīti sponsori – Palsmanes pagasta Zemnieku 

saimniecība “Kalnagrīvas”, kas dalībnieku dāvanām nodrošinājusi pašu gatavotas sulas un 

sukādes. 

         Launkalnes bibliotēka sadarbojas ar privātmuzeju “Lejas Kleperi”, tiek organizēti 

pasākumi Muzeju naktī (šajā gadā gan objektīvu apstākļu dēļ pasākums nav noticis). 

         Apes bibliotēka sadarbojusies ar skolas muzeju, daloties ar savākto informāciju. 

Veiksmīga bijusi sadarbība ar Elīnas Zālītes memoriālās mājas vadītāju Irēnu Meisteri, 

gatavojot materiālus vēstures ekspozīcijai un organizējot E. Zālītei veltītās  dzejas dienas.  

Interesants kopdarbs veidojies ar Apes Tautas namu, veidojot novadnieka Anatolija Zābeļa 

grafisko darbu izstādi “Mani raksti manā zemē” un organizējot Apes pilsētas svētku 

pasākumus. 

         Raunas bibliotēka atrodas vienās telpās ar muzeja izstāžu zāli, kas noteikti ir 

pievienotā vērtība bibliotēkai. Izstādes muzejā apmeklē arī bibliotēkas lietotāji. Savukārt 

apmeklētāji, kas nāk uz izstādēm, iepazīstas arī ar bibliotēku. Raunas bibliotēkas vadītāja aktīvi 

iesaistījusies vietējās kopienas dzīvē, ir Raunas KOPAS dalībniece. KOPA satiekas bibliotēkā. 

Tā darbojas iedzīvotāju labā, rīko talkas, sakopj ievērojamu raunēniešu dzimtas kapus, diskutē 

par to, kas Raunā uzlabojams, ko nepieciešams atjaunot vai radīt no jauna. 

  

8.6. Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

Lai veicinātu vietējās kopienas līdzdalību Smiltenes Pilsētas svētkos “Uzziedi 

Smiltenē!”, kā arī vietējā ražotāja A/S “Smiltenes piens” produkcijas lietošanu un bibliotēkas 

iespieddarbu krājuma popularizēšanu, Smiltenes bibliotēka, sadarbībā ar A/S “Smiltenes 

piens”, izsludinājusi recepšu konkursu “Izgaršo vasaras buķeti”. Pamatnoteikums – ēdiena 

pagatavošanā vienai no galvenajām sastāvdaļām jābūt izmantotam kādam no A/S “Smiltenes 

piens” produktiem. 12 iesūtītās receptes kopā ar pagatavotā ēdiena fotogrāfijām izliktas izstādē 

Smiltenes bibliotēkas logos. Konkursa darbus vērtējusi žūrija – A/S “Smiltene piens” valdes 

priekšsēdētāja Ilze Bogdanova, Smiltenes tehnikuma 

Ēdināšanas pakalpojumu speciāliste Inese Veidemane un 

Smiltenes bibliotēkas bibliogrāfe Alda Liuke. “Skatītāju 

simpātijas balvu” ieguvusi recepte, kura savākusi 

visvairāk balsu Smiltenes bibliotēkas Facebook lapā vai 

nobalsojot uz vietas Smiltenes bibliotēkā. Žūrijas izvēlēto 

trīs labāko recepšu autori uzaicināti uz degustāciju A/S 

“Smiltenes piens”. 



 
 

92 

 

         Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā veidota foto orientēšanās spēle visai 

ģimenei “Pa Smiltenes dzejas takām”. Spēles uzdevums – atpazīt dažādas vietas pilsētā pēc 

dzejas rindām. Lielākā daļa dzejoļu izvēlēti no novadnieces Kornēlijas Apškrūmas dzejoļu 

krājumiem. 

         Bilskas bibliotēkas Lobērģu nodaļā meklēta “Lobērģu garša” – tāda, kas piestāvētu 

šādam mazam ciemam Vidzemes ziemeļaustrumos. Degustēti dažādu garšu ievārījumi pie 

klasiskām pankūkām. Izrādījies, ka vietējiem iedzīvotājiem vairāk patīk tradicionālas garšas, 

piemēram, ķiršu ievārījums, nevis ķirbju marinējums ar ingveru. Iecerēts šo pasākumu turpināt 

– nākošgad meklēt vēl kādu citu garšu, kas būtu raksturīga Lobērģiem. 

  

8.7. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

 

Lai labāk iepazītu kolēģes, kas sākušas strādāt nesen, kā arī tās, kas pievienojušās no 

citiem novadiem, veikta aptauja, kurā bija jāsniedz atbildes uz vairākiem jautājumiem: par 

darba slodzēm, laiku, kas tiek veltīts novadpētniecības darbam, problēmām, ar ko nākas 

saskarties, par nepieciešamo palīdzību u.c. 

         Vairāku bibliotēku vadītājas, kas strādā vien neilgu laiku, atzīst, ka šķērslis 

novadpētniecības darba veikšanai ir nepietiekamas zināšanas. Savukārt bibliotēkās, kur 

darbiniekam ir nepilna slodze, novadpētniecības darbs netiek izvirzīts kā prioritārs, jo 

novadpētniecība ir pirmā lieta, kas tiek “upurēta”, ja jādara steidzamāki darbi. Par 

novadpētniecībai veltīto laiku sniegtās atbildes: maz, pavisam minimāli, dažādi, iespēju 

robežās. Interesanti, ka kāda no bibliotēku vadītājām rakstījusi: “Novadpētniecībai veltu maz 

laika, bet kad vajag – tad vai pusi darba dienas.” Savukārt cita atzinusi: “Lielākā problēma – 

laika trūkums, novadpētniecības darbs tiek atlikts – tad kad būs vairāk laika!” 

         Pārskatā Drustu bibliotēkas vadītāja rakstījusi: “Nenoliedzami darbs ar 

novadpētniecību ir būtisks bibliotēkas darba virziens, taču, paralēli pārējiem bibliotēkā 

veicamajiem darbiem, tam pievērsties atliek pavisam maz laika.” Tāpēc aizvadītajā gadā viņa 

devusi priekšroku radošo darbu izstādēm, kas parasti ļoti piesaista apmeklētājus (kaut gan arī 

tās var pieskaitīt novadpētniecībai, jo tie ir vietējo iedzīvotāju darinājumi). 

         Labi, ja jaunajiem darbiniekiem metodisku palīdzību sniedz pieredzējušas kolēģes, tā 

daudz padomu par novadpētniecības darbu Blomes bibliotēkas jaunajai vadītājai sniegusi 

Smiltenes novada novadpētniecības bibliogrāfe Alda Liuke. 

         Prieks par nesen klajā nākušo “Latvijas bibliotēku novadpētniecības darba 

rokasgrāmatu”. Daļa no bibliotēku vadītājām jau paspējušas ar to iepazīties. Kādai daudz kas 

no tā bijis jaunums, citai atklājums, ka jau strādāts atbilstoši ieteikumiem. Smiltenes 

bibliotēkas bibliogrāfe atzinusi: “Rokasgrāmata noteikti būs noderīga jaunajiem kolēģiem ar 

nelielu stāžu. Pozitīvi, ka šeit ir minēti piemēri, ko bibliotēkas dara novadpētniecībā. Šie 

piemēri ir kā ierosinājums, kā iedvesma, ko varētu darīt.” Jācer, ka tā tiešām būs labs palīgs.  

  

8.8. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

 

Vairāku bibliotēku vadītājas izteikušas vēlmi uzzināt vairāk ideju, padomus, reālus 

piemērus, kā darbojas citas kolēģes. Tāpēc pavasarī paredzēts seminārs “Iedvesmojoša 



 
 

93 

 

novadpētniecība pagasta bibliotēkā”, kur ar savu pieredzi dalīsies Kuldīgas novada Rudbāržu 

bibliotēkas vadītāja. 

         Parasti daudz labu ideju novadpētniecības darbam var uzzināt arī ziņojumos par 

Latvijas bibliotēku pārskatiem. Žēl, ka 2021. gada pārskatu apkopojumā novadpētniecība 

nebija pieminēta. Ceram daudz iedvesmojošu lietu uzzināt šajā gadā! 

         Bibliotēkās, kur strādā viens darbinieks, bieži vien ir tā, kā savā pārskatā rakstījusi 

Kārķu bibliotēkas vadītāja: “Brīžiem jūtos kā cilvēks – orķestris ar visiem darbiem, kas jādara.” 

Liekas, ka viens no veiksmīgāka novadpētniecības darba priekšnoteikumiem ir tas, ka tā 

bibliotekāram ir sirdslieta. Tas būtu vēlējums visiem – iemīlēt darbu, ko darām, konkrēti – 

novadpētniecības darbu. Kā savulaik teica kāda kolēģe (nu jau pensijā), kura beigu beigās no 

sirds aizrāvās ar novadpētniecību: “Ja es būtu zinājusi, ka tas ir tik interesanti, būtu ātrāk tam 

pieķērusies.” 

 

  

9. PROJEKTI 

 

41. tabula. “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 
Finansētājs 

Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Rokraksts 

personības 

atklāšanas rīks 

VKKF 240 EUR Skat. zemāk neatbalstīts 

Iedvesmas 

bibliotēka – 

Ērģemes 

bibliotēka 

LNB 

Atbalsta 

biedrība, 

Valkas 

novada 

pašvaldība 

11 503,51 

EUR 

 

33 910,56  

EUR 

Skat. zemāk atbalstīts 

Rokraksts 

personība 

atklāšanas rīks 

LNB 

Valkas 

bibliotēkas 

budžets 

240 EUR 

115 EUR 

Skat. zemāk atbalstīts 

““Dzejas 

pietura “Dzejas 

diena Valkas 

novada skolās 

2022”” 

VKKF 570 EUR Skat. zemāk atbalstīts 



 
 

94 

 

Bērnu, 

jauniešu 

un vecāku 

žūrija 

2021 

(Valka, 

Ērģeme, Kārķi, 

Vijciems) 

LR Kultūras 

ministrija 

LNB Bērnu 

literatūras 

centrs 

Valkas 

bibliotēkas 

budžets 

  Programmas mērķis ir 

veicināt lasītprasmi un 

interesi par grāmatām, 

vienot lasītājus un 

rosināt diskusijas par 

grāmatām, sekmēt 

augstvērtīgas literatūras 

izplatību. 

atbalstīts 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programmā 

“Grāmatu 

starts” 

2022 Valkas 

novada 

bibliotēkās 

LNB 

Atbalsta 

biedrība, 

Valkas 

bibliotēkas 

budžets 

 

 

 

 

225,00 EUR 

  

225,00 EUR 

Valkas novadā organizēta 

“Mazā 

Pūčulēna” skoliņa ar trim 

nodarbībām. 

Piedalās sešas Valkas 

novada publiskās 

bibliotēkas. 

atbalstīts 

Artura Gobas 

piemiņas soliņš 

Valkas pilsētā 

Mežpils alus 8412 EUR Popularizēt literāta Artura 

Gobas nozīmi Valkas 

novadā un bērnu un 

pieaugušo literatūrā, 

izglītībā, vēstures izpētē un 

dabas vērtību cildināšanā 

kopumā, izveidojot 

interaktīvu piemiņas 

objektu – soliņu Valkas 

pilsētā.  

neatbalstīts 

  

Rokraksts personības atklāšanas rīks 

Sākotnēji projekta pieteikums tika iesniegts Valsts Kultūrkapitāla fondam, bet netika 

atbalstīts. Pēc tam tika izmantota iespēja šo projekta ideju sasaistīt ar “Latviešu grāmatai 500” 

un pieteikt tās realizāciju LNB, kur tika saņemts apstiprinājums. 

Analizējot Valkas novada bibliotēku krājumos  pieejamos rakstnieku, novadnieku 

rokrakstus vēlējāmies papildināt izzinošo materiālu klāstu par rakstnieku atstāto literāro 

devumu, kā arī iegūt interesantus atklājumus un secinājumus, kas izdarāmi no rokrakstu 

pētījumiem.  Dotās tēmas tika apskatītas bibliotekāru semināros. 1. nodarbībā (septembris) tika  

aicināta grafoloģe Anita Millere, kura skaidroja un iepazīstināja ar grafoloģijas nozīmi un 

sniedza pamata iemaņas rokraksta analīzē. 2. nodarbībā (decembris), kas notika tiešsaistes 

videokonferenču platformā “ZOOM”, literatūrzinātnieks, A. Upīša muzeja speciālists  Arnis 

Koroševskis dalījās pieredzē rakstnieka Andreja Upīša  rokraksta materiālu izpētē, 

sistematizēšanā un popularizēšanā. Abi bibliotekāru semināri bija publiski – tajos varēja 

piedalīties jebkurš interesents. Liela bija Valkas pilsētas iedzīvotāju interese tieši par 

A. Milleres lekciju. 

 

http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/lekcija-grafologijas-nozime-un-pamatiemanas-rokraksta-analize
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/lekcija-grafologijas-nozime-un-pamatiemanas-rokraksta-analize
http://biblioteka.valka.lv/lv/bibliotekariem/aizvadita-virtuala-valkas-un-smiltenes-bibliotekaru-tiksanas-ar-literaturzinatnieku-arni-korosevski
http://biblioteka.valka.lv/lv/bibliotekariem/aizvadita-virtuala-valkas-un-smiltenes-bibliotekaru-tiksanas-ar-literaturzinatnieku-arni-korosevski


 
 

95 

 

Iedvesmas bibliotēka – Ērģemes bibliotēka 

Ērģemes bibliotēka bija pirmā, kas 

noslēdza dalību “Iedvesmas bibliotēkā 2022” un 

pārcēlās uz jaunu mājvietu - Ērģemes pagasta 

"Čiekuriņiem". 

Tagad vietējiem iedzīvotājiem bibliotēka ir 

daudz pieejamāka, jo atrodas pašā pagasta centrā 

– netālu no skolas un vienā ēkā ar pagasta 

pārvaldi, ģimenes ārsta praksi, pirmsskolas 

izglītības iestādi. Bibliotēkas telpās veikts 

remonts, izgatavotas īpaši bibliotēkai projektētas 

mēbeles. Jaunā mājvieta ir daudz plašāka, gaiša, mūsdienīga, funkcionāli piemērota visu 

paaudžu lasītājiem. Jauno bibliotēku ērti var apmeklēt arī cilvēki ar kustību traucējumiem. 

Jaunajās telpās atklāts arī VPVKAC, kurā speciālisti palīdz iedzīvotājiem pirmajos soļos e-

pakalpojumu pasaulē, parāda, kā izmantot portālu Latvija.lv un tajā pieejamos e-pakalpojumus 

un e-adresi, kā izmantot drošu elektronisko parakstu, un sniedz konsultācijas par citām 

iespējām e-vidē. VPVKAC Ērģemes pagastā izveidots ar VARAM atbalstu - piešķirto valsts 

budžeta dotāciju un Valkas novada pašvaldības līdzfinansējumu. 

Projektu “Iedvesmas bibliotēka” īstenoja Ērģemes bibliotēka un Ērģemes pagasta 

pārvalde sadarbībā ar LNB Atbalsta biedrību, pateicoties Valkas novada pašvaldības 

līdzfinansējumam un koncerna “Latvijas Finieris” struktūrvienības AS “Riga Wood Baltic” 

ziedojumam. Biedrība sniedza finansiālu un organizatorisku atbalstu, kā arī nodrošināja 

profesionālu un pieredzējušu arhitektu konsultācijas. Ērģemes bibliotēku iekārtojuma, 

materiālu un mēbeļu dizaina izvēlē konsultēja “Iedvesmas bibliotēka” eksperte arhitekte Nita 

Apsīte un arhitekte Aina Jaunzeme. 

Pateicoties Latvijas Finiera atbalstam, īpaša uzmanība tika pievērsta mēbeļu 

materiālam – plaukti un galdi tapuši, izmantojot unikālu, Latvijā izstrādātu un interjeram īpaši 

piemērotu bērza saplāksni, kura ražošanā izmantota dabiskā lignīna bāzes līme RIGA 

ECOlogical  (sīkāk Te, Te un Te). 

 

“Dzejas pietura” 

Valkas bibliotēka sadarbībā ar Valkas Jāņa Cimzes ģimnāziju un Ērģemes pamatskolu 

organizēja pasākumu “Dzejas pietura”, kas norisinājās VKKF finansēta projekta ““Dzejas 

pietura” Dzejas diena Valkas novada skolās 2022”” ietvaros (sīkāk Te). 

Projekta ietvaros vecāko klašu skolēniem notika tikšanās ar dzejniekiem Jāni Tomašu 

un Annu Belkovsku Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijā un Ērģemes pamatskolā (13.09.22.). 

Savukārt pie abu skolu sagatavošanas grupām un 1. - 2. klašu skolēniem viesojās dzejniece-

rakstniece Evija Gulbe (10.10.22.) (sīkāk Te). 

 

Smiltenes novads 

Smiltenes ESIP projekts sadarbībā ar Ārlietu ministriju  Eiropas dienas atzīmēšanai 

“Mūsu darbi un domas Ukrainas atbalstam! Jaunieši pret karu: Eiropas diena 2022”. Projekts 

atbalstīts. 

https://www.gaisma.lv/lv/jaunumi/tapusi-pirma-iedvesmas-biblioteka
https://www.gaisma.lv/lv/jaunumi/tapusi-pirma-iedvesmas-biblioteka
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/iedvesmas-biblioteka-ergeme-foto-rjohansons
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/iedvesmas-biblioteka-ergeme-foto-rjohansons
https://ziemellatvija.lv/ergemes-bibliotekai-jaunas-telpas/
https://ziemellatvija.lv/ergemes-bibliotekai-jaunas-telpas/
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/aizvadits-pirmais-dzejas-pieturas-pasakums-valkas-novada-skolas
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/aizvadits-pirmais-dzejas-pieturas-pasakums-valkas-novada-skolas
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/aizvadita-projekta-dzejas-pietura-nosledzosa-tiksanas-ar-dzejnieci-un-rakstnieci-eviju-gulbi
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/aizvadita-projekta-dzejas-pietura-nosledzosa-tiksanas-ar-dzejnieci-un-rakstnieci-eviju-gulbi


 
 

96 

 

Smiltenes novada pašvaldības Līdzdalības budžeta projektu konkursam iesniegts 

projekts “Lielformāta spēļu iegāde Smiltenes novada bibliotēkai”10 lielformāta spēļu iegādei 

par summu 1535 eiro ar PVN. Projekts netika atbalstīts. 

 

9.1.  Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

 

Darbs ar projektiem parasti ir apjomīgs un laikietilpīgs. Līdzīgi kā 2021. gadā, arī 

2022. gadā nākas secināt – vienmēr jābūt gatavai projekta idejai, kuru iesniegt kādā konkursā, 

kad rodas izdevība. Piemēram, ideja par A. Gobas soliņu virmo jau no 2022. gada sākuma, bet 

tikai 2022. gada nogalē bija iespēja ideju pieteikt. 

Valkas bibliotēkas kolektīva atsevišķi darbinieki ir nodibinājuši biedrību “Bibliotēja”, 

lai varētu startēt projektu konkursos, kuros pašvaldības iestādes nevar piedalīties. Diemžēl 

A. Gobas soliņa projekta ideja netika atbalstīts. 

 

10. PUBLICITĀTE 

 

2022. gadā Valkas bibliotēkas kā mūsdienīgas, multifunkcionālas un atvērtas iestādes 

tēls pozicionēts, atspoguļojot tās sniegtās iespējas – pamatpakalpojumi, pasākumi, projekti u.c., 

veidojot kvalitatīvu saturu (relīzes, sociālo tīklu ierakstus, vizuālo informāciju - afišas, 

infografikas u.c.). Lai sasniegtu mērķauditoriju izmantoti: 

● drukātie mediji – reģionālais laikraksts “Ziemeļlatvija” un pašvaldības informatīvais 

izdevums “Valkas Novada Vēstis”; 

-   ik mēnesi Valkas novada pašvaldība apkopo informāciju rubrikā “Valkas 

novada notikumu kalendārs” publicēšanai pašvaldības informatīvajā 

izdevumā vai laikrakstā “Ziemeļlatvija” par novadā notiekošo, kur 

atspoguļoti arī bibliotēkas pasākumi, aktualitātes. 

-   relīzes par bibliotēkas organizētajiem pasākumiem, izstādēm, akcijām tiek 

publicētas drukātajā presē - laikrakstā "Ziemeļlatvija” (“Valkas novada 

dzejas diena” (2022. gada 30. augusts), pasākuma “Dzejas pietura skolā” 

(2022. gada 13. septembris), lekcija “Grafoloģijas nozīme un pamatiemaņas 

rokraksta analīzē” (2022. gada 20. septembris), žurnālistes Mārītes Dzenes 

grāmatas atvēršana (2022. gada 14. oktobris), literāta Artura Gobas 

piemiņas pasākums “Mazs stūrītis paradīzes” (2022. gada 21. oktobris) 

u.c.).   

● mājaslapas - Valkas bibliotēkas biblioteka.valka.lv, Valkas novada pašvaldības 

www.valka.lv un reģionālā medija “Ziemeļlatvija” portāls ziemellatvija.lv; 

-          tiek publicētas relīzes par aktuālāko, atskati uz notikušo, fotogalerijas 

sadaļās “Kultūra”, “Izglītība”, “Foto” un “Kalendārs”. 

● sociālie tīkli – Facebook, Instagram, WhatsApp un YouTube; 

http://www.valka.lv/
http://www.valka.lv/
http://www.valka.lv/


 
 

97 

 

● bibliotēkā reģistrēto klientu e-pasti, kuri piekrituši informācijas saņemšanai un 

izglītības iestāžu un pedagogu kontaktinformācija: 

-  ik mēnesi lasītāji e-pastā saņem “Sveiks, 

Lasītāj!”, kas ir informācijas apkopojums par 

pasākumiem un aktualitātēm Valkas 

bibliotēkā gan tekstuāli, gan vizuāli - 

infografikā. Vēstules pavadteksts papildināts 

ar saitēm, kas lasītāju aizved pie plašākas 

informācijas (relīzes) par interesējošo 

pasākumu, izstādi. Infografikā pārskatāmi 

atspoguļoti aktuālie notikumi – nosaukums, 

īss apraksts, vizualizācija;      

-    izglītības iestādēm tiek nosūtīta informācija 

par konkursiem, pasākumiem, nodarbībām 

u.c., kuru mērķauditorija ir bērni un jaunieši 

(Skaļās lasīšanas sacensības, dzejas konkurss 

“Tu arī mani spēsi izpildīt”, akcija “Aklais 

randiņš ar grāmatu” u.c.). 

● informatīvie stendi pilsētvidē, izglītības un pašvaldības 

iestādēs.   

 

Smiltenes novads 

Par Smiltenes novada bibliotēkas aktualitātēm, pakalpojumiem, pasākumiem un 

funkcijām vietējie iedzīvotāji tiek informēti, publicējot informāciju dažādos resursos: 

 Smiltenes novada pašvaldības mājaslapas sadaļā “Bibliotēkas” 

 bibliotēkas lapā vietnē facebook.com 

 bibliotēkas profilā vietnē instagram.com 

 bibliotēkas Youtube kanālā 

 laikraksta “Ziemeļlatvija” interneta portālā un preses izdevumā 

 Smiltenes novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Smiltenes Novada Pašvaldības 

Vēstis” 

 Latvijas kultūras datu portālā “Kultūras dati” 

Laba sadarbība izveidojusies ar laikraksta “Ziemeļlatvija” žurnālistiem, kuri regulāri 

gan laikrakstā, gan laikraksta interneta portālā atspoguļo informāciju par bibliotēkas 

pasākumiem, izstādēm, grāmatu jaunumiem un citām aktualitātēm 

Par bibliotēkas pasākumiem vietējie iedzīvotāji tiek informēti arī ar izliktajām afišām 

pilsētvidē – uz afišu stendiem pilsētā, tirdzniecības centrā. Kopš 2021. gada afišas tiek 

ievietotas arī pilsētas centrā esošajā digitālajā stendā. Bibliotekāres dala bibliotēkas 

apmeklētājiem pasākumu skrejlapiņas, kā arī mutiski informē par bibliotēkas piedāvājumiem. 

Afišas un uzaicinājumi tiek nosūtīti arī mērķauditorijām – skolām, bērnudārziem. Bibliotēkas 

telpās katru mēnesi tiek izlikti jauno grāmatu vāciņu plakāti. Katru mēnesi tiek veidoti kopīgi 

Smiltenes novada bibliotēkās iepirkto grāmatu saraksti, kas tiek publicēti mājaslapā 

www.smiltenesnovads.lv un bibliotēkas Facebook lapā.  

https://smiltenesnovads.lv/kultura/biblioteka/
https://www.facebook.com/bibliosmiltene
https://www.instagram.com/smiltenes_novada_biblioteka/
https://www.youtube.com/channel/UC1ew53TkTTKwmwvnyd2LWGQ
https://www.ziemellatvija.lv/
https://smiltenesnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/domes-vestis/
https://smiltenesnovads.lv/pasvaldiba/par-pasvaldibu/domes-vestis/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/smiltenes-novada-biblioteka


 
 

98 

 

Ik mēnesi tiek veidotas kopīgas visu Smiltenes novada bibliotēku pasākumu un 

izstāžu infolapas. Tās ļauj vienuviet uzzināt par bibliotēku piedāvājumiem konkrētā mēnesī.  

Par bibliotēkas publicitātes materiālu tiek izmantoti dažādi reklāmas suvenīri – bukleti, 

pildspalvas, krūzītes, uzlīmes, nozīmītes, kas reklamē un prezentē bibliotēku. 

Gada izskaņā no 19. decembra līdz 31. decembrim Smiltenes bibliotēka piedalījās 

Latvijas Bibliotekāru biedrības Jauno speciālistu sekcijas organizētajā akcijā “Viena diena 

bibliotēkas dzīvē”. Akcijas laikā bibliotekāri tika aicināti parādīt to, kā bibliotēkās tiek atzīmēti 

Ziemassvētki, un publicēt ziņas bibliotēku sociālo kontu profilos, izmantojot tēmturi 

#LibdayLV_2022. Smiltenes bibliotēkas sociālo tīklu profilos akcijas laikā tika publicētas 

četras ziņas un divi video. 

 

10.1.  Bibliotēkas informācija tīmeklī 

 

Ērtāk un ātrāk plašāku mērķauditoriju, arī ārpus reģiona robežām, iespējams sasniegt, 

publicējot informāciju par pasākumiem, aktualitātēm, pakalpojumiem u.tml. internetā. 

Veidojot interesantu un pievilcīgu saturu, iespējams nodrošināt atgriezenisko saiti un noturēt 

klienta uzmanību. Bibliotēku informācijas veiksmīgā aprite kalpo arī kā platforma ideju un 

pieredzes apmaiņai starp bibliotēkām. 

Valkas bibliotēkas mājaslapa biblioteka.valka.lv ir platforma, kurā pieejama 

visaptveroša informācija par bibliotēkas sniegtajām iespējām, jaunumiem, struktūru, vēsturi 

u.tml. Kopējais publicēto ierakstu skaits 2022. gadā 142 un 37 fotogalerijas. Izveidota jauna 

sadaļa “SKOLĀM UN PII”, kurā pārskatāmi apkopota informācija par aktivitātēm un 

nodarbībām, kuras piedāvā bibliotēka pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem un 

skolēniem. Sadaļā “PAKALPOJUMI” iekļauta apakšsadaļa “BIBLIOMĀTS”, kas informē par 

jaunā pakalpojuma sniegtajām iespējām un tā lietošanu.   

 

42.tabula “Valkas bibliotēkas mājaslapas skatījumi” 

2020. 2021. 2022. 

18 051 sesijas 18 406 sesijas 16 302 sesijas 

  

Tabulā “Valkas bibliotēkas mājaslapas skatījumi” redzams, ka 2022. gadā sesiju skaits 

sarucis par 11%, kas skaidrojams ar aktīvu informācijas izplatīšanu un publicēšanu arī 

mājaslapās – ziemellatvija.lv un valka.lv, kurām sekotāju skaits ir ievērojami lielāks 

(daudzpusīgāks saturs) un informācijas publicēšana bibliotēkas sociālo tīklu profilos. 

Sociālo tīklu popularitāte aizvien pieaug un ar to starpniecību ātrāk un efektīvāk tiek 

sasniegta plašāka mērķauditorija. Populārākā informācijas izplatīšanas platforma ir sociālais 

tīkls Facebook. Izmantojot to, informācija pie esošiem un potenciālajiem klientiem nonāk 

viegli uztveramā - kodolīgā, visaptverošā, vizuāli pievilcīgā, interaktīvā veidā, tādēļ bieži vien 

nerodas vajadzība informāciju par produktu meklēt bibliotēkas vai pašvaldības mājaslapā. 

  

http://biblioteka.valka.lv/lv/skolam-un-pii
http://biblioteka.valka.lv/lv/pakalpojumi-5/gramatu-pakomats


 
 

99 

 

 

43.tabula. “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

  Saturvienību 

skaits 

Sekotāju 

skaits 

Sekotāju 

skaits 

Sekotāju 

skaits 

2022 2020 2021 2022 

Facebook 1 681 878 1059 

Instagram 1   564 

YouTube 1   10 

Twitter 1    

WhatsApp 1    

  

Tabulā “Sociālo tīklu saturvienību skaits” redzams, kā audzis bibliotēkas profila 

facebook.com/valkasbiblioteka sekotāju skaits laika posmā no 2022. gada 18. janvāra, kad 

“Sekot” lapai bija atzīmējuši 878, līdz 2023. gada 12. janvārim, kad “Sekot” spieduši 1059, kas 

ir par 181 vienībām vairāk. Vidēji mēnesī  sekotāju skaits audzis par 15 vienībām.  

 

Smiltenes novads 

Informācija interneta resursos tiek publicēta par publiskajām bibliotēkām Smiltenē, 

novada pagastos un Apes pilsētā. Pieaudzis ir Smiltenes novada bibliotēkas Facebook un 

Instagram profilu sekotāju skaits. 

  

44.tabula. “Smiltenes novada bibliotēkas lapu/profilu sekotāju skaits sociālajos tīklos” 

 Sekotāju skaits uz 

31.12.2020. 

Sekotāju skaits uz 

31.12.2021. 

Sekotāju skaits uz 

31.12.2022. 

Facebook 552 740 1015 

Instagram 161 310 395 

Raunas un Drustu bibliotēkām ir savas Facebook lapas. Tur publicētās ziņas tiek 

pārpublicētas Smiltenes novada bibliotēkas Facebook lapā. Savukārt atsevišķi Instagram profili 

ir Variņu un Raunas bibliotēkām. Tas rada iestādes sadrumstalotību, tomēr šo bibliotēku 

vadītājas nevēlas apvienoties zem viena kopīga sociālo tīklu nosaukuma. 

Vienotam Facebook kontam ir arī trūkums – publicētās ziņas ātri “pazūd”, jo ik nedēļu 

tiek publicēta informācija par daudzu bibliotēku aktualitātēm, nozares informāciju. Nereti 

pagastu bibliotekāres saņem informāciju, ka cilvēki kopējā Smiltenes novada bibliotēku 

Facebook lapā informāciju nav redzējuši. 

  

45.tabula “Smiltenes novada bibliotēkas sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību skaits 

2022 

Facebook ~ 118 mēnesī 

Instagram 109 

YouTube 15 

  

https://www.facebook.com/raunasbiblioteka
https://www.facebook.com/drustubiblioteka


 
 

100 

 

Sabiedrības informēšana par bibliotēkas aktualitātēm tiešsaistē nodrošina bibliotēkas 

atpazīstamību, piesaista sabiedrības uzmanību un daudz ātrāk sasniedz mērķauditoriju. 

Publicitātes materiāli tiek veidoti pēc iespējas interesanti – video formātā (jauno grāmatu video, 

apsveikums Latvijas proklamēšanas gadadienā). Bērnu auditorijai izveidoti video, izmantojot 

lietotnes Snapchat filtrus (spoku grāmatu izstādes video un jauno grāmatu video oktobrī). 

 

10.2.  Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Sociālos tīkos regulāri atainota informācija par aktuālo vai jau notikušo Valkas 

bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļā, Bērnu literatūras nodaļā un Novadpētniecībā. Ik 

mēnesi Facebook lapā un Instagram profilā tiek 

publicēta infografika “Valkas bibliotēkas 

jaunieguvumi” ar jaunumiem Valkas bibliotēkas 

krājumā – jaunāko grāmatu uzskaitījums pa 

nozarēm, ieteicamā literatūra, grāmatu vāki un saite 

uz grāmatu anotācijām un pieejamību. 

2022. gada veiksmīgākā akcija, kas tika 

atspoguļota Facebook lapā un Instagram – foto 

akcija “Palīdzi sniegavīram Olafam atrast savus 

radiniekus” (skat. Te). Tās laikā ikviens tika aicināts velt sniegavīru/-us, iemūžināt tos un, 

pievienojot nelielu aprakstu (sniegavīra vārds, nodarbošanās, dzīves vieta u.tml.), fotogrāfijas 

iesūtīt bibliotēkas WhatsApp.   

Lielu sekotāju atsaucību 2022. gadā izpelnījās arī rubrika “Penčele” – ieskats Valkas 

1. vidusskolas skolēnu 1996/97 gadā veidotajā avīzē. Rubrikas mērķis - popularizēt Valkas 

bibliotēkas novadpētniecības krājumu. Tāpat novadpētniecības krājums sociālajos tīklos 

popularizēts, veidojot virtuālos apsveikumus novada literātiem un ar bibliotēku saistītām 

personībām, reklamējot un sniedzot nelielu ieskatu izveidotajās, notiekošajās novadpētniecības 

izstādēs. Visām publikācijām par novadpētniecību izmantota mirkļbirka 

#novadpētniecībaValkasnovadā 

Populārāko ierakstu TOP 3 pēc sasniegto cilvēku daudzuma 2022. gadā ir: 

1. Valkas 1. vidusskolas skolēnu veidotās avīzes “Penčele” intervija ar kādreizējo skolas 

direktoru Vitoldu Krieviņu.  Facebook ieraksts Te. 

Sasniegto cilvēku daudzums 

(Reach) 

Dalījušies (Share) Patīk (Like) 

6015 36 44 

  

Ieraksta pamatā Valkas 1. vidusskolas 1996/97. gadā skolēnu veidotās avīzes “Penčele” 

intervija ar kādreizējo (toreizējo) skolas direktoru Vitoldu Krieviņu, fotoattēls no Valkas 

bibliotēkas novadpētniecības krājuma un īss, intriģējošs - ziņu tuvāk izpētīt uzvedinošs 

pavadteksts. Vitolds Krieviņš ir viens no atpazīstamākajiem Valkas 1. vidusskolas direktoriem 

un liela daļa bibliotēkas Facebook lapas sekotāju ir gājuši skolā laikā, kad tās vadītājs bija 

V.Krieviņš.     

 

https://fb.watch/gX7IB3zjDW/
https://fb.watch/gX7uVJj32A/
https://fb.watch/gX7uVJj32A/
https://fb.watch/gJWnieOV5-/
https://www.facebook.com/reel/5759361480791314
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid031xEQUFAwAfXL4KBXrkErEravpRrU1QUnUGac2ikpGczhcJCMXFZ67U8WGj9W5MgVl
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid031xEQUFAwAfXL4KBXrkErEravpRrU1QUnUGac2ikpGczhcJCMXFZ67U8WGj9W5MgVl
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid02EMpREr27dMfLdbYJvYbTink1umiJ1MrQzZebXvdF4hKRdzX7pGoaYUDDfivUqz48l
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid02EMpREr27dMfLdbYJvYbTink1umiJ1MrQzZebXvdF4hKRdzX7pGoaYUDDfivUqz48l
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid07ik64zSjwsjFPG4HnoPYjn3sZJKgaKHAwg5TnKnWpgb9fE7TGk2Per75UzTtaF1dl
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid07ik64zSjwsjFPG4HnoPYjn3sZJKgaKHAwg5TnKnWpgb9fE7TGk2Per75UzTtaF1dl


 
 

101 

 

2.Valkas bibliotēkas novadpētniecības izstādes “Katrai ēkai ir savs stāsts. Ūdra nams un citi” 

popularizēšana, sniedzot nelielu ieskatu tās ekspozīcijā. Ieraksts Te. 

 

Sasniegto cilvēku daudzums 

(Reach) 

Dalījušies (Share) Patīk (Like) 

5518 33 44 

 

Novadpētniecības izstādes reklamēšanas ieraksta pamatā fotoattēli no ekspozīcijas. Kā 

pirmais tika izvēlēts fotoattēls, kas vedina papētīt un uzdot jautājumus, jo fotogrāfijā fiksētais  

- gan ēka, gan vide ap to, šodien mainījusies. Attēls komentēts 42 reizes.    

 

3.Valkas bibliotēkas jaunā pakalpojuma – bibliomāts video reklāma. Ieraksts Te.   

 

Sasniegto cilvēku daudzums 

(Reach) 

Dalījušies (Share) Patīk (Like) 

4969 59 43 

 

Jaunā bibliotēkas pakalpojuma – bibliomāts pamatā video rullītis, kurā tiek apspēlēta 

iepazīšanās ar jauno pakalpojumu un tā lietošana. Video formātā sagatavota informācija 

sasniedz auditoriju veiksmīgāk, jo tā viegli uztverama. Sagatavotais video rullītis ir kodolīgs, 

darbība notiek zināmā vidē un tajā piedalās vietējie iedzīvotāji. 

Nemainīgi lielu sociālo tīklu sekotāju interesi veicina publicētie atskati ar fotogrāfijām 

no Bērnu literatūras nodaļas organizētajām nodarbībām un aktivitātēm (Mazā Pūčulēna skola, 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļa, Bērnu rīti, Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības, Aklais 

randiņš ar grāmatu u.c.). 

 

Lugažu bibliotēka 

Pārskata periodā viens no veiksmīgiem pasākumiem, kas tika popularizēts Facebook 

lapā, bija zīmējumu un darinājumu konkurss bērniem: “Mans Lieldienu zaķis”. Pasākumā 

piedalījās vairāk kā 40 bērni un arī dalībnieki no Valkas Mākslas skolas. 

 

Ērģemes bibliotēka 

Līdz pavasarim vēl spēkā bija ar Covid-19 vīrusa izplatību saistītie ierobežojumi, tādēļ 

tapa fotoakcija, kurā cilvēki tika mudināti dalīties ar mirkļiem no ikdienas "Manas izpriecas 

ziemā!". 

Godinot Ģimenes dienu, Ērģemes bibliotēkā viesojās mūziķis Aivars Lapšāns, kurš 

aizkustināja ar savām dziesmām un lasīja paša sarakstītu dzeju. 

 

Smiltenes novads 

Bibliotēku nedēļā Smiltenes novada bibliotēku pasākumi tika apvienoti vienā afišā. 

Afišas A3 tika izliktas uz informācijas dēļiem Smiltenē, savukārt skrejlapas A5 tika dalītas 

bibliotēkas apmeklētājiem. Mājaslapā www.smiltenesnovads.lv tika publicēta ziņa par 

Bibliotēku nedēļu un visiem pasākumiem Smiltenes novada publiskajās bibliotēkās, kā arī 

atsevišķa ziņa par katru pasākumu un izstādi. Informācija tika publicēta arī laikrakstā 

https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid027o15xuctZayN2P4BkKgLgHnvKBqPLzeU5znPka1C1GuriFnyWC7EEC4Rfvbcg7NXl
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid027o15xuctZayN2P4BkKgLgHnvKBqPLzeU5znPka1C1GuriFnyWC7EEC4Rfvbcg7NXl
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/videos/404360864954242/)
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/videos/404360864954242/)
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid0owN2GF7Cg5A3hpdYzqvfHyUnPbsqXhq97Tdeo9DwHssV3d9r1fmUUiswd2AT5v7Rl
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid02TRjhLbX8MGcBNUU1a9X1tHV2ambocbfVr9oFTu1z2qLqpBpKeZdZkjCAissWxea2l
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid02TRjhLbX8MGcBNUU1a9X1tHV2ambocbfVr9oFTu1z2qLqpBpKeZdZkjCAissWxea2l
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid02TRjhLbX8MGcBNUU1a9X1tHV2ambocbfVr9oFTu1z2qLqpBpKeZdZkjCAissWxea2l
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid02VhfNLBbmyxBYoXGfy2JjYsm9RRoge74MggTkdLV2mLyJ16pwpt3HdD9cJ8q3UYKcl
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid02VhfNLBbmyxBYoXGfy2JjYsm9RRoge74MggTkdLV2mLyJ16pwpt3HdD9cJ8q3UYKcl
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid0vUyetiZogkcpTNBjGJFgCvqZNXEr1qLDKHfhE4Kc6JJiiGz7ff37rYrbKu2a59Lel
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid0vUyetiZogkcpTNBjGJFgCvqZNXEr1qLDKHfhE4Kc6JJiiGz7ff37rYrbKu2a59Lel
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid0gdxP8VzyPKkWxHxGajgLDf8RvVRHweFqxy8S4YyMCSfiDYraPgrH8UbU5ojhgriQl
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid0gdxP8VzyPKkWxHxGajgLDf8RvVRHweFqxy8S4YyMCSfiDYraPgrH8UbU5ojhgriQl
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/pfbid0gdxP8VzyPKkWxHxGajgLDf8RvVRHweFqxy8S4YyMCSfiDYraPgrH8UbU5ojhgriQl
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/biblioteku-nedela-smiltenes-novada/


 
 

102 

 

“Ziemeļlatvija” un portālā www.ziemellatvija.lv. Pēc Bibliotēku nedēļas iepriekš minētajās 

mājaslapās publicēts apkopojums par aizvadītajiem pasākumiem. Informācija par Bibliotēku 

nedēļu tika translēta radio SWH ar tekstu: “Pēc Latvijas Bibliotekāru biedrības ierosinājuma, 

kopš 1997.gada ik gadu aprīlī tiek rīkota Latvijas Bibliotēku nedēļa. Šogad Bibliotēku nedēļa 

notiks no 18. līdz 24. aprīlim un tās vadmotīvs ir “Bibliotēkas spēks: mācies, dari, iedvesmo!”. 

Tradicionāli Smiltenes novada bibliotēkas Bibliotēku nedēļā ir sarūpējušas īpašus pasākumus, 

izstādes un pārsteigumu, lai iepriecinātu apmeklētājus, izklaidētu, izglītotu un saliedētu 

kopienu. Vairāk informācijas par pasākumiem pieejams Smiltenes novada pašvaldības 

mājaslapā www.smiltenesnovads.lv.”  

Ģimeņu foto orientēšanās spēles “Pa Smiltenes dzejas takām” mērķauditoriju palīdzēja 

sasniegt Smiltenes Tūrisma un informācijas centrs, kas publicēja šo informāciju 

https://visit.smiltenesnovads.lv/, informēja Tūrisma centra apmeklētājus, kā arī izlika spēles 

kartes pie TIC, lai tās būtu iedzīvotājiem pieejamas arī brīvdienās. 

 

Labdarības akcija “Balta, balta mana sirds”. 

Tēma “Bites” ir 2021./2022. un 2022./2023. mācību gada piedāvājumā PII iestādēm. 

Pirmo reizi tā tika aizsākta pavasarī, stāstot bērnudārza audzēkņiem par bitēm un bitenieku 

dzīvi. Labo atsauksmju dēļ šī tēma tika piedāvāta arī labdarības pasākumā “Balta, balta mana 

sirds”. Tēma “Bites” jau ir arī apceļojusi dažas Smiltenes novada pagastu bibliotēkas. 

Nodarbībās no bibliotekāres bišu saimniecības tiek izmantoti visi palīglīdzekļi biteniekam un 

pat īsta bišu māja, tādēļ Karjeras nedēļas ietvaros skolēnu grupa iepazina bitenieku dzīvi un 

apskatīja bišu dravu bibliotekāres saimniecībā. 

5. februārī Smiltenē tika svinēti Meteņi ar īpašu un neparastu Ziemas kausēšanas spēli 

“Meteņu dārgumi” . Sadarbībā ar Tautas lietišķās studiju “Smiltene” un Smiltenes novada 

Kultūras centru izplatīts aicinājums paviesoties vienā no pieturvietām - Smiltenes bibliotēkā, 

lai iepazītu Meteni un tiktu galā ar erudīcijas pārbaudi. Bibliotekāri lauza galvas kā jauniešus 

piesaistīt bibliotēkā - nosaluši budēlīši metas karstās dejās. Apmeklējums - 63, neierasti daudz 

sestdienai. 

Tuvojoties Valentīndienai, Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas kāpņu 

telpā no 7.februāra līdz 18.februārim ikvienam apmeklētājam pieejams fotostūrītis, kuru var 

izmantot īsām individuālām vai ģimenes fotosesijām. 

 

10.3.  Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

 

Pēc Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumu atcelšanas strauji pieaudzis piedāvāto 

pasākumu un notikumu skaits – liela konkurence. Publicitātei nepieciešamo materiālu – relīzes, 

ziņa, fotogrāfijas, afišas, infografikas u.c. sagatavošana ir laikietilpīgs process, mērķauditorija 

grūti sasniedzama, jo cilvēki šodien ir spiesti domāt vairāk par pamata vajadzību 

nodrošināšanu. Internets pārpludināts ar neskaitāmām satraucošām ziņām (arī viltus) par karu, 

vardarbību, sazvērestībā u.tml. jautājumiem, kas aizēno vietēja mēroga notikumus.  

Risinājumi - samērots piedāvāto produktu (pasākumu, notikumu u.c.) klāsts, 

pārdomātas un kvalitatīvas informācijas nodošana mērķauditorijai neuzbāzīgā, bet intriģējošā 

manierē. Darbs  pie esošo informatīvo platformu - mājaslapas un sociālo tīklu uzlabošanas, 

https://ziemellatvija.lv/biblioteku-nedela-smiltenes-novada-bibliotekas-sarupejusas-ipasus-pasakumus/
https://ziemellatvija.lv/smiltenes-novada-bibliotekas-aizvadita-rosiga-biblioteku-nedela-2022/
http://www.smiltenesnovads.lv/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/labdaribas-pasakums-balta-balta-mana-sirds/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/metenus-smiltene-atzimes-ar-ziemas-kausesanas-speli/?wcs_timestamp=1644055200
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/metenus-smiltene-atzimes-ar-ziemas-kausesanas-speli/?wcs_timestamp=1644055200
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-bibliotekas-bernu-apkalposanas-nodala-pieejams-fotosturitis-valentindienas-noskanas/


 
 

103 

 

pielāgošanas tā brīža tendencēm. Darbs ar esošiem sekotājiem, to iesaiste bibliotēkas kopienā 

- piederības sajūtas kultivēšana.  

 

 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

Sadarbības partneris Piezīmes 

Valkas mākslas skola Artura Gobas dzimšanas dienas pasākuma 

plānošana un organizēšana. 

Vijciema pagasta amatierteātris “Čiekurs”, 

Vijciema pagasta pārvaldes vadītājs 

Artura Gobas dzimšanas dienas pasākuma 

plānošana un organizēšana, vadīšana. 

Ērģemes pagasta pārvalde Projekta “Iedvesmas bibliotēka” realizācija 

Ērģemes bibliotēkā. 

Saieta nams “Lugažu muiža” Velgai Krilei un Arturam Gobam veltītā 

dzejas autoru – iesācēju konkursa “Tu arī 

mani spēsi izpildīt” nolikuma izstrāde, 

popularizēšana, noslēguma pasākuma 

organizēšana 

Valkas novada bērnu un jauniešu sporta 

skola 

“Noskrien Contru” organizēšana, 

bibliotēkas iesaiste jauniešu sporta dienā ar 

aktivitāšu staciju bibliotēkā 

Valkas novada izglītības iestādes Aktivitāte un atsaucība dažādās Bērnu 

literatūras rīkotajās aktivitātēs, piemēram, 

“Ziemeļvalstu literatūras nedēļa” 

Valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs 

VPVKAC izveide Ērģemes bibliotēkā 

Valkas novadpētniecības muzejs Grāmatas par Voldemāru Robertu Zāmuelu 

atvēršana, sadarbība novadpētniecības darba 

jautājumos 

Valkas pagasta amatierteātra “Rūdis” 

režisore un aktieri  

Bibliomāta videorullīša sagatavošana un 

filmēšana 

 

  

Kārķu bibliotēka 

Kārķu pirmskolas izglītības grupa – Bērnu un jauniešu žūrija, “Lasi ar suni”, materiāli 

audzinātājām stundu sagatavošanā. 

Kārķu tautas nams – materiāli pasākumiem, materiāli par tautas nama būvēšanu u.c. 

Kārķu tūrisma informācijas centrs – savāktie novadpētniecības materiāli pasākumiem. 

SBA jomā sadarbība ar Rūjienas novada bibliotēku, Valmieras bibliotēku. 

Pirms vairākiem gadiem tika izstrādāts projekts bibliotēku interešu aizstāvībā. 

Bibliotēkas inventārs tiek iegādāts, pamatojoties uz šo projektu. 



 
 

104 

 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

Sadarbības partneris Piezīmes 

Reģiona bibliotēkas SBA, Smiltenes novada bibliotēka - Valkas reģiona 

bibliotekāru rudens semināra rīkošanā 

Madonas novada bibliotēka, 

Alūksnes novada bibliotēka, 

Limbažu Galvenā bibliotēka, 

Valmieras integrētā bibliotēka 

Sadarbība dažādu darba jautājumu risināšanā 

(centralizācija), semināru piedāvājums (Valmiera) 

LNB Atbalsta biedrība un projekta 

konsultantes Nita Apsīte un Aina 

Jaunzema 

Projekta “Iedvesmas bibliotēka” realizācija Ērģemes 

bibliotēkā. 

SIA “WEGA” Projekta “Iedvesmas bibliotēka” realizācija Ērģemes 

bibliotēkā. 

LNB Iesaiste programmā “Latviešu grāmatai 500”, 

konsultatīvais atbalsts 

PMLP Valkas nodaļas darbinieces SBA grāmatu apmaiņa ar Smiltenes novada 

bibliotēku 

SIA “Bagāta pica” Mazā Pūčulēna noslēguma pasākuma rīkošana 

(telpas, atmosfēra) 

SIA “Valkas meliorācija” “Aklais randiņš ar grāmatu” galvenās balvas 

sponsorēšana 

Z/s “Rudzīši”, Kārķu pagasta 

Tūrisma speciāliste 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas noslēguma 

ekskursija uz Kārķu pagastu 

  

Smiltene 

● Ar Latvijas Neredzīgo bibliotēkas direktori Andru Jākobsoni tika parakstīta 

vienošanās par sadarbību starpbibliotēku abonenta kārtā. Martā SBA kārtā saņemts 

pirmais sūtījums no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas. Tajā  bija 10 audiogrāmatas un 

grāmatas palielinātā drukā. Pielāgotās literatūras lietošanas termiņš 2 (divi) mēneši.  

● Bibliotekāre devās uz sociālās aprūpes un rehabilitācijas nodaļu, kur bija sarunāta 

tikšanās  ar tās iemītniekiem. Tika uzklausītas vēlmes literatūras apmaiņai nākamajām 

reizēm un veikta grāmatu un periodikas izdevumu apmaiņa. Iemītniekiem tika 

piedāvātas grāmatas palielinātā drukā. Par tām ir interese, patīk -  daži saka, ka  lielās 

grāmatas formāts ir neērts, bet lasīšot. 

● Gatartas pansionātā un grupu mājā “Kārkli” ierīkots bibliotēkas ārējais 

apkalpošanas punkts.  

● A/S ”Smiltenes piens” - recepšu konkurss 

● Sadarbojoties ar Smiltenes tehnikumu, veidota tehnikuma simtgadei veltīta izstāde 

“Kāp, lai augtu! Smiltenes tehnikumam 100” 

● Sadarbībā ar grupas “Apvedceļš” solistu Jāni Krūmiņu izlikta izstāde ””Smiltenes 

leģendas” Jāņa Krūmiņa fotogrāfijās” . 

https://smiltenesnovads.lv/blog/class/bibliotekas-kolektivs-sveic-smiltenes-tehnikumu-simtgades-jubileja-ar-izstadi/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/bibliotekas-kolektivs-sveic-smiltenes-tehnikumu-simtgades-jubileja-ar-izstadi/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/bibliotekas-kolektivs-sveic-smiltenes-tehnikumu-simtgades-jubileja-ar-izstadi/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-legendas-foto-mirklos/?fbclid=IwAR0tUISc8J6XpTZU5MRD187fxg8mFX7KBVvidHdDS682kfcU2zJGXBlkyYc
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-legendas-foto-mirklos/?fbclid=IwAR0tUISc8J6XpTZU5MRD187fxg8mFX7KBVvidHdDS682kfcU2zJGXBlkyYc
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-legendas-foto-mirklos/?fbclid=IwAR0tUISc8J6XpTZU5MRD187fxg8mFX7KBVvidHdDS682kfcU2zJGXBlkyYc


 
 

105 

 

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 

Valgas bibliotēka (Igaunija)  - “Noskrien Contru” 

2022. gads Igaunijā bija bibliotēku gads, tāpēc 

kaimiņpilsētas Valgas kolēģes uzrunāja Valkas bibliotēkas 

kolektīvu iesaistīties aktivitātē, kas notika Valkas un Valgas 

Labdarības robežtirgus ietvaros. Kopā tika organizētas divas 

tikšanās ar igauņu dzejnieku Contru, kurš Valkas un Valgas 

stadionos veica 10 km skrējienu, pirms tam veicot “literāru 

iesildīšanos” kopā ar pārējiem skrējējiem - atbalstītājiem. 

Dzejnieka mērķis 2022. gadā bija noskriet 10 km distanci 

iespējami vairāku pilsētu, kuru nosaukumi sākas ar burtu “V”, 

stadionos. Valka un Valga kvalificējās Contra prasībām un 

pasākums varēja notikt abās pilsētās vienā dienā. 

Šis izvērtās par jauku un sirsnīgu pasākumu, pulcējot 

Valkas stadionā gan literatūras cienītājus, gan sportistus, kuri 

iepriekš bibliotēkas rīkotos pasākumus neapmeklēja. Dalībnieki varēja izvēlēties – skriet 10 

km distanci kopā ar dzejnieku vai veikt savām spējām atbilstošu skrējienu. Valkas bibliotēkas 

bibliotekāres katra apskrēja vismaz vienu stadiona apli, pēc tam nolasot kādu no Contras 

dzejoļiem (sīkāk Te). Valgas bibliotēkas pasākuma atskats Te. 

 

11.4. Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 

Valkas bibliotēkas direktore katru pirmdienu piedalās pašvaldības vadības un vadošo 

speciālistu sapulcēs, lai informētu par nedēļas aktualitātēm novada bibliotēkās. Tiek uzturēta 

komunikācija ar Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes nodaļas vadītāju, izpilddirektoru, 

pašvaldības priekšsēdētāju, lai risinātu dažādas situācijas. 

III un IV ceturksnī direktore regulāri piedalījusies sapulcēs ar tehniskā projekta 

izstrādātāju par ēkas, kurā atrodas bibliotēka, renovāciju un bibliotēkā plānoto pārbūvi. 

Nepieciešamības gadījumā bibliotēkas vadība dodas uz attiecīgajām komitejām, ja kāda 

lēmuma pieņemšanā jāiesaista pašvaldības deputāti. 

 

Smiltenes novads 

● Dalība iknedēļas Kultūras un tūrisma pārvaldes (KTP) vadības sanāksmēs. 

● 11. janvāris. Tikšanās ar Smiltenes novada pašvaldības domes priekšsēdētāju E. 

Avotiņu, priekšsēdētāja vietnieci A. Harju, izpilddirektoru A. Lapiņu, finanšu nodaļas 

vadītāju J. Adieni, algu grāmatvedi I. Tarasu, KTP vadītāju V. Mālkalni, KTP kultūras 

jomas vadītāju par amata vienībām un amatalgām. 

● 13. janvāris. pirmsbudžeta tikšanās ar Smiltenes novada pašvaldības domes 

priekšsēdētāju E. Avotiņu un deputātiem bibliotēkā Gaujas ielā 1 un Baznīcas 

laukumā 13 par bibliotēkas darbu, finansējumu un vajadzībām attīstībai. 

● 10. februāris. E-pastā vēstule deputātiem ar aicinājumu iepazīties ar Smiltenes novada 

bibliotēkas 2021.gada pārskatu.  

http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/contra-ir-noskriets
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/contra-ir-noskriets
https://www.facebook.com/valgakeskraamatukogu/posts/5486030851420680
https://www.facebook.com/valgakeskraamatukogu/posts/5486030851420680
https://smiltenesnovads.lv/wp-content/uploads/Biblioteka/TEKSTA_ATSKAITE_2021_SMI.pdf
https://smiltenesnovads.lv/wp-content/uploads/Biblioteka/TEKSTA_ATSKAITE_2021_SMI.pdf
https://smiltenesnovads.lv/wp-content/uploads/Biblioteka/TEKSTA_ATSKAITE_2021_SMI.pdf


 
 

106 

 

● 18. februāris. Smiltenes VPVKAC organizēta diskusija par jauno VPVKAC izveidi 

novadā, par iespējamību, pieejamību, personālijām utt. 

● 1. marts. Dalība VPVKAC atvēršanas pasākumā Gaujienas bibliotēkā. 

● 22. martā, atsaucoties uz sarunu ar deputāti Gitu Mūrnieci, deputātiem e-pastā nosūtīts 

raksts no žurnāla IR par jauno skolu finansēšanas moduli. Iespējams, informācija noder 

kāda lēmuma pieņemšanai. 

● 22. marts -saruna ar Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektora vietnieku attīstības 

jautājumos Mārtiņu Ulānu par Viedrades kvartāla metu konkursu, prognozējamo 

bibliotēkas apmeklētāju plūsmu un funkcijām Viedrades kvartālā.  

● 21. aprīlī elektroniskā intervija ar Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļas vecāko bibliotekāri Sanitu Lārmani, kas veikta Latvijas Universitātes 4. kursa 

studentes Baibas Krišjānes-Reinikas bakalaura darbam “Pasākumi bibliotēkās bērniem 

līdz divu gadu vecumam. Pieprasījums un piedāvājums” studiju programmā 

"Informācijas pārvaldība". 

● 28. aprīlī desmit minūšu uzstāšanās Latvijas Bibliotēku festivālā 2022. Tēma - 

Bibliotēkas spēks: mācies, dari, iedvesmo! Nacionālais un vietējais konteksts. 

Administratīvā reforma: bieds vai iespēja. 

● 11. maijā e-pasta vēstule deputātiem ar aicinājumu iepazīties ar informāciju par 

Bibliotēku nedēļas norišu apkopojumu un izvērtējumu “Aizvadīta rosīga “Bibliotēku 

nedēļa 2022” Smiltenes novada bibliotēkās”. 

● 21.jūnijā un turpmāk katru mēnesi Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās 

komitejas sēdē informatīvs ziņojums par bibliotēku darbu mēnesī.  

● Tikšanās ar Virešu pagasta pārvaldes vadītāju L. Ozoliņu jautājumā par Vidagas 

bibliotēkas pārcelšanu uz citām telpām 

● Tikšanās ar Grundzāles pagasta pārvaldes vadītāju A. Zvejnieci, Smiltenes novada 

pašvaldības izpilddirektora vietniece teritorijas pārvaldības un sadarbības jautājumos 

E. Zurģi par Grundzāles pagasta VPVKAC pakalpojumu sniegšanu Grundzāles 

bibliotēkā, darbinieka noslodzi. 

 

 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS 

 

Atskaites periodā sistēmas administratore veica individuālās mācību nodarbības 

bibliotēku darbiniekiem sistēmas moduļos. Dažās bibliotēkās notika kadru maiņa. Iesācēji  

apmācīti darbam ar e-katalogu u.c. bibliotekāru pienākumu veikšanu. 

Organizētas 5 krājuma pārbaudes: Launkalnes, Palsmanes bibliotēkās (Smiltenes 

novads), Ērģemes bibliotēkas Turnas nodaļā, Vijciema bibliotēkā (Valkas novads) un Valkas 

bibliotēkā. Sniegta metodiskā un praktiskā palīdzība šajā procesā. 

Visi bibliotēku darbinieki regulāri informēti par BIS Alise jaunām versijām un 

uzlabojumiem, saņemot vēstuli un pielikumu ar paskaidrojumiem e-pastā. 

Ikdienā tiek sniegtas konsultācijas pa tālruni. Nepieciešamības gadījumā sniegta 

praktiskā palīdzība.  

Valkas bibliotēka veic metodiski konsultatīvo darbu 19 reģiona publiskajās 

bibliotēkās, kā arī  trīs mācību iestāžu bibliotēkās, kuras darbojas BIS Alise. Darba pienākumi 



 
 

107 

 

sadalīti vairākiem speciālistiem (Bērnu literatūras nodaļas vadītājai, BIS Alise administratorei, 

vecākajai bibliotekārei novadpētniecības jautājumos, Kataloģizācijas un automatizācijas 

nodaļas vadītājai un vecākajai bibliotekārei, kura veic arī metodiķa pienākumus). 

Galvenie metodiskā darba virzieni ir bibliotekārā darba pārraudzība, koordinēšana, 

bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana un konsultatīvās 

palīdzības sniegšana. 

Atskaites gadā 17 reģiona bibliotēkām Valkas un Smiltenes novadā bija paredzēta 

akreditācija, tādēļ gada sākumā pēc gada pārskatu iesniegšanas tika uzsākts intensīvs darbs, lai 

sagatavotos šim procesam. Tika sniegtas konsultācijas nepieciešamo dokumentu sagatavošanā, 

atskaites ziņojumu rakstīšanā, lai šis darbs tiktu paveikts kvalitatīvi un akreditācijas komisijai 

tiktu sniegta iespējami pilnīgāka informācija par bibliotēku darbu atskaites periodā. Visas 

bibliotēkas tika sekmīgi akreditētas. 

Gada sākumā veikta datu par reģiona pašvaldību publiskajām bibliotēkām apkopošana, 

pārskata sagatavošana par 2021. gadu un iesniegšana LNB Bibliotēku attīstības centram, 

statistikas datu rediģēšana Latvijas kultūras datu portālā Kultūrasdati.lv, konsultācijas par 

pareizu datu aizpildīšanu tajā, sazinoties telefoniski un/vai arī e-pastā. Visa gada garumā tika 

pārsūtīti informatīvie materiāli no Kultūras ministrijas Bibliotēku un arhīvu nodaļas, LNB 

Bibliotēku attīstības  centra, Latvijas Bibliotekāru biedrības u.c. institūcijām. 

 

12.1. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs

(-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

03.02. tiešsaiste 
Valkas 

bibliotēka 

2021.gada rezultāti reģiona 

publiskajās bibliotēkās. 

Bibliotēku akreditācija 

2022.gadā. 

35 3 

09.06.  

Valkas 

bibliotēka, 

Smiltenes NB 

Pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Ogres un 

Ulbrokas bibliotēkām. 

29 8 

22.09. 
Valka, 

klātiene 

Valkas 

bibliotēka 

Seminārs “Grafoloģijas 

nozīme un pamatiemaņas 

rokraksta analīzē”.  

46 3 

01.12. tiešsaiste 
Valkas 

bibliotēka 

Seminārs “A. Upīša 

rokraksta un daiļrades 

materiālu izpēte, 

sistematizēšana un 

popularizēšana”.  

42 3 

Veikts informatīvais, konsultatīvais, izglītojošais un praktiskais darbs krājuma 

organizācijā 20 publiskajās un 3 skolu bibliotēkās. Ar krājuma kustību saistītie darbi tiek 

organizēti, nodrošinot pārraudzību darbībām BIS Alise modulī “Komplektēšana” un komandā 

“Eksemplāru atlase”. Konsultācijas visvairāk tiek sniegtas telefoniski, WhatsApp, e-pastā, 



 
 

108 

 

mazāk klātienē un ļoti maz semināros, jo prasmes darbā katram darbiniekam ir atšķirīgas 

(nepieciešama individuāla pieeja) un daudzi jautājumi nevar gaidīt semināru, tiem 

nepieciešams tūlītējs risinājums. 

         Ikdienas darbs joprojām ir jaunieguvumu bibliogrāfisko aprakstu lejupielāde un 

papildināšana, vai veidošana elektroniskajā katalogā pēc individuāla pieprasījuma. 

Jaunieguvumu kataloģizāciju apguvusi un patstāvīgi veic Kārķu bibliotēkas darbiniece. 

Izveidotie bibliogrāfiskie apraksti tomēr jāpārrauga, jo ar katru gadu aprakstā iekļautā 

informācija kļūst plašāka un komplicētāka. 

Pārskata periodā darbu uzsākušas trīs jaunas darbinieces Smiltenes novada Blomes un 

Vidagas un Strenču novada Plāņu bibliotēkās. Individuāli sniegta informatīva, praktiska 

palīdzība, t.s. krājuma organizēšanā, BIS Alise izmantošanai darbā. Jaunā Blomes bibliotēkas 

darbiniece Evita Bormane apmācīta veidot sūtījumus, norakstīšanas, reģistrēt periodiskos 

izdevumus BIS Alise modulī “Komplektēšana”. Smiltenes bērnu bibliotēkas darbiniece 

informēta par izdošanas gadu ievadi bibliogrāfiskajā aprakstā, veidoti un nosūtīti 

palīgmateriāli. 

 

12.2. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

 

No Valkas bibliotēkas sistēmas administratores puses sniegta konsultatīvā un praktiskā 

palīdzība Smiltenes vidusskolas un Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas bibliotēkām, piemēram, 

korekcijas lasītāju reģistrā, SBA moduļa pielietojums, jauno plaukta indeksu vai telpu izveide 

Komplektēšanas modulī u.c. 

Noslēdzot 2021./2022. mācību gadu tika rediģētas (pārceltas) abu skolu bibliotēku 

mācību grupas modulī “Mācības”. 

Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas divas bibliotekāres apguva sūtījumu veidošanu 

BIS Alise modulī “Komplektēšana” un žurnālu eksemplāru reģistrēšanu - modulī “Meklēšana 

un atlase”, neveidojot sūtījumu. Paralēli turpinās darbs pie krājuma rekataloģizēšanas (papīru 

uzskaitē esošo eksemplāru reģistrēšanas BIS ALISE). Bibliotēkā vēl daudz darāmā gan pie 

krājuma, gan uzskaites sakārtošanas. Palīdzība tiek sniegta telefoniski, e-pastā un uz vietas. 

Darbu apgrūtina nepietiekamā darba slodze, jo kā prioritāte tiek izvirzīti citi darbi, pienākumi 

un intereses. 

         Sniegta konsultācija un palīdzība Smiltenes vidusskolas bibliotekārei atskaišu 

sagatavošanā BIS Alise. 

 

12.3. Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

 

 LNB Bibliotēku attīstības centrs – informācijas publicēšana portālā Kultūrasdati.lv, 

statistikas apkopošana, informatīvo materiālu saņemšana un pārsūtīšana publiskajām 

un skolu bibliotēkām. 

 LNB Kompetenču attīstības centrs – informācija par mācību iespējām. 

 Latvijas Republikas Kultūras ministrija - Vanda Bērziņa, konsultācijas dažādu 

jautājumu risināšanā, kas saistīti ar dokumentu apriti un atbilstību likumiem. 

 



 
 

109 

 

12.4. Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās 

pilnveides vajadzības 

           

Sagatavošanās akreditācijai aizvadītajā gadā vēlreiz aktualizēja problēmu, kas 

vērojama ik gadu gada pārskatu sagatavošanas laikā – vienaldzīgā attieksme pret veicamā 

darba kvalitāti. To nevar teikt par visiem reģiona bibliotekāriem, bet atsevišķu kolēģu paviršība 

un neprecizitāte apgrūtināja dokumentu sagatavošanas procesu. 

Bibliotekāra nostāja pret veicamajiem pienākumiem attiecināma arī uz profesionālo 

pilnveidi – ir nepietiekami veikt tikai bibliotekārā darba pamatpienākumus (grāmatu un preses 

izdevumu apmaiņa), ir jāattīstās līdzi laikam un prasībām, jo no tā atkarīga sniegto 

pakalpojumu kvalitāte. Bibliotekāram ir jābūt kompetentam sniegt apmeklētāju pieprasīto 

informāciju un konsultēt aktuālajos jautājumos, jāprot sadarboties un uzrunāt vietējo 

sabiedrību. Diemžēl ne visi kolēģi izglītošanos un jaunu zināšanu apguvi izjūt kā 

nepieciešamību. Taisnības labad jāpiebilst, ka ne visiem bibliotekāriem var pārmest kūtrumu 

un nevēlēšanos attīstīties profesionālajā jomā, liela nozīme ir darba slodzei un veicamo darbu 

apjomam, kā arī papildus pienākumu veikšanai, kā tas ir atsevišķās bibliotēkās. Ja veicamo 

darbu apjoms ir liels, nākas no kaut kā atteikties, visbiežāk tā ir kāda no bibliotekārā darba 

jomām – novadpētniecība vai mācības un kursi. 

Tomēr priecē, ka bibliotekāres nekavējas vaicāt pēc konsultācijām (telefoniski, e-pastā) 

tiešo pienākumu veikšanā, cenšas atrisināt problēmu un padarīt darbu pēc iespējas labāk, nevis 

atstāj nepilnības, pamatojot to ar laika trūkumu. 

Sakarā ar administratīvi teritoriālo reformu no metodiskā darba pārraudzības aizgāja 

piecas Strenču novada bibliotēkas, saglabājās dažāda veida palīdzība darbā ar elektronisko 

kopkatalogu. Bez izmaiņām turpinājās darbs ar sešām Valkas novada bibliotēkām un astoņām 

Smiltenes novada bibliotēkām. Pievienojās četras Alūksnes un divas Cēsu reģiona bibliotēkas. 

Problēma ir tā, ka šīs bibliotēkas turpina darbu Alūksnes un Cēsu reģionu BIS Alise 

kopkatalogos OPAC (darba) vidē, kurus Valkas speciālisti nepārredz. Visgrūtāk ir atskaišu 

sagatavošanā, jo darba metodes starp reģionu bibliotēkām atšķiras. Valkas speciālistes cenšas 

pierast pie izmaiņām, iepazīt jaunās kolēģes un viņu darba metodes. 

         Problēma ir gan pagastu bibliotekāru slodzes samazināšana, gan dažādu 

papildpienākumu pievienošana. Rezultātā samazinās laiks, kad veikt bibliotekāros darbus un 

galvenokārt cieš darbs ar krājumu, jo prioritāte ir lasītāju apkalpošana, pasākumu rīkošana, 

socializēšanās, publicitāte. 

 


	1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS/REĢIONA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS
	1.1. Īss situācijas apraksts
	1.2.  Izmaiņas bibliotēku darbībā, struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas
	1.3. Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem un uzdevumiem
	1.4.  Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā
	1.5.  Bibliotēku akreditācija

	2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS
	3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS
	3.1.  Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi
	3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām
	3.3. Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums)
	3.4.  Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā

	4. PERSONĀLS
	4.1.  Personāla raksturojums
	4.2.  Apbalvojumi un pateicības
	4.3.  Finansējums personāla attīstībai
	4.4.  Problēmas un to risinājumi personāla jomā

	5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA
	5.1.  Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums
	5.2.  Bibliomāts (grāmatu pakomāti)
	5.3.   E-grāmatu bibliotēka
	5.4.  Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana
	5.5.  Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums
	5.6. Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums
	5.7.  Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām
	5.8. Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām
	5.9. Uzziņu un informācijas darbs
	5.10. Bibliotēkas izglītojošā darbība
	5.11. Medijpratība
	5.12. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem
	5.13. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums
	5.14. Iekšzemes un starptautiskais SBA

	6. KRĀJUMS
	6.1.  Krājuma komplektēšanas politika un organizācija
	6.2.  Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums:
	6.3.  Rekataloģizācija
	6.4.  Krājuma pārbaude (inventarizācija)
	6.5.  Krājuma rādītāji
	6.6.  Datubāzes
	6.7.  Krājuma un datubāzu popularizēšana
	6.8.  Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”
	6.9.  Darbs ar parādniekiem
	6.10. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi pārskata periodā

	7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM
	7.1.  Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji
	7.2.  Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu
	7.3.  Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte
	7.4.  Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām
	7.5. Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes
	7.6. Veiksmīgākie 2022. gada projekti
	7.6.1. Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensības
	7.6.2. Izaicinājums jauniešiem “Aklais randiņš ar grāmatu”
	7.6.3. Projekts “Ziemeļvalstu literatūras nedēļa”
	7.6.4. Lasītveicināšanas programmas “Grāmatu starts”
	7.6.5. Nodarbību cikls pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem “Ziemassvētku stāstu rīti”
	7.6.6. Nodarbību cikls pirmsskolas un sākumskolas bērniem “Bērnu rīts”

	7.7.  Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” ietvaros
	7.8.  Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā
	7.9.  Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā
	7.10. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi
	7.11. Secinājumi un ieteikumi

	8. NOVADPĒTNIECĪBA
	8.1. Novadpētniecības krājums
	8.2.  Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana
	8.3.  Izmantojums
	8.4.  Novadpētniecības darba popularizēšana
	8.5.  Sadarbība novadpētniecības jomā
	8.6.  Jauninājumi novadpētniecības darbā
	8.7.  Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi
	8.8. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības

	9. PROJEKTI
	9.1.  Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem

	10. PUBLICITĀTE
	10.1.  Bibliotēkas informācija tīmeklī
	10.2.  Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi
	10.3.  Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi

	11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS
	11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām
	11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes
	11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība
	11.4. Bibliotēku interešu aizstāvības darbs

	12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS
	12.1. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi
	12.2. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām
	12.3. Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā)
	12.4. Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides vajadzības


